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KUJAWSKO-POMORSKIE

Uwagi ogólne

Badane szkielety pochodzą z trzynastu obiektów archeologicznych (pochówków): jedenastu reprezentu-
jących grupę brzesko-kujawską kultury lendzielskiej i dwóch reprezentujących kulturę amfor kulistych. 
Ogółem szczątki kostne z badanych pochówków pochodzą od czternastu osób. Poza pochówkiem po-
dwójnym kultury amfor kulistych (obiekt 1585) stan zachowania szkieletów był bardzo słaby, stąd uzy-
skane wyniki badań antropologicznych ograniczają się najczęściej jedynie do podstawowych informacji 
o płci i wieku zmarłych. Dodatkowych informacji dostarczyły zachowane – przynajmniej częściowo – 
w większości pochówków zęby, jednak dane te również one mają charakter wyrywkowy. Obejmują one 
najczęściej badane schorzenie aparatu żucia – próchnicę zębów, a także ślady zaburzeń rozwojowych 
z okresu wczesnego dzieciństwa – hipoplazję szkliwa (do stopnia jej wyrażenia zastosowano pięciostop-
niową skalę M. Schultza [1988]). Ponadto zęby dwóch mężczyzn z pochówków grupy brzesko-kujaw-
skiej noszą bardzo charakterystyczne ślady po używaniu ich jako narzędzi, polegającym na przeciąganiu 
bliżej nieokreślonych włókien między zwartymi zębami szczęk i żuchwy. Tego typu mody�kacje wydają 
się typowe dla przedstawicieli tej kultury na Kujawach oraz innych kultur cyklu wstęgowego: wcześniej 
zanotowano je u szeregu szkieletów z grobów na terenie osad w rejonie Brześcia Kujawskiego i Osłonek 
(W. Lorkiewicz, 2011), a z literatury znane są z terenu Czech (D. W. Frayer, 2004; I. Jarošová i M. Dočka-
lová, 2008); nie zaobserwowano ich natomiast w takiej formie w późniejszych kulturach neolitycznych, 
przynajmniej z terenu Kujaw.

Przy opisie zębów stosowano oznaczenia dwucyfrowe wg FDI-Fédération Dentaire International 
(1971). Ponadto dla dwóch zmarłych – mężczyzny i kobiety z pochówku kultury amfor kulistych (obiekt 
1585) oszacowano zażyciową wysokość ciała wykorzystując w tym celu metodę Pearsona (F.W. Rösing, 
1988).

Opis poszczególnych szkieletów

I. GROBY GRUPY BRZESKO-KUJAWSKIEJ KULTURY LENDZIELSKIEJ

Obiekt 2190. Pochówek mężczyzny w wieku 40–50 lat.
Z czaszki zachowane fragmenty obejmujące ok. 25% tej części szkieletu, głównie kości sklepienia części 
mózgowej oraz prawie kompletna żuchwa. Urzeźbienie czaszki (łuska kości potylicznej, okolica nado-
czodołowa) silne, typowe dla płci męskiej, szwy czaszkowe zrośnięte w stopniu zaawansowanym.

Zachowane zęby stałe: 13, 14, 33, 38 i 42–48. Zachowane zęby przednie oraz górny ząb przedtrzo-
nowy są silnie starte (do połowy wysokości koron), nieproporcjonalnie do zębów trzonowych, co wska-
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zuje na wykorzystywanie zębów jako narzędzi. Bezpośrednim potwierdzeniem tej sytuacji jest bruzda 
zlokalizowana na powierzchni okluzjalnej prawego bocznego siekacza w żuchwie (ryc. 1 i 2). Przebieg 
i umiejscowienie bruzdy odpowiada opisanym wcześniej przypadkom narzędziowego użycia zębów 
w populacji grupy brzesko-kujawskiej z regionu Brześcia Kujawskiego, jak i kultur cyklu wstęgowego 
z terenu Czech.

Wszystkie zachowane zęby trzonowe oraz drugi przedtrzonowy po stronie prawej w żuchwie wy-
kazują zaawansowane, głębokie ubytki próchnicowe o nietypowej dla populacji neolitycznych lokalizacji 
– głównie na powierzchni policzkowej. W przypadku prawego 
drugiego zęba trzonowego w żuchwie głęboka próchnica spowo-
dowała zakażenie miazgi zęba i zmianę okołowierzchołkową.

Szkielet postkranialny zachowany jest bardzo słabo, więk-
sze fragmenty kości pochodzą przede wszystkim ze szkieletu 
kończyn górnych. Rozpoznawalne fragmenty reprezentują także 
pozostałe części szkieletu – kończynę dolną i tułów. Kości o śred-
nio masywnej budowie, ale z wyraźnym urzeźbieniem w miejscu 
przyczepów mięśni i więzadeł.

Obiekt 4740. Pochówek kobiety w wieku 20–35 lat.
Szkielet zachowany fragmentarycznie. Z czaszki zachowane je-
dynie drobne fragmenty kości płaskich z części mózgowej (kości 
cienkie) i fragment łuku zębowego żuchwy. Zachowane zęby sta-
łe (bardzo drobne): 11, 12, 13, 14, 21, 28, 31, 33 (z podwójnym 
korzeniem), 34, 35, 37 i 41. Na zębach 13, 31, 33 i 34 liniowa 
hipoplazja szkliwa (stopnie II-III wg skali Schultza). Próchnica 
zębów na korzeniu zęba 14 i szyjce zęba 37.

Ze szkieletu postkranialnego zachowane prawie wyłącznie 
fragmenty trzonów kości długich kończyn, o morfologii wskazu-
jącej na małą masywność i drobną budowę szkieletu.

Obiekt 5510 (wypełnisko jamy gospodarczej). Pochówek 
mężczyzny, prawdopodobnie w wieku 40–50 lat.
Szkielet zachowany bardzo słabo. Z czaszki zachowana większość 
części mózgowej, ale silnie rozfragmentowana. Kości sklepienia 
średniej grubości, z odcinkami nie zrośniętych szwów. Ukształto-
wanie okolicy nadoczodołowej kości czołowej, prawej kości jarz-
mowej i wyniosłości bródkowej zachowanego fragmentu trzonu 
żuchwy wskazują na płeć męską zmarłego. Zachowane zęby stałe: 
prawe 11, 12, 13, 14 (z podwójnym korzeniem) 33, 34, 35 i 38. 
Zęby silnie starte (siekacze i kły do 2/3 wysokości korony, przed-
trzonowe z prawie całkowicie startą koroną). Ubytki zażyciowe 
zębów w szczęce i żuchwie: 15, 16 i 17 i 36.

Ze szkieletu postkranialnego zachowane prawie wyłącznie 
fragmenty trzonów głównych kości kończyn, przede wszystkim 
dolnych, o przeciętnej pod względem masywności budowie.

Obiekt 6284 (wypełnisko jamy wybierzyskowej). 
Pochówek osoby prawdopodobnie w wieku juvenis lub 
adultus (15–40 lat), bez możliwości określenia płci.
Zachowane jedynie sklepienie czaszki (części kości ciemienio-
wych i łuski kości potylicznej, z odcinkami L1 szwu węgłowego 
i S2-S4 szwu strzałkowego, egzokranialnie nie zrośniętych). Ko-
ści sklepienia o przeciętnej grubości.

Ryc. 1. Obiekt 2190: pochówek mężczy-
zny w wieku 40–50 lat. Prawy boczny sie-
kacz żuchwy z silnie startą koroną i bruz-
dą powstałą w wyniku używania zębów 
jako narzędzi.
Fig. 1. Feature no 2190: male burial, 40-
50 years of age. Right lateral incisor of 
the mandible with heavily abraded tooth 
crown and groove resulting from the use 
of teeth as tools.

Ryc. 2. Schemat łuków zębowych z loka-
lizacją bruzdy narzędziowej z ryc. 1.
Fig. 2. Diagram of dental arch with loca-
tion of tooth groove from �g. 1.
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Obiekt 6290 (wypełnisko 
jamy wybierzyskowej).
Trzon lewej kości udowej osoby dorosłej, bez moż-
liwości oceny płci.

Obiekt 6313. Pochówek mężczyzny 
w wieku 30–40 lat.
Szkielet zachowany bardzo słabo. Z czaszki zacho-
wana większość części mózgowej, ale silnie roz-
fragmentowana. Morfologia zachowanej okolicy 
nadoczodołowej znad prawego oczodołu, części 
sutkowej prawej kości skroniowej oraz części żu-
chwy jednoznacznie wskazuje na płeć męską zmar-
łego. Zachowane zęby w szczęce i żuchwie: 11–18, 
21–26, 28, 42–48 i 34–37. Na koronie kła żuchwy 
słaba liniowa hipoplazja szkliwa (stopień II wg skali 
Schultza). Ubytki próchnicowe zębów: duży na zę-
bie 17 (destrukcja ok. 1/3 korony i szyjki od strony 
powierzchni stycznej dystalnej), głęboka szyjkowa 
na powierzchniach mezjalnych zębów 18 i 28, nie-
wielki ubytek na linii CEJ na powierzchni mezjal-
nej zęba 26 oraz na powierzchniach policzkowych 
zębów 37 (na części korzeniowej szyjki) i 38 (na 
CEJ). Na zachowanych zębach przednich (wszyst-
kie siekacze szczęki oraz prawy boczny siekacz i kieł 
w żuchwie) bruzdy spowodowane narzędziowym 
używaniem zębów (ryc. 3 i 4).

Ze szkieletu postkranialnego zachowane frag-
menty trzonów i końców stawowych kości kończyn, 
zarówno górnych, jak i dolnych, oraz części kości 
miednicznych. Kości masywne, z wyraźnym urzeź-
bieniem. Wśród kości ludzkich liczne kości zwie-
rzęce, pochodzące  od co najmniej kilku osobników 
(średniej wielkości ssaki), część z nich zwęglona.

Obiekt 6342. Pochówek osoby w wieku 17–25 
lat, bez możliwości pewnego określenia 
płci (drobne zęby sugerują płeć żeńską).
Szkielet zachowany fragmentarycznie. Z czaszki za-
chowane głównie drobne, rozwarstwione fragmen-
ty kości płaskich z części mózgowej oraz fragment 
prawej szczęki i trzonu żuchwy. Zachowane prawie 
wszystkie zęby stałe z wyjątkiem 12 i 44.

Ze szkieletu postkranialnego zachowane 
głównie fragmenty istoty zbitej z trzonów kości 
kończyn, przeciętne pod względem masywności.

Obiekt 6353. Prawdopodobnie pochówek 
młodej (20–40 lat) kobiety.
Szkielet zachowany fragmentarycznie. Z czaszki za-
chowane jedynie drobne fragmenty kości płaskich 
z części mózgowej oraz korony dwóch zębów sta-

Ryc. 3. Obiekt 6313: pochówek mężczyzny w wieku 30–
40 lat. Bruzdy powstałe w wyniku narzędziowego używa-
nia zębów na siekaczach szczęki (A – prawy boczny, B 
– prawy przyśrodkowy, C – lewy boczny) oraz prawym 
siekaczu i kle żuchwy (D).
Fig. 3. Feature no  6313: male burial, 30-40 years of age. 
Grooves resulting from the use of teeth as tools. Grooves 
visible on incisors of the jaw (A – right lateral incisor, B – 
right medial incisor, C – le� lateral incisor),  right  incisor 
and canine tooth of the mandible (D).

Ryc. 4. Schemat łuków zę-
bowych z lokalizacją bruzd 
narzędziowych z ryc. 3.
Fig. 4. Diagram of dental 
arch with the location of 
tooth groove from �g. 3.
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łych – prawdopodobnie trzecich trzonowych ze szczęki. Ze szkieletu postkranialnego zachowane jedynie 
nieliczne fragmenty istoty zbitej z trzonów kości kończyn dolnych (kilka większych pochodzi z kości 
udowej i piszczelowej).

Obiekt 6558 (wypełnisko jamy wybierzyskowej).
Trzy fragmenty kości lewej kończyny górnej: dwa od kości ramiennej (koniec dalszy i fragment trzonu 
obejmujące łącznie ok. 1/2 dalszą połowę kości ramiennej) oraz ok. 1/2 kości promieniowej (koniec bliż-
szy i część trzonu). Kości pochodzą od osoby dorosłej, prawdopodobnie mężczyzny.

Obiekt 6807 (wypełnisko jamy wybierzyskowej).
Fragmenty czaszki i szkieletu pozaczaszkowego osoby dorosłej. Z czaszki zachowane fragmenty części 
mózgowej czaszki, głównie kości sklepienia o znacznej grubości. Ze szkieletu postkranialnego, poza frag-
mentem grzebienia łopatki, zachowane wyłącznie kości kończyn dolnych: fragment kości miednicznej, 
prawie kompletne obie kości udowe i piszczelowe, fragmenty kości strzałkowych, obie kości skokowe 
i fragment lewej kości piętowej. Morfologia kości szkieletu postkranialnego wskazuje na płeć żeńską.

Obiekt 6915. Pochówek mężczyzny w wieku 25–35 lat.
Szkielet zachowany fragmentarycznie. Z czaszki zachowane fragmenty sklepienia (średniej grubości, 
z odcinkami wolnych szwów), fragmenty prawej kości skroniowej z wyrostkiem sutkowatym, część kości 
czołowej z okolicy prawego oraz fragmenty żuchwy (bardzo masywnej, z silnie wykształconą wyniosło-
ścią bródkową). Morfologia tych kości wskazuje na płeć męską zmarłego. Zachowane zęby stałe: 13, 14–
18, 21, 22, 34, 35, 37, 41, 43, 44–48, ze średnio startymi powierzchniami żującymi koron. Na zachowa-
nych zębach przedtrzonowych i kle żuchwy hipoplazja liniowa szkliwa (stopień II-III wg skali Schultza).

Ze szkieletu postkranialnego zachowane przede wszystkim fragmenty istoty zbitej z trzonów kości 
długich kończyn, a także fragmenty trzonów obojczyka, kości promieniowej i łokciowej – bardzo ma-
sywne i o silnym urzeźbieniu. Morfologia kości wskazuje na mocną budowę ciała.

II. GROBY KULTURY AMFOR KULISTYCH

Obiekt 1585
A. Kości z warstwy kulturowej
Trzy fragmenty żuchwy i cztery zęby (45, 46, 47 i 48, ten ostatni w końcowej fazie rozwoju korzenia) po-
chodzące od dwóch osób oraz fragmenty lewej i prawej kości udowej (głowy z częścią szyjek). Wszystkie 
fragmenty kostne z warstwy kulturowej wykluczają się anatomicznie z dobrze wyodrębnionymi w głów-
nej części pochówku szkieletami mężczyzny i kobiety. Morfologia kości wskazuje, że pochodzą one od 
dwóch mężczyzn w wieku ok. 17–25 i 20–40 lat). Fragmenty szkieletów z warstwy kulturowej pocho-
dzą najprawdopodobniej ze zlokalizowanego w bezpośrednim sąsiedztwie, zniszczonego grobu kultury 
trzcinieckiej (ob. 452).

B. Pochówek podwójny
1) Szkielet kobiety w wieku 17–25 lat

Na podstawie dostarczonej dokumentacji fotogra�cznej można stwierdzić, że szkielet ułożony był w gro-
bie w pozycji skurczonej, na lewym boku, w całkowicie zachowanym porządku anatomicznym. Kończy-
na górna prawa zgięta w stawie łokciowym, lewa, leżąca pod tułowiem, z nieczytelnym układem kości. 
Kończyny dolne silnie podkurczone, zgięte w stawach biodrowych i kolanowych. Kości prawego pod-
udzia, krzyżujące się z lewą kością udową, uległy złamaniu post-mortem w wyniku nacisku wypełniska 
jamy grobowej.

Z czaszki zachowane wyłącznie fragmenty szczęk i żuchwy. Zachowane zęby stałe: 12–15, 21, 23–
28, 31–34, 36–38, 41 i 42. Na siekaczach i kle żuchwy słaba liniowa hipoplazja szkliwa (II stopień wg 
skali Schultza). Stan zachowania szkieletu postkranialnego dobry. Szkielet charakteryzuje mało masyw-
na budowa i słabe urzeźbienie. W lewej kości ramiennej otwór nadbloczkowy (odmiana anatomiczna 
szkieletu). Zażyciowa wysokość ciała ok. 155 cm. Patologiczne, prawdopodobnie pourazowe, skostnienie 
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(myositis ossi�cans) w miejscu przyczepu mięśnia obszernego przyśrodkowego przy końcu dalszym lewej 
kości udowej (ryc. 5).

 2) Szkielet mężczyzny w wieku 20–30 lat

Określona na podstawie dostarczonej dokumentacji fotogra�cznej lokalizacja poszczególnych kości 
wskazuje, że zwłoki pierwotnie ułożone były na prawym boku. Odkryty szkielet wykazywał jednak moc-
no zakłócony porządek anatomiczny, z dużym przemieszczeniem większości kości. Ponadto kości pod-
udzi, sąsiadujące w jamie grobowej z dolną częścią szkieletu kobiety, są silnie rozfragmentowane. Jednym 
z wyjaśnień takiego ułożenia i stanu zachowania szkieletu męskiego może być późniejsze pochowanie 
w grobie zwłok kobiety. W porównaniu ze szkieletem kobiecym szkielet mężczyzny jest zachowany sła-
biej (w około 80%). Z czaszki zachowane fragmenty części mózgowej oraz żuchwy. Sposób wykształcenia 
cech dymor�cznych okolic diagnostycznych czaszki wskazuje jednoznacznie na płeć męską zmarłego. 
Szwy czaszkowe bez śladów kostnienia. Zachowane zęby stałe żuchwy 34–38.

W morfologii szkieletu postkranialnego zwraca uwagę silne urzeźbienie kości ramiennych oraz 
silna platymeria kości udowych i platyknemia kości piszczelowych wskazujące na duże obciążenia bio-
mechaniczne. Zażyciowa wysokość ciała mężczyzny ok. 162–166 cm.

W okolicy kości tułowia szkieletu męskiego znajdował się fragment żuchwy (prawa gałąź z trzecim 
zębem trzonowym), nie pochodzący ani od szkieletu męskiego, ani kobiecego, wykluczający się także 
pod względem morfologii z fragmentami szkieletów z warstwy kulturowej. Fragment pochodzi od szkie-
letu osoby dorosłej, bez możliwości określenia płci.

Obiekt 1558
Fragmenty szkieletu osobnika dorosłego, bez zachowanych fragmentów 
diagnostycznych do oceny płci. Wiek: prawdopodobnie 20–40 lat.
Z czaszki zachowane jedynie drobne fragmenty sklepienia oraz część lewej gałęzi żuchwy. Fragmenty 
szwu strzałkowego (S1-S2) i część wieńcowego (C2), bez śladów kostnienia. Zachowane dwa zęby żu-
chwy strony lewej – kieł (starcie z silnym odsłonięciem zębiny) i boczny siekacz (starcie ponad 1/3 koro-
ny), oba ze słabą hipoplazją liniową szkliwa (II stopień wg skali Schultza).

Szkielet postkranialny zachowany fragmentarycznie, rozpoznawalne fragmenty pochodzą głów-
nie od kości udowej, łokciowej i miednicznej.

Ryc. 5. Obiekt 1585: szkielet ko-
biety w wieku 17–25 lat. Koniec 
dalszy lewej kości udowej z my-
ositis ossi�cans w miejscu przy-

czepu mięśnia obszernego przy-
środkowego (A – widok z tyłu 

kości, B – widok od strony przy-
środkowej kości).

Fig. 5. Feature no 1585: female 
skeleton, 17-25 years of age. Dis-

tal extremity of the le� femur 
with myositis ossi�cans in the 

place of vastus medialis insertion 
(A –   view from the back (lateral) 

side of the bone, B –  view from 
medial side of the bone).
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Anthropological analysis of human skeletons from the 
burials of the Brześć Kujawski group of the Lengyel culture 
and the Globular Amphora culture, unearthed on site 3 at 
Ludwinowo, district of Włocławek.

�e aim of the anthropological research is to analyse hu-
man bone remains from thirteen burials : eleven, represent-
ing the Brześć Kujawski group of the Lengyel culture and 
two, coming from the Globular Amphora culture. �e bone 
remains found in the explored graves belong to fourteen in-
dividuals. Moreover, in the case of the Globular Amphora 
culture, some bone fragments were added, probably from the 
adjacent damaged grave of the Trzciniec culture. �e skeletons 
were found in a very bad state of preservation, therefore the 
anthropological analysis is mainly limited to the information 

about sex and age of the deceased. Additional data refer to the 
presence of dental caries and the developmental disorders of 
tooth enamel – hypoplasia. Moreover, traces of tooth grooves 
were found on the teeth of two men from the graves of the 
Brześć Kujawski group, which resulted from teeth being used 
as tools, which is typical of the representatives of this culture 
in Kuyavia and also other �e Danubian cultures (they were 
earlier recorded on teeth of skeletons from the graves at Brześć 
Kujawski region and Osłonki). Two individuals : a man and 
a woman from a grave of the Globular Amphora culture (fea-
ture 1585) had their lifetime height estimated (with Pearson 
method), which amounted to 162–166 cm and c.a. 155 cm re-
spectively.

Summary
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WYNIKI BADAŃ ANTROPOLOGICZNYCH LUDZKICH SZCZĄTKÓW 
KOSTNYCH ODKRYTYCH NA WIELOKULTUROWYM STANOWISKU 3 

W LUDWINOWIE, POW. WŁOCŁAWEK, WOJ. KUJAWSKO-POMORSKIE

Wstęp

Niniejsze opracowanie zawiera charakterystyki antropologiczne oraz wyniki badań ludzkich szczątków 
kostnych odkrytych na wielokulturowym stanowisku nr 3 w Ludwinowie, chronologicznie obejmującym 
okres od neolitu do późnego średniowiecza. Badany materiał osteologiczny prezentuje znaczne zróżnico-
wanie kulturowe oraz różnorodne tradycje pogrzebowe, od inhumacji do ciałopalenia. Analiza antropo-
logiczna obejmowała materiał kostny pochodzący z birytualnego grobu trzcinieckiego kręgu kulturowe-
go (obiekt nr 452), z trzech grobów z późnego okresu halsztackiego, jednego szkieletowego z elementami 
scytyjskimi w wyposażeniu (obiekt nr 294) i dwóch ciałopalnych jamowych (obiekty nr 430 i 432,) a tak-
że z wielopochówkowego grobu kultury pomorskiej (obiekt nr 438). Celem opracowania były charakte-
rystyki biologiczne pochowanych osobników użytkujących badany obszar na przestrzeni pradziejów, na 
podstawie pojedynczych obiektów grobowych o zróżnicowanej przynależności kulturowej.

Opracowując materiały kostne oraz dokonując ustaleń wieku i płci pochowanych osobników do-
rosłych zastosowano powszechnie przyjęte metody analiz antropologicznych zawartych, m.in. w opraco-
waniach J. Gładykowskiej-Rzeczyckiej (1977), D. R. Brothwella (1981), A. Malinowskiego (1974, 1993), 
A. Malinowskiego, N. Wolańskiego (1988), J. Piontka (1999). W przypadku szczątków osobników dzie-
cięcych określenia wieku oparto na analizie uzębienia oraz stopnia zaawansowania kostnienia i wielkości 
zachowanych fragmentów kości (B. J. Baker, T. L. Dupras, M. W. Tocheri 2005). Analizę liczby pochowa-
nych w grobach zbiorowych przeprowadzono z wykorzystaniem metody opierającej się na maksymalnej 
liczbie zidenty�kowanych kości odpowiadającej minimalnej liczbie pochowanych w pochówku zbioro-
wym (MNI – minimum number of individuals), która zwykle jest mniejsza niż liczba osobników, których 
szczątki w rzeczywistości złożono w grobie (Ch. Roberts, K. Manchester 2010) oraz wykorzystując dane 
odontologiczne. Zażyciową wysokość ciała z pochówków ciałopalnych rekonstruowano stosując metodę 
Pearsona (J. Strzałko 1971), po wcześniejszym przeprowadzeniu procedury odtwarzania długości kości 
z pomiarów fragmentów diagnostycznych (J. Strzałko i in. 1972). Zmiany patologiczne zdiagnozowano 
na podstawie obserwacji makroskopowych.

Charakterystyka antropologiczna materiałów osteologicznych

OBIEKT GROBOWY NR 452 – KULTURA TRZCINIECKA

Wśród szczątków pochodzących z powierzchni grobu (strefa I-V) wyodrębniono niespalone fragmen-
ty kości, charakteryzujące się brązowym i brązowo-szarym zabarwieniem, nadpalone szczątki kostne 
o czarno-brązowym odcieniu oraz fragmenty kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i biało-sza-
rym kolorze. Masa kości 1266 g.
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Pomiędzy niespalonymi i nadpalonymi fragmentami kostnymi przeważały wycinki trzonów kości 
długich kończyn, m.in. kości udowej (grubość istoty kostnej zbitej 7,0 mm) i kości piszczelowej (grubość 
istoty kostnej zbitej 7,5–8,5 mm), rozpoznano koniec dalszy lewej kości łokciowej o masywnej morfo-
logii, lewą kość czworoboczną mniejszą, fragmenty paliczków oraz fragmenty kości sklepienia czaszki 
o zróżnicowanej grubości (5,0–7,0 mm; 4,5–8,0 mm; 6,0–9,0 mm ), fragment masywnej piramidy lewej 
kości skroniowej, a także dwie niespalone korony zębowe, prawdopodobnie stałego drugiego trzonowca 
(M2) oraz bliżej nieokreślonego trzonowca (M). Przeważającą część zbioru stanowiły ciałopalne fragmen-
ty kostne o zróżnicowanej morfologii, wśród których zidenty�kowano kości sklepienia czaszki (grubość 
1,5–2,5 mm; 2,0–4,0–5,0–6,5–7,5 mm), na części z nich stwierdzono porozę kostną (porotic hyperostosis), 
fragment cienkiej łuski potylicznej (grubość 4,5 mm), fragment piramidy prawej kości skroniowej (nale-
żący do osobnika dorosłego) oraz być może blaszkę piramidy lewej kości skroniowej, a także część dołu 
żuchwowego kości skroniowej, guzek stawowy łuku jarzmowego, trzon żuchwy z bardzo słabo zacho-
wanym brzegiem zębodołowym, fragment prawej gałęzi żuchwy z częściowo zachowanym wyrostkiem 
kłykciowym (szerokość ±15,0 mm) oraz drobne fragmenty również pochodzące z żuchwy. Z uzębienia 
dochowały się ułamki korzeni zębów. Ze szkieletu postkranialnego zidenty�kowano wycinki: trzonu ko-
ści ramiennej (grubość istoty kostnej zbitej 5,5 mm), trzonów kości przedramienia, trzonu kości udowej 
(grubość istoty kostnej zbitej 4,5–5,0–6,5–7,0 mm), w tym również z kresą chropawą (linea aspera) oraz 
prawdopodobnie trzonu kości piszczelowej, a także drobne wycinki trzonów kości długich o bardzo de-
likatnej morfologii. Rozpoznano fragment prawej rzepki (długość ±39,5 mm, szerokość ±39,0 mm, gru-
bość ±16,5 mm) z obecnym w górnej części brzegu bocznego wcięciem dla mięśnia obszernego bocznego 
(ryc. 2). Ponadto zidenty�kowano: fragmenty delikatnych łuków kręgowych niezrośniętych z trzonami, 
fragment lewej łopatki z częściowo zachowanym wydrążeniem stawowym, część kłykcia kości udowej, 
fragment końca dalszego strzałki, lewą kość łódkowatą oraz ułamek drugiej, a także ułamki paliczków – 
na trzonie paliczka bliższego ręki zaobserwowano osteo�ty brzeżne.

Wśród szczątków kostnych pochodzących z wypełniska jamy grobowej (strefa I-II) wydzielono: 
niespalone fragmenty kości o brązowym zabarwieniu, nadpalone fragmenty kości o czarno-brązowym 
odcieniu oraz bardzo silnie przepalone (50) kości o biało-szarym kolorze. Masa kości 560 g. Z zachowa-
nych niespalonych fragmentów szkieletu zrekonstruowano fragment sklepienia czaszki z lewej strony 
ciała, składający się z części łuski czołowej z wyrostkiem jarzmowym i zaokrąglonym brzegiem nado-
czodołowym lewego oczodołu, a także dobrze widoczną kresą skroniową oraz częścią lewej kości cie-
mieniowej z okolicą brzegu łuskowego. Główne szwy czaszkowe zachowały się bardzo słabo; grubość 
kości sklepienia 5,5–7,5 mm, na powierzchni wewnętrznej kości sklepienia widoczne ślady dołeczków 
ziarenkowych (foveolae granulares), których obecność może wskazywać na bardziej zaawansowany wiek 
osobnika. Poza tym zidenty�kowano fragmenty masywnych piramid obu kości skroniowych: prawej – 
z zachowanym otworem słuchowym zewnętrznym, małym wycinkiem łuku jarzmowego i niezbyt dłu-
gim (26,0 mm), ale o dużej objętości wyrostkiem sutkowatym z szerokim wcięciem sutkowym – oraz 
lewej piramidy o długości około 55,0 mm. Opisane fragmenty czaszki z dużym prawdopodobieństwem 
można przyporządkować jednemu osobnikowi.

Ponadto rozpoznano: fragment łuski potylicznej (grubość 7,0–10,0 mm) z wycinkiem oblitero-
wanego endokranialnie szwu węgłowego, lewy kłykieć potyliczny oraz dublujący się fragment piramidy 
prawej kości skroniowej. Jednocześnie zidenty�kowano fragment trzonu żuchwy z brzegiem zębodo-
łowym obejmującym zębodół prawego trzonowca M2 – korzeń obecny w zębodole – oraz M3 obecny 
w zębodole, charakteryzujący się znacznym stopniem nierównomiernej abrazji korony zęba (5+) wg 
D. R. Brothwella (1981). Wśród zębów luźnych rozpoznano: uszkodzony stały ząb przedtrzonowy (P1) 
ze szczęki, dwa zęby trzonowe ze szczęki, prawdopodobnie M1 i M2 oraz koronę stałego kła (C) i koronę 
stałego zęba przedtrzonowego (P1) ze szczęki, na których nie stwierdzono śladów zużycia. Ze szkieletu 
postkranialnego zidenty�kowano: niewielki fragment części bocznej kręgu szczytowego, ząb kręgu obro-
towego, fragment górnej części trzonu kości ramiennej (długość ±107,0 mm, grubość istoty kostnej zbitej 
4,5 mm), nadpaloną dolną część trzonu lewej kości ramiennej (grubość istoty kostnej zbitej 4,5 mm) 
oraz nadpalony paliczek ręki. Wśród szczątków ciałopalnych rozpoznano niewielkie fragmenty kości 
sklepienia czaszki (grubość 3,0–4,5–5,0 mm), część trzonu kręgu oraz fragmenty trzonów kości długich 
kończyn (grubość istoty kostnej zbitej 3,5–4,0 mm).
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Pośród szczątków kostnych, pochodzących z wypełniska jamy grobowej (strefa III–IV–V), wy-
dzielono niespalone fragmenty kości charakteryzujące się jasnobrązowym zabarwieniem, nadpalone 
fragmenty kości o czarno-brązowym odcieniu oraz bardzo silnie przepalone (50) kości o biało-szarym 
kolorze. Masa kości 2508 g. Pomiędzy niespalonymi szczątkami zidenty�kowano: fragment trzonu kości 
ramiennej (długość ±89,0 mm), fragmenty trzonu i końca dalszego lewej kości promieniowej, fragment 
końca bliższego prawej kości łokciowej, fragmenty trzonu kości udowej (grubość istoty kostnej zbitej 
7,5 mm), fragment trzonu prawej kości udowej (długość ±195,0 mm) z silnie wykształconą kresą chropa-
wą (linea aspera), lewą kość główkowatą, pierwszą kość śródstopia, część paliczka bliższego, fragmenty 
kości śródręcza i śródstopia, dwa wycinki żeber (szerokość 17,0–18,5 mm). Ponadto zachowały się frag-
menty kości sklepienia czaszki (grubość 4,0–4,5–5,5 mm), pośród których rozpoznano: fragment łuski 
czołowej z częścią nosową, okolicą punktu glabella o minimalnym stopniu ekspresji oraz cienką krawę-
dzią brzegu nadoczodołowego prawego oczodołu ze śladami wygojonego procesu cribra orbitalia w stro-
pie oczodołu, a także prawą i lewą kość ciemieniową z wycinkiem wolnego szwu strzałkowego, fragment 
kości ciemieniowych z wycinkiem szwu strzałkowego, fragment piramidy lewej kości skroniowej, prawy 
dół żuchwowy kości skroniowej, część podstawną kości potylicznej z niezarośniętym chrząstkozrostem 
klinowo-potylicznym. Zidenty�kowano trzy fragmenty kostne pochodzące najprawdopodobniej z jed-
nej żuchwy – trzon z brzegiem zębodołowym, obejmującym zębodoły po 2I1, 2I2, 2C (wysokość spoje-
nia żuchwy ±21,0 mm), brzeg zębodołowy obejmujący zębodoły lewych przedtrzonowców (P1, P2), ząb 
trzonowy M1 – zachował się w zębodole, korona ze śladami abrazji guzków zębowych i szkliwa, niewielki 
stopień kamienia zębowego oraz M2, a także trzon z brzegiem zębodołowym obejmujący zębodoły po 
prawych przedtrzonowcach (P1, P2). Zachowały się fragmenty kości szczękowej z wyrostkiem podnie-
biennym i zębodołowym: obejmującym zębodoły po 2I1, 2I1, 2J2, 2C, 2P1 (lewy pierwszy ząb przedtrzo-
nowy zachował się w zębodole, na powierzchni żucia ślad starcia szkliwa), 2P2 oraz zęby luźne, które 
prawdopodobnie pochodzą z opisanego fragmentu szczęki – boczny siekacz (I2) z obecną szufelkowa-
tością korony (shovel shape), dwa zęby przedtrzonowe (P), pierwszy trzonowiec (M1) z abrazją szkliwa 
i guzków zębowych oraz niewielkim kamieniem nazębnym, a także trzeci trzonowiec (M3) z nietypową 
liczbą niecałkowicie ukształtowanych korzeni, będący jednocześnie przykładem anomalii rozwojowej, 
najprawdopodobniej guzka zatrzonowego (tuberculum distomolare) (ryc. 1). Wśród zębów luźnych zi-
denty�kowano ponadto trzy stałe kły (C), dwa przedtrzonowce (P) z żuchwy oraz dolny lewy trzonowiec 
(M2). Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano prawą część boczną kręgu szczytowego, fragmenty koń-
ców dalszych obu kości promieniowych oraz paliczek. Pośród szczątków nadpalonych rozpoznano: frag-
menty sklepienia czaszki (grubość 4,0–4,5 mm), fragmenty masywnych trzonów kości długich kończyn, 
w tym kości udowej (grubość istoty kostnej zbitej 5,0–8,0–9,0 mm), fragment prawej rzepki o masywnej 
budowie anatomicznej (grubość 21,5 mm; szerokość ±38,0 mm) oraz paliczek, trzeszczkę i najprawdopo-
dobniej fragment żebra o delikatnej morfologii (szerokość 6,0 mm).

Wśród bardzo silnie przepalonych szczątków kostnych rozpoznano fragmenty sklepienia (grubość 
5,5–6,0–6,5 mm), w tym również ze zmianami porotycznymi na blaszce zewnętrznej (porotic hyperosto-
sis), ułamki cienkich kości sklepienia czaszki (grubość 1,0–1,5 mm), niewielkie fragmenty pochodzące 
z żuchwy oraz ułamki korzeni zębów. Z kości szkieletu postkranialnego zidenty�kowano: wycinki trzo-
nów kości długich kończyn, w tym kości udowej i piszczelowej (grubość istoty kostnej zbitej 4,0 mm), 
fragmenty delikatnych łuków kręgów niezrośnięte z trzonami, fragment łopatki z okolicy wydrążenia 
stawowego, część gałęzi kości kulszowej i powierzchni uchowatej kości biodrowej, fragmenty panew-
ki stawu biodrowego, wycinki powierzchni stawowej kłykcia kości udowej, fragment rzepki o miernej 
budowie anatomicznej oraz fragment lewej rzepki (grubość 18,0 mm) z wcięciem mięśnia obszernego 
bocznego (ryc. 2), a także fragment lewej kości skokowej, fragment kości łódkowatej oraz ułamki palicz-
ków.

Minimalną liczbę pochowanych w grobie oszacowano na co najmniej sześciu osobników, z któ-
rych troje pogrzebano w obrządku szkieletowym z elementami nadpalenia oraz troje w obrządku cia-
łopalnym. Wśród szczątków szkieletowych zidenty�kowano: osobnika prawdopodobnie płci męskiej 
(M?), zmarłego w wieku maturus/senilis (powyżej 45 lat), osobnika dorosłego o trudnej do określenia 
płci (?), zmarłego najprawdopodobniej w wieku adultus (?) oraz osobnika o trudnej do określenia płci, 
być może żeńskiej (K??), zmarłego w wieku iuvenis (około 18–20 roku życia). Pośród szczątków ciało-
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palnych zidenty�kowano: osobnika być może płci męskiej (M??), zmarłego w wieku adultus – maturus, 
osobnika dorosłego o trudnej do określenia płci (?) oraz osobnika o nieokreślonej płci (?) – małego 
dziecka zmarłego w wieku infans I (0–2,5 lat).

Tabela 1. Ludwinowo, stan. 3, woj. kujawsko – pomorskie. Zestawienie wyników analizy antropologicznej grobu trzcinieckiego.

L.P. NR 
GROBU FORMA GROBU MASA

W [G]
STAN

ZACHOWANIA PŁEĆ WIEK UWAGI

1. 452 szkieletowo - ciałopalny
(zniszczony) 4334

szczątki niespalone 
i częściowo nadpalone

szczątki o bardzo silnym 
stopniu przepalenia

M?

?
K??

M??
?
?

maturus/senilis
(powyżej 45 lat)
adultus?
iuvenis
(ok. 18–20 lat)

adultus-maturus
dorosły
infans I
(0–2,5 lat)

zmiany pato-
logiczne, kości 
zwierzęce

OBIEKT GROBOWY NR 294 – PÓŹNY OKRES HALSZTACKI

Fragmenty szkieletu o delikatnej budowie morfologicznej należące do młodego osobnika o nieokreślonej 
płci (?), zmarłego w wieku 13–14 lat (infans II). Z czaszki zachowały się: blaszki i kości sklepienia czasz-
ki, w tym łuski potylicznej (grubość 4,5–5,5 mm) o zniszczonej powierzchni zewnętrznej i wewnętrznej 
kości, drobny fragment piramidy kości skroniowej, fragment lewej kości szczękowej z wyrostkiem pod-
niebiennym i zębodołowym obejmującym zębodoły I1 – zachowany w zębodole ze startym szkliwem, 
startymi guzkami brzegu siecznego oraz odsłoniętą zębiną, a także zębodoły I2, C, P1, P2, M1 i M2 – za-
chowany w zębodole, o niecałkowicie uformowanych wierzchołkach korzenia. Wśród zębów luźnych 
pochodzących ze szczęki rozpoznano: boczny siekacz (I2), oba kły (C), dwa przedtrzonowce (P), dwa 
trzonowce M1 i M2 o niecałkowicie uformowanym wierzchołku korzenia. Ponadto zidenty�kowano: 
fragment trzonu żuchwy (wysokość id – gn 26,0 mm) z obniżonym brzegiem zębodołowym obejmują-
cym zębodoły 2I1, 2I2, 2C, P1 – zachowany w zębodole, P2 oraz zachowanymi w zębodołach lewymi M1 
i M2 o niecałkowicie uformowanych wierzchołkach korzenia, szyjki zębowe odsłonięte. Wśród zębów 
luźnych pochodzących z żuchwy zidenty�kowano siekacz przyśrodkowy prawy (I1) ze startym szkli-
wem, startymi guzkami brzegu siecznego oraz odsłoniętą zębiną, oba kły (C) ze słabą hypoplazją liniową 
szkliwa (II stopień wg skali Schultza), prawe P1, P2, M1, lewy P2 oraz zawiązek prawego M3 o całkowicie 
zmineralizowanej koronie i przypuszczalnie częściowo ukształtowanym korzeniu. Szkielet postkranial-
ny zachowany fragmentarycznie; rozpoznano fragmenty: obojczyka, kości ramiennych, kości udowych 
o zniszczonej powierzchni zewnętrznej (prawa o długości ±300,0 mm; lewa o długości ±330,0 mm), na-
sadę dalszą kości udowej, a także dwa fragmenty trzonu prawej kości piszczelowej o łącznej długości 
±270,0 mm, nasadę bliższą oraz fragment trzonu lewej kości piszczelowej (długość ±240,0 mm), a także 
fragmenty trzonu strzałki.

Tabela 2. Ludwinowo, stan. 3, woj. kujawsko- pomorskie. Zestawienie wyników analizy 
antropologicznej grobu szkieletowego z późnego okresu halsztackiego

L.P. NR GROBU FORMA GROBU STAN ZACHOWANIA PŁEĆ WIEK UWAGI

1. 294 szkieletowy zniszczony ? infans II (13–14 lat) zmiany patologiczne

JAMOWY OBIEKT GROBOWY NR 430 – PÓŹNY OKRES HALSZTACKI

Pochówek ciałopalny osobnika o nieokreślonym wieku (?) i płci (?). Kości o bardzo silnym stopniu prze-
palenia (50) oraz biało-szarym zabarwieniu z rdzawymi plamkami. Ogólny stan zachowania szczątków 
kostnych oceniono jako zły (kości niekompletne i bardzo mocno rozdrobnione, pozbawione fragmentów 
diagnostycznych). Masa kości 162 g. Wśród zachowanych szczątków zidenty�kowano: ułamki blaszek 
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kości sklepienia czaszki i korzeni zębowych, małe wycinki blaszek i trzonów kości długich o grubości 
istoty kostnej zbitej 2,0–4,0 mm oraz bardzo małe wycinki powierzchni stawowych. Ponadto wyodręb-
niono fragment niespalonej kości zwierzęcej.

JAMOWY OBIEKT GROBOWY NR 432 – PÓŹNY OKRES HALSZTACKI

Pochówek ciałopalny prawdopodobnie osobnika płci męskiej (M?), zmarłego w wieku adultus/maturus 
(około 30–40 lat), o zażyciowej wysokości ciała około 163,3 cm. Kości o bardzo silnym stopniu przepale-
nia (50) oraz biało-szarym zabarwieniu z rdzawymi plamkami (głównie na kościach sklepienia czaszki). 
Ogólny stan zachowania szczątków kostnych oceniono jako średni (kości rozdrobnione), o miernej bu-
dowie anatomicznej. Masa kości 802 g. Z czaszki rozpoznano fragmenty kości czołowej (grubość 3,5–
4,0 mm), kości ciemieniowych (grubość 4,0–4,5–5,5–6,0 mm), w tym z brzegiem łuskowym, z okolicy 
punktu lambda oraz z bardzo źle zachowanym wycinkiem szwu strzałkowego i węgłowego. Na kościach 
sklepienia czaszki zaobserwowano zmiany o charakterze porozy kostnej (porotic hyperostosis). Zidenty�-
kowano fragmenty łuski kości potylicznej (grubość 3,5–4,0–6,0 mm) z wycinkami wolnego szwu węgło-
wego oraz mocno wykształconą kresą karkową górną, a także drobny wycinek łuski potylicznej z okolicy 
guzowatości potylicznej zewnętrznej i wewnętrznej (maksymalna grubość ±12,0 mm), lewą piramidę 
(długość ±35,0 mm, wysokość ±14,5 mm) kości skroniowej oraz fragmenty obu dołów żuchwowych ko-
ści skroniowych. Zachowały się dwa fragmenty kości czołowej z okolicy prawego brzegu nadoczodoło-
wego o raczej delikatnej, lekko zaokrąglonej krawędzi z wyrostkiem jarzmowym oraz wyrazistą kresą 
skroniową, dwie części kości czołowej z okolicą zatoki czołowej i grzebienia czołowego oraz blaszka kości 
czołowej z okolicy gładzizny. Wydzielono wyrostek czołowy (szerokość ±12,5 mm) z guzkiem brzeżnym 
(tuberculum marginale) lewej kości jarzmowej oraz wyrostek podniebienny kości szczękowej i ułamek 
trzonu żuchwy. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: drobny wycinek żebra, bardzo słabo zachowa-
ny kręg szyjny i dwa wyrostki stawowe kręgów, bardzo małe wycinki głów kości długich (kości ramiennej 
i kości udowej), fragment końca bliższego kości promieniowej z częściowo zachowaną głową (średnica 
±20,0 mm), niewielki fragment końca bliższego kości łokciowej, wycinek panewki stawu biodrowego 
oraz ułamek paliczka. Grubość istoty kostnej zbitej zachowanych wycinków trzonów kości długich 3,0–
5,0 mm. Ponadto wydzielono 3 małe fragmenty kości zwierzęcych oraz ułamki ceramiki.

Tabela 3. Ludwinowo, stan. 3, woj. kujawsko-pomorskie. Zestawienie wyników analizy 
antropologicznej grobów jamowych z późnego okresu halsztackiego

L.P. NR GROBU FORMA GROBU MASA W [G] STOPIEŃ
PRZEPALENIA PŁEĆ WIEK UWAGI

1. 430 jamowy 162 bardzo silny ? ? fragment niespalonej 
kości zwierzęcej

2. 432 jamowy 802 bardzo silny M? adultus/maturus
(ok. 30–40 lat)

zmiany patologiczne, 
kości zwierzęce

WIELOPOCHÓWKOWY OBIEKT GROBOWY NR 438 – KULTURA POMORSKA

Popielnica nr 1

Pochówek osobnika płci żeńskiej (K), zmarłego w wieku adultus (25–35 lat), o zażyciowej wysokości 
ciała około 145,8 cm. Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) oraz biało-szarym i ceglasto-sza-
ro-białym zabarwieniu, o dosyć delikatnej morfologii. Masa kości 660 g. Z czaszki rozpoznano: blasz-
kę czołową z okolicy grzebienia czołowego, kości sklepienia (grubość 3,5–4,0–5,0 mm), w tym również 
z wycinkami obliterowanych endokranialnie szwów czaszkowych, fragmenty kości czołowej (grubość 
5,0–5,5–6,5 mm), fragment kości ciemieniowej z otworem ciemieniowym (foramen parietale), fragmenty 
kości ciemieniowych (grubość 3,5–4,0 mm) z wycinkami szwu węgłowego i strzałkowego, blaszkę kości 
czołowej z bardzo małym wycinkiem brzegu nadoczodołowego o zaokrąglonej i dość cienkiej krawędzi, 
fragmenty kości czołowej z okolicy oczodołowej, kość szczękową z wyrostkiem podniebiennym i zębo-
dołowym obejmującym zębodoły po stałych siekaczach i kle (I1, I2, C), ułamki blaszek kostnych trzonu 
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żuchwy ze śladami zębodołów, uszkodzony prawy wyrostek kłykciowy żuchwy (szerokość ±13,5 mm) 
oraz ułamki korzeni stałych zębów jedno i wielokorzeniowych. Ze szkieletu postkranialnego rozpozna-
no: fragment kręgu lędźwiowego, wyrostki stawowe kręgów, wycinki trzonów kości ramiennej (gru-
bość istoty kostnej zbitej 3,0–5,0 mm) i kości przedramienia, wycinek głowy kości ramiennej (średnica 
±33,0 mm) oraz ułamki głów i powierzchni stawowych kości długich, paliczków, a także kości śródstopia.

Popielnica nr 2

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci – dziecka zmarłego w wieku infans I (około 4–5 lat). Kości 
o bardzo silnym stopniu przepalenia (50), biało-szarym zabarwieniu oraz delikatnej budowie anatomicz-
nej. Masa kości 442 g. Z czaszki zidenty�kowano: kości sklepienia (grubość 1,5–2,5 mm), fragment łuski 
kości potylicznej (grubość 2,5 mm), obie piramidy (prawa długość ±33,5 mm, wysokość ±12,0 mm; lewa 
zachowana w małym fragmencie) kości skroniowych, fragment prawej kości szczękowej z wyrostkiem 
podniebiennym i zębodołowym ze śladami krypt zawiązków zębów stałych, blaszkę trzonu żuchwy z zę-
bodołami po zębach mlecznych oraz śladami krypt zawiązków zębów stałych, prawy wyrostek kłykciowy 
żuchwy (szerokość około 12,0 mm) oraz ułamek korzenia zęba mlecznego i zawiązek stałego trzonowca 
(M1). Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki żeber (szerokość 6,0 mm), ułamki trzonów krę-
gów, fragment przynasady dalszej kości ramiennej ze śladem chrząstki wzrostowej, wycinek głowy kości 
ramiennej (średnica ±22,5 mm), fragmenty przynasady bliższej i dalszej kości udowej ze śladem chrząst-
ki wzrostowej, wycinki głów kości udowych (średnica ±20,5 mm), fragmenty przynasad kości długich ze 
śladami chrząstki wzrostowej, ułamek paliczka o pałeczkowatym kształcie oraz części kości skokowych. 
Ponadto wydzielono dwa ułamki kości zwierzęcych.

Popielnica nr 3

Pochówek prawdopodobnie młodego mężczyzny (M?), zmarłego w wieku iuvenis/adultus (około 18–22 
lat). Kości o nierównomiernym przepaleniu – większość fragmentów kostnych o bardzo silnym stopniu 
przepalenia (50), o szaro–biało–ceglastym odcieniu. Wyróżniono również fragmenty słabiej przepalone 
(20) o szaro–niebiesko–czarnej barwie oraz dość masywnej morfologii. Masa kości 1558 g. Z czaszki zi-
denty�kowano: bardzo małe ułamki blaszek i kości sklepienia (grubość 3,0 mm – 3,5 mm), obie piramidy 
kości skroniowych, ułamek kości skroniowej z okolicy otworu słuchowego zewnętrznego, blaszki kostne 
trzonu żuchwy ze śladami zębodołów oraz dolny siekacz (I) i ułamki korzeni zębów stałych. Ze szkieletu 
postkranialnego rozpoznano: wycinki żeber (szerokość 10,0–15,0 mm), część boczną kręgu szczytowego, 
fragmenty trzonów kręgów szyjnych, łuków i wyrostków stawowych kręgów, trzony kręgów lędźwio-
wych, których górne i dolne powierzchnie stawowe nie zrosły się jeszcze z płytkami nasadowymi, frag-
ment skrzydła kości krzyżowej, fragment prawej łopatki z wydrążeniem stawowym (długość ±37 mm, 
szerokość ±24,0 mm), części talerza kości biodrowej z nieskostniałym grzebieniem biodrowym i znisz-
czoną powierzchnią uchowatą, panewkę stawu biodrowego, fragmenty trzonu kości ramiennej (grubość 
istoty kostnej zbitej 3,0 mm), trzonu kości udowej (grubość istoty kostnej zbitej 5,5 mm), wycinki głowy 
kości udowej i powierzchni stawowych kości długich, przynasadę dalszą kości udowej z chrząstką wzro-
stową, dwa małe fragmenty istoty gąbczastej z widoczną chrząstką wzrostową, część powierzchni stawo-
wej rzepki oraz kość łódkowatą.

Popielnica nr 4

Pochówek osobnika płci żeńskiej (K), zmarłego w wieku adultus (25–35 lat), o przyżyciowej wysoko-
ści ciała około 154,5–155,4 cm. Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i biało-szarym odcieniu 
z ceglastymi plamki, o miernej budowie anatomicznej. Masa kości 2546 g. Z czaszki zidenty�kowano: 
fragmenty kości czołowej i kości ciemieniowych (grubość 3,5–4,0 mm), kości ciemieniowej (grubość 
3,0–4,0 mm) z wycinkiem wolnego szwu węgłowego oraz śladami porozy kostnej (porotic hyperostosis), 
kości ciemieniowych (grubość 3,5–4,0 mm) z wycinkami szwu wieńcowego i strzałkowego z okolicy 
punktu Bregma, kości ciemieniowej z otworem ciemieniowym (foramen parietale), lewą kość skronio-
wą (okolica dołu żuchwowego) z guzkiem stawowym łuku jarzmowego, lewą kość skroniową z wyrost-
kiem sutkowatym (długość 27,5 mm) z wcięciem sutkowym, piramidy kości skroniowych, fragmenty 
łuski kości potylicznej (grubość około 4,0 mm) z widocznymi kresami karkowymi oraz guzowatością 
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potyliczną zewnętrzną (grubość kości mierzona na guzowatości potylicznej zewnętrznej i wewnętrz-
nej 10,0 mm) oraz część podstawną kości potylicznej z prawym kłykciem potylicznym, fragment kości 
czołowej (grubość 4,5 mm) z okolicy grzebienia czołowego, fragmenty obu brzegów nadoczodołowych 
o cienkich i zaokrąglonych krawędziach z zaznaczonymi łukami brwiowymi oraz wyrostkami jarzmo-
wymi, kości nosowe, obie kości jarzmowe o niskiej powierzchni – prawa długości ±44,0 mm z wyrost-
kiem czołowym (szerokość ±8,5 mm) i delikatnym guzkiem brzeżnym (tuberculum marginale), lewa 
długości ±40,0 mm z wyrostkiem czołowym (szerokość ±8,0 mm), części prawej i lewej kości szczękowej 
z wyrostkiem podniebiennym i zębodołowym obejmującym zębodoły po 2I1, 2I2, 2C, 2P1, 2P2, 2M1, pra-
wy M2, fragment trzonu żuchwy z brzegiem zębodołowym obejmującym zębodoły prawej strony – I1, 
I2, C oraz kolcem bródkowym, część trzonu żuchwy z brzegiem zębodołowym obejmującym zębodoły 
lewej strony – M1, M2, M3, lewą gałąź żuchwy z wyrostkiem kłykciowym (szerokość ±15,0 mm), prawy 
wyrostek kłykciowy (szerokość 18,5 mm), fragment gałęzi żuchwy z okolicy kąta żuchwy (gładki), a także 
ułamki korzeni stałych zębów. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki trzonów żeber (sze-
rokość 14,5–16,0 mm), fragmenty końców przednich żeber o pogłębionych powierzchniach stawowych 
oraz dobrze zaznaczonych brzegach, fragmenty mostka, w tym rękojeści z wcięciem szyjnym i wcię-
ciami obojczykowymi – na prawym wyrośl kostna oraz trzonu i wyrostka mieczykowatego, łuk przed-
ni kręgu szczytowego z dołkiem zębowym oraz fragmenty części bocznych, kręg obrotowy (wysokość 
zęba 13,0 mm, grubość 9,5 mm, szerokość 8,5 mm, wysokość trzonu z zębem 35,0 mm), ułamki kręgów 
szyjnych, fragmenty kręgów piersiowych – jeden z nich o zmienionym szpulowatym kształcie z osteo�-
tami na dolnej krawędzi trzonu oraz prawdopodobnym śladem po guzku Schmorla, kręgi lędźwiowe 
o szpulowatych trzonach z osteo�tami brzeżnymi na górnych i dolnych krawędziach trzonów (ryc. 8, 9, 
10), prawe i lewe skrzydło kości krzyżowej z zachowaną powierzchnią uchowatą lewej strony ciała, kręgi 
guziczne, w tym dwa zrośnięte. Ponadto zidenty�kowano końce mostkowe obojczyków z symetrycznymi 
zagłębieniami o wyraźnych krawędziach, umiejscowionymi przypuszczalnie w okolicy przyczepu części 
obojczykowej mięśnia piersiowego większego. Odkształcenie przyczepu mięśniowego na końcu lewego 
obojczyka jest większe i silniej wykształcone. Powierzchnie stawowe końców mostkowych obojczyków 
również są zniekształcone – obustronna depresja powierzchni stawowej, głębsza po stronie lewej (ryc. 7). 
Jest to prawdopodobnie przykład zmian przeciążeniowo-zwyrodnieniowych związanych ze wzmożoną 
czynnością mięśniową, wynikającą z powtarzających się czynności. Rozpoznano także: fragmenty łopa-
tek z wycinkami wydrążeń stawowych, koniec bliższy lewej kości ramiennej z głową (średnica 40,0 mm), 
głowę prawej kości ramiennej (średnica 40,0 mm), koniec bliższy lewej kości łokciowej, wycinki trzonów 
kości łokciowych, końce dalsze kości łokciowych, koniec bliższy lewej kości promieniowej z uszkodzoną 
głową (średnica ±20,0 mm) oraz powiększoną rzeźbą guzowatości kości promieniowej o pogrubionych 
krawędziach, koniec bliższy lewej kości udowej z głową (średnica 41,5 mm), szyjka o grubości 29,5 mm, 
koniec bliższy prawej kości udowej (druga głowa kości udowej zachowana we fragmentach), fragment 
trzonu kości udowej z krętarzem mniejszym, wycinki trzonów kości długich (grubość istoty kostnej zbi-
tej około 5,0 mm), części kości miednicznych – prawej kości miednicznej z wcięciem kulszowym więk-
szym o kształcie charakterystycznym dla płci żeńskiej, talerza z grzebieniem kości biodrowej, panewki 
stawu biodrowego, fragmenty kości nadgarstka i kości stępu – księżycowatej, łódeczkowatej, trójgrania-
stej, łódkowatej, sześciennej, klinowatej, kości śródręcza i śródstopia oraz ułamki paliczków.

Popielnica nr 5

Pochówek podwójny osobnika płci żeńskiej (K), zmarłego w wieku adultus (25–35 lat), o przyżyciowej 
wysokości ciała około 148,7–152,0 cm, z osobnikiem o nieokreślonej płci – dzieckiem zmarłym w wie-
ku infans I/infans II. Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i biało-szarej barwie z ceglasty-
mi plamkami, o dość delikatnej budowie anatomicznej. Masa kości 1914 g. Z czaszki zidenty�kowano: 
fragment kości czołowej (grubość 3,0 mm) z wycinkiem wolnego szwu wieńcowego, fragmenty kości 
czołowej i kości ciemieniowych (grubość 3,0–3,5 mm) ze śladami porozy kostnej (porotic hyperostosis), 
kości ciemieniowej (grubość 5,0 mm) z wycinkiem obliterowanego endokranialnie i częściowo egzo-
kranialnie szwu strzałkowego, kości ciemieniowej (grubość 3,0 mm) z wycinkiem szwu strzałkowego 
z częściową obliteracją endokranialną, kości ciemieniowej (grubość 3,5 mm) z okolicy brzegu łusko-
wego, prawą piramidę (długość ±36,0 mm, wysokość ±17,0 mm) kości skroniowej, fragmenty części 
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sutkowej kości skroniowej, fragment prawej kości skroniowej z okolicy dołu żuchwowego oraz blaszkę 
łuski kości potylicznej ze słabo wykształconą kresą karkową, fragment kości czołowej z okolicy lewego 
brzegu nadoczodołowego o delikatnie zaokrąglonej krawędzi z widoczną kresą skroniową, ułamek pra-
wego brzegu nadoczodołowego o delikatnie zaokrąglonej krawędzi, mały fragment wyrostka podnie-
biennego i zębodołowego kości szczękowej, prawy wyrostek kłykciowy żuchwy (szerokość ±17,5 mm) 
o powierzchni stawowej zagiętej w płaszczyźnie czołowej (ryc. 19), ułamki żuchwy i korzeni stałych 
zębów. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki żeber (szerokość 11,5–14,0 mm), łuk przedni 
kręgu szczytowego z niewielkimi osteo�tami brzeżnymi wokół powierzchni stawowej dołka zębowego, 
fragment łuku tylnego kręgu szczytowego, ząb kręgu obrotowego (długość ±15,5 mm, szerokość 7,5 mm, 
grubość 9,5 mm), fragmenty trzonów kręgów szyjnych, piersiowych, lędźwiowych oraz trzonu pierw-
szego kręgu krzyżowego wraz z lewym skrzydłem kości krzyżowej, koniec barkowy prawego obojczyka, 
lewe wydrążenie stawowe (długość ±32,0 mm, szerokość max 23,0 mm) łopatki, fragmenty końca bliższego 
kości promieniowej z uszkodzoną głową (średnica ±16,5 mm), koniec bliższy prawej kości udowej (gru-
bość szyjki ±26,5 mm), na przedniej powierzchni zaobserwowano cechę niemetryczną w postaci szorst-
kiej powierzchni z wystającą krawędzią (plaque formation), położoną pomiędzy powierzchnią głowy, 
a powierzchnią szyjki kości udowej (ryc. 20), a także fragmenty talerza kości biodrowej z grzebieniem 
biodrowym, panewki stawu biodrowego, powierzchni uchowatej kości biodrowej, ułamki rzepki, kości 
śródręcza i paliczków, kość księżycowatą oraz wycinki trzonów kości ramiennej (grubość istoty kostnej 
zbitej 4,5 mm) i kości udowej (grubość istoty kostnej zbitej 5,5 mm). Ponadto zidenty�kowano szczątki 
o bardzo delikatnej budowie – ułamki kości sklepienia czaszki (grubość 1,5 mm), w tym dwa z wycinka-
mi szwów czaszkowych, wycinek żebra (szerokość 5,5 mm) oraz ułamek głowy kości długiej.

Popielnica nr 6

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci – dziecka zmarłego w wieku infans II (około 7–8 lat). Kości 
o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i biało-szarym kolorze z ceglastymi plamkami oraz bardzo 
delikatnej morfologii. Masa kości 620 g. Z czaszki zidenty�kowano wewnętrzną blaszkę łuski kości poty-
licznej z okolicy guzowatości potylicznej wewnętrznej, fragmenty kości czołowej i kości ciemieniowych 
(grubość 1,5–2,5 mm), fragment kości klinowej, fragment łuski kości potylicznej (grubość 3,0 mm), pra-
wą piramidę (długość 38,0 mm, wysokość 12,0 mm) kości skroniowej oraz część lewej piramidy, blaszkę 
wewnętrzną kości czołowej z grzebieniem czołowym o zaostrzonym brzegu, części stropów obu oczo-
dołów ze śladami porozy kostnej (cribra orbitalia) (ryc. 15), ułamek z okolicy brzegu oczodołowego, 
wyrostki czołowe kości szczękowych, ułamek szczęki ze śladami zębodołów zębów stałych, dwie blaszki 
trzonu żuchwy ze śladami zębodołów po zębach mlecznych oraz śladami krypt zawiązków zębów stałych, 
ułamek wyrostka kłykciowego żuchwy. Z uzębienia dochował się mleczny ząb trzonowy (m) ze śladami 
resorpcji korzeni oraz ułamki zawiązka zęba stałego, prawdopodobnie trzonowca (M). Ze szkieletu post-
kranialnego rozpoznano wycinki żeber (szerokość 8,0–10,5–14,5 mm) oraz części trzonów kręgów szyj-
nych i piersiowych, fragmenty przynasad kości ramiennych, przynasady bliższe obu kości udowych ze 
śladami chrząstki wzrostowej – prawa o średnicy ±24,0 mm i grubości szyjki ±18,5 mm; lewa o średnicy 
±27,5 mm i grubości szyjki ±17,0 mm, głowy kości udowych ze śladami chrząstki wzrostowej – średnica 
±25,5 mm, średnica ±27,0 mm, przynasady dalsze obu kości udowych ze śladami chrząstki wzrostowej, 
fragmenty przynasad i nasad bliżej nieokreślonych kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej, frag-
menty panewki stawu biodrowego, kości skokowe (szerokość bloczka ±23,0 mm), kości łódkowate oraz 
wycinki trzonów kości długich.

Popielnica nr 7

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci – dziecka zmarłego w wieku infans II (około 10–12 lat). Kości 
o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i biało-szarym zabarwieniu z ceglastymi plamkami oraz delikat-
nej morfologii. Masa kości 704 g. Z czaszki rozpoznano kości sklepienia czaszki (grubość 1,5–2,5 mm), 
łuskę kości potylicznej (grubość 2,5–4,0 mm), uszkodzone piramidy (prawa wysokość ±12,0 mm, lewa 
wysokość ±14,0 mm) kości skroniowych, część brzegu nadoczodołowego o zaostrzonej krawędzi z wcię-
ciem nadoczodołowym (incisura supraorbitalis), dwa fragmenty z okolicy brzegu oczodołowego, wyro-
stek czołowy prawej kości szczękowej, blaszki trzonu żuchwy ze śladami zębodołów, blaszkę wyrostka 
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dziobiastego żuchwy oraz korzeń zęba. Ze szkieletu postkranialnego zidenty�kowano: wycinki żeber 
(szerokość ±9,5 mm), ząb kręgu obrotowego (wysokość 14,5 mm, szerokość ±7,5 mm, grubość ±8,5 mm), 
ułamki trzonów kręgów, głowę kości promieniowej (średnica ±13,5 mm), przynasadę bliższą i dalszą ko-
ści udowej ze śladami chrząstki wzrostowej, wycinki głów i przynasad kości długich ze śladami chrząstki 
wzrostowej, fragment talerza kości biodrowej z nieskostniałym grzebieniem biodrowym, części panewki 
stawu biodrowego, kość skokową (szerokość max bloczka ±24,0 mm), głowę kości śródręcza, część kości 
łódeczkowatej, ułamki paliczków ze śladem chrząstki wzrostowej, wycinki trzonu kości ramiennej i udo-
wej (grubość istoty kostnej zbitej 2,5 mm).

Popielnica nr 8

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci – dziecka zmarłego w wieku infans I (około 4–5 lat). Kości o bar-
dzo silnym stopniu przepalenia (50) i biało-szarym kolorze z ceglastymi plamkami oraz bardzo delikatnej 
morfologii. Masa kości 872 g. Z czaszki zidenty�kowano: blaszkę kości czołowej z grzebieniem czoło-
wym, fragmenty kości sklepienia (grubość 1,5–2,0 mm) – jedna z wtopionymi kuleczkami przetopionej 
ozdoby brązowej, uszkodzone obie piramidy (wysokość ±10,0 mm) kości skroniowych, część podstawną 
kości potylicznej z niezarośniętym chrząstkozrostem klinowo – potylicznym i częściami bocznymi oraz 
śladami porozy (ryc. 17), sklepienie oczodołu z delikatną porozą (cribra orbitalia), wyrostek czołowy 
prawej kości szczękowej, lewą kość szczękową z wyrostkiem czołowym i zębodołowym z kryptami za-
wiązków zębów stałych I1, I2, C (zawiązek kła w kości szczękowej), P1, P2 i wyrostkiem podniebiennym, 
blaszkę trzonu żuchwy ze śladami zębodołów mlecznych zębów oraz krypt zawiązków zębów stałych. 
Z uzębienia dochowały się korzenie zębów mlecznych oraz zawiązki zębów stałych – I1, górnego I2, C, 
P, M1 (z nieuformowanym korzeniem). Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki żeber (szero-
kość 9,0 mm), w tym jedno z końcem przednim o gładkiej, niewklęśniętej powierzchni stawowej, część 
kręgu lędźwiowego i łuków kręgów, przynasady i nasady bliższe kości ramiennych z chrząstką wzrosto-
wą, przynasadę bliższą kości łokciowej, przynasady bliższe kości udowych z chrząstką wzrostową (sze-
rokość max lewej przynasady 23,0 mm), nasadę dalszą kości piszczelowej, fragmenty przynasad i nasad 
kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej, kości śródręcza, paliczki z chrząstką wzrostową, kość 
piętową i skokową, panewkę stawu biodrowego oraz wycinki trzonów kości długich. Ponadto wyróżnio-
no fragmenty kości skokowej oraz głów kości śródręcza, które swoją budową anatomiczną odbiegają od 
wyżej opisanych szczątków kostnych.

Popielnica nr 9

Pochówek podwójny osobnika o nieokreślonej płci (?), zmarłego w wieku iuvenis (około 15–20 lat) 
z osobnikiem o nieokreślonej płci – dzieckiem zmarłym w wieku infans I (0–7 lat). Kości o silnym 
stopniu przepalenia (40) i szaro-białym odcieniu z ceglastymi plamkami (szczególnie na wewnętrznej 
powierzchni kości sklepienia czaszki) oraz zróżnicowanej morfologii. Masa kości 1652 g. Z czaszki zi-
denty�kowano fragmenty kości czołowej i kości ciemieniowych (grubość około 3,0 mm), lewą kość 
ciemieniową (grubość 3,5 mm) z wycinkiem wolnego szwu strzałkowego i węgłowego, uszkodzone 
obie piramidy – prawa długość ±38,0 mm i wysokość ±12,5 mm; lewa długość ±29,0 mm i wysokość 
±13,0 mm, łuskę kości potylicznej (grubość 3,0 mm), fragment kości czołowej z zatoką czołową oraz 
uszkodzonym brzegiem nadoczodołowym, ułamek kości szczękowej z nieokreślonym zębem, ułamek 
blaszki trzonu żuchwy oraz ułamki korzeni zębów. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano wycinki 
żeber (szerokość 9,0–11,0–14,5 mm), łuk przedni kręgu szczytowego, części trzonów i łuków kręgów, 
trzon kręgu piersiowego o strukturze typowej dla fazy rozwojowej (pionowe bruzdy na górnej i dolnej 
powierzchni stawowej trzonu), co wskazuje na brak zrośnięcia trzonu z płytką nasadową, trzon pierw-
szego kręgu krzyżowego, fragmenty talerza kości biodrowej i panewki stawu biodrowego, koniec bliższy 
kości promieniowej z głową (średnica ±14,0 mm), głowę kości udowej (średnica 41,0 mm) z zachowaną 
chrząstką wzrostową, wycinek głowy nieokreślonej kości długiej z chrząstką wzrostową, fragmenty przy-
nasad kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej, części kłykci kości udowej, bloczek kości skokowej 
(szerokość max ±27,0 mm), fragmenty kości łódkowatej i głów kości śródstopia oraz wycinki trzonów 
kości długich o grubości istoty kostnej zbitej 3,0–3,5–4,5 mm. Ponadto zidenty�kowano szczątki kostne 
o bardzo delikatnej budowie anatomicznej – ułamki kości sklepienia czaszki (grubość 0,5–1,5 mm, uła-
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mek wyrostka kłykciowego żuchwy, wycinki żeber szerokości 4,5–5,5–6,0 mm), małe wycinki głów kości 
długich o bardzo gęstej strukturze gąbczastej, przynasady kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej, 
ułamek paliczka oraz wycinki trzonów kości długich.

Popielnica nr 10

Pochówek prawdopodobnie osobnika płci żeńskiej (K?), zmarłego w wieku adultus (25–35 lat). Kości 
o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i biało-szarym zabarwieniu z ceglastymi plamkami oraz mier-
nej morfologii. Masa kości 1060 g. Z czaszki zidenty�kowano: blaszkę kości czołowej z grzebieniem czo-
łowym i kości ciemieniowej z bardzo słabo zachowanym wycinkiem szwu strzałkowego, fragmenty kości 
czołowej i kości ciemieniowych (grubość 3,0 mm – 4,0 mm), fragmenty kości klinowej, części sutkowej 
kości skroniowej, fragmenty piramid kości skroniowych, część łuski kości potylicznej (grubość 4,0 mm), 
lewej kości szczękowej z wyrostkiem zębodołowym obejmującym zębodoły po I1, I2, C, P1 i wyrost-
kiem podniebiennym, część prawej gałęzi żuchwy z uszkodzonym wyrostkiem dziobiastym oraz ułamki 
korzeni stałych zębów. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki żeber (szerokość ±13,0 mm), 
kręg obrotowy (wysokość zęba 15,0 mm, szerokość 9,0 mm, grubość 7,0 mm, wysokość trzonu z zębem 
27,5 mm), fragmenty trzonów kręgów, w tym kręgu piersiowego oraz prawdopodobnie lędźwiowego 
z widocznym zanikiem i przebudową pionowych i poziomych beleczek kostnych, a także wydrążenie 
stawowe (długość 32,0 mm, szerokość max 22,0 mm) prawej łopatki, wycinki głów kości długich, fragmen-
ty talerza kości biodrowej, kości śródręcza i śródstopia, panewki, kości łódkowatej, rzepki (wysokość 
±27,0 mm) oraz wycinki trzonów kości długich o grubości istoty kostnej zbitej 3,0 mm – 4,0 mm. Ponad-
to zachował się ułamek przepalonej ozdoby brązowej.

Popielnica nr 11

Pochówek podwójny prawdopodobnie osobnika płci żeńskiej (K?), zmarłego w wieku iuvenis/adultus 
(około 17–25 lat), o zażyciowej wysokości ciała około 147,3–151,1 cm, z osobnikiem o nieokreślonej 
płci – dzieckiem zmarłym w wieku infans I (0–7 lat). Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (5o) 
i biało-szaro-ceglastym zabarwieniu oraz zróżnicowanej morfologii. Masa kości 1600 g. Z czaszki ziden-
ty�kowano: blaszkę kości czołowej z grzebieniem czołowym, fragmenty kości czołowej i kości ciemie-
niowych (grubość 3,0 mm – 4,5 mm), fragment kości ciemieniowej (grubość około 4,0 mm) z wycinkiem 
szwu strzałkowego i węgłowego (okolica punktu lambda), kość ciemieniową z okolicy brzegu łuskowe-
go, obie piramidy (prawa długość ±32,5 mm i wysokość ±13,5 mm; lewa długość ±36,0 mm i wysokość 
±14,0 mm) kości skroniowych, ułamek kości skroniowej z okolicy otworu słuchowego zewnętrznego, 
łuskę kości potylicznej z okolicy guzowatości potylicznej wewnętrznej (grubość max mierzona na guzo-
watości potylicznej wewnętrznej około 8,0 mm) oraz blaszki trzonu żuchwy ze śladami zębodołów i ko-
rzenie stałych zębów. Na kościach sklepienia ślady delikatnej porozy (porotic hyperostosis). Na wewnętrz-
nej blaszce kości sklepienia czaszki ślady spieku powstałego w wyniku działania wysokiej temperatury. 
Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki trzonów żeber (szerokość ±9,5 mm – 11,5 mm), kręg 
obrotowy (wysokość zęba 11,0 mm, szerokość 8,0 mm, grubość 9,5 mm), fragmenty trzonów kręgów 
szyjnych i prawdopodobnie trzonu kręgu lędźwiowego o niezakończonym procesie wzrostu z ubytkami 
powierzchni stawowej górnej i dolnej (ryc. 14) oraz zanikiem i przebudową pionowych i poziomych 
beleczek kostnych. Ze względu na zły stan zachowania trudno jednoznacznie zdiagnozować widocz-
ne ubytki jako ślady po guzkach Schmorla. Zidenty�kowano również głowę kości ramiennej (średni-
ca ±37,5 mm), głowę kości udowej (średnica ±33,5 mm), ułamki głowy kości promieniowej, głów kości 
śródręcza i śródstopia, paliczków, panewki stawu biodrowego, powierzchni stawowych kości długich 
oraz wycinki trzonów kości długich o grubości istoty kostnej zbitej 4,0–5,0 mm. Ponadto rozpoznano 
ułamki kości o bardzo delikatnej budowie anatomicznej – kości sklepienia czaszki (grubość 1,0–1,5 mm), 
ułamek wyrostka kłykciowego żuchwy, wycinki trzonów żeber (szerokość ±6,5 mm), część trzonu kręgu 
oraz wycinki trzonów kości długich o grubości istoty kostnej zbitej 1,5 mm.

Popielnica nr 12

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci – dziecka zmarłego w wieku infans II (około 8–10 lat). Kości 
o silnym stopniu przepalenia (40) i biało-szarym zabarwieniu z ceglastymi plamkami (zwłaszcza na ko-
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ściach sklepienia czaszki), nikłymi śladami brązowej patyny oraz delikatnej morfologii. Masa kości 944 
g. Z czaszki zidenty�kowano kości sklepienia (grubość 2,0–2,5 mm), część lewej piramidy kości skronio-
wej, ułamki kości skroniowej z okolicy dołu żuchwowego, fragmenty kości klinowej, część podstawną 
kości potylicznej z niezarośniętym chrząstkozrostem klinowo-potylicznym oraz śladami porozy kostnej, 
blaszkę kości czołowej z grzebieniem czołowym o zaostrzonym brzegu, fragment kości czołowej z okoli-
cy sklepienia oczodołu ze śladami porozy (cribra orbitalia) (ryc. 16), fragmenty wyrostka podniebienne-
go i zębodołowego kości szczękowej, dwa ułamki blaszek trzonu żuchwy ze śladami zębodołów, ułamki 
wyrostka kłykciowego i dziobiastego żuchwy oraz ułamki zębów stałych i korzeni z jeszcze niezupełnie 
uformowanymi korzeniami oraz koronę stałego zęba trzonowego (M1). Ze szkieletu postkranialnego 
rozpoznano: wycinki żeber (szerokość 8,5–9,0 mm), w tym pierwszych, fragmenty trzonów kręgów ze 
śladami procesu wzrostu – płytki nasadowe niezrośnięte z trzonami, części talerza kości biodrowej i pa-
newki, głowę kości udowej (średnica ±27,0 mm) z chrząstką wzrostową, przynasadę bliższą prawej kości 
udowej z chrząstką wzrostową w okolicy głowy i krętarza większego (grubość szyjki ±16,0 mm), przyna-
sadę dalszą kości udowej z chrząstką wzrostową, fragmenty przynasad kości długich ze śladami chrząstki 
wzrostowej, kość skokową (szerokość bloczka ±22,0 mm), ułamek kości łódkowatej, głowę kości śródsto-
pia, ułamki paliczków oraz wycinki trzonów kości o grubości istoty kostnej zbitej 3,0 mm.

Popielnica nr 13

Pochówek podwójny osobników o nieokreślonej płci – dziecka zmarłego w wieku infans I (około 1–2 lat) 
oraz dziecka zmarłego w wieku infans I/infans II (około 5–9 lat). Kości o bardzo silnym stopniu przepa-
lenia (50) oraz kredowo-biało-szarym i biało-szarym zabarwieniu z ceglastymi plamkami. Budowa ana-
tomiczna kości bardzo delikatna. Masa kości 422 g. Z czaszki zidenty�kowano: blaszki sklepienia czaszki 
z porozą kostną (porotic hyperostosis), fragmenty kości sklepienia (grubość 1,0–2,5 mm), uszkodzone 
obie piramidy kości skroniowych oraz dublujący się fragment prawej piramidy kości skroniowej różnią-
cy się budową morfologiczną (bardzo delikatny), części kości skroniowych z okolicy otworu słuchowego 
zewnętrznego, fragment wyrostka czołowego (szerokość 9,0 mm) prawej kości jarzmowej, ułamek wy-
rostka czołowego lewej kości szczękowej oraz ułamek korzenia zęba mlecznego, część nieokreślonego 
zawiązka zębowego (prawdopodobnie zęba trzonowego). Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wy-
cinki żeber (szerokość 3,5–6,0 mm), ułamek zęba kręgu obrotowego (połówki już zrośnięte), ułamek 
trzonu kręgu szyjnego i trzonu pierwszego kręgu krzyżowego, część nasady dalszej kości udowej, frag-
menty przynasad i nasad kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej, wycinki trzonów kości długich 
o grubości istoty kostnej zbitej 3,0 mm.

Popielnica nr 14

Pochówek podwójny prawdopodobnie osobnika płci żeńskiej (K?), zmarłego w wieku adultus (około 
25–35 lat) z osobnikiem o nieokreślonej płci – dzieckiem zmarłym w wieku infans I (około 1,5–3 lat). 
Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i biało-szaro-ceglastym zabarwieniu oraz zróżnicowanej 
budowie anatomicznej – miernej i bardzo delikatnej. Na kościach sklepienia czaszki i trzonach kości 
długich ślady spieku powstałego w wyniku działania wysokiej temperatury. Masa kości 2160 g. Z czaszki 
zidenty�kowano: fragmenty kości czołowej i kości ciemieniowych (grubość 3,5–4,0 mm), uszkodzoną 
lewą piramidę (długość ±30,0 mm, wysokość ±12,0 mm) kości skroniowej, części prawej i lewej kości 
skroniowej z okolicy sutkowej, fragment łuski kości potylicznej (grubość 4,5 mm) z wycinkami wolnego 
szwu węgłowego, fragment kości sklepienia z wycinkiem nieokreślonego szwu czaszkowego obliterowa-
nego endokranialnie, wyrostek czołowy (szerokość 10,5 mm) prawej kości jarzmowej, uszkodzony prawy 
wyrostek kłykciowy żuchwy (średnica ±14,0 mm), prawy wyrostek dziobiasty, blaszki trzonu żuchwy ze 
śladami zębodołów oraz ułamki korzeni zębów stałych, w tym dwa o całkowicie startych koronach, jeden 
z nich, z hipercementozą okolicy szczytu korzenia (ryc. 18). Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: 
fragmenty trzonów kręgów szyjnych – na powierzchni górnej trzonu jednego z nich stwierdzono oste-
ochondrozę (ryc. 13) – kręgów lędźwiowych, a także ułamek głowy i część końca dalszego z powierzchnią 
stawową kości promieniowej, fragment trzonu kości ramiennej ze śladem po wyrostku nadkłykciowym 
(processus supracondylaris), fragmenty głów kości długich, części kłykci kości udowej, ułamki grzebienia 
talerza kości biodrowej, część panewki, ułamki paliczków, wycinki trzonów kości ramiennej (grubość 
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istoty kostnej zbitej 4,0 mm) i kości udowej (grubość istoty kostnej zbitej 4,5–6,0 mm). Ponadto zidenty-
�kowano ułamki kości o bardzo delikatnej budowie morfologicznej – kości sklepienia czaszki (grubość 
1,5 mm), wycinki żeber (szerokość 5,0 mm), ułamek głowy kości długiej ze śladem chrząstki wzrostowej 
oraz wycinki trzonów kości długich o grubości istoty kostnej zbitej 1,0–2,0 mm.

Popielnica nr 15

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci (?), zmarłego w wieku adultus (25–35 lat). Zażyciowa wyso-
kość ciała określona dla osobnika płci męskiej wynosi około 162,2 cm, dla kobiety przyżyciowa wyso-
kość ciała wyniosła około 153,6 cm. Kości o nierównomiernym przepaleniu – większość o bardzo silnym 
stopniu przepalenia (50), rozdrobnieniu i biało-szarym zabarwieniu z ceglastymi plamkami, wyróżniono 
fragmenty kości słabiej przepalonych (20) o czarno–niebiesko-białym odcieniu. Budowa anatomiczna 
kości mierna. Masa kości 1220 g. Z czaszki zidenty�kowano: kości sklepienia (grubość 3,0–4,0 mm), 
blaszkę gałęzi żuchwy oraz korzeń zęba. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki trzonu ko-
ści ramiennej (grubość istoty kostnej zbitej 3,5 mm), trzonu kości udowej (grubość istoty kostnej zbitej 
4,0–5,5 mm), fragment głowy kości promieniowej (średnica ±19,0 mm) z widoczną kresą wzrostową, 
fragment kości księżycowatej, ułamek panewki i grzebienia biodrowego talerza kości biodrowej.

Popielnica nr 16

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci (?), zmarłego w wieku adultus (25–30 lat). Kości o bardzo sil-
nym stopniu przepalenia (50) i biało-szarym zabarwieniu z ceglastymi plamkami, o dość delikatnej mor-
fologii. Masa kości 1160 g. Z czaszki zidenty�kowano: blaszkę kości czołowej z grzebieniem czołowym, 
fragmenty kości czołowej i kości ciemieniowych (grubość 2,0–3,5 mm), część kości ciemieniowej (gru-
bość 3,0 mm) z okolicy brzegu łuskowego, ułamek łuku jarzmowego oraz korzenie stałych zębów, w tym 
jeden zęba trzonowego o jeszcze niecałkowicie uformowanym wierzchołku. Ze szkieletu postkranial-
nego rozpoznano: wycinki żeber (szerokość 11,5 mm), ułamek końca przedniego żebra z niewielkim 
dołkiem, trzon kręgu obrotowego, fragmenty trzonów kręgów szyjnych oraz piersiowego z dolnego od-
cinka kręgosłupa i lędźwiowego ze śladami po guzkach Schmorla (ryc. 11) oraz zanikiem i przebudową 
pionowych i poziomych beleczek kostnych, a także wycinki trzonów kości długich (grubość istoty kost-
nej zbitej 4,5–5,0 mm), ułamki głów kości długich, część guza kulszowego, panewki, talerza biodrowego 
i powierzchni uchowatej.

Popielnica nr 17

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci (?) i wieku (?). Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) 
i rozdrobnienia, biało-szarym kolorze, o średniej budowie morfologicznej. Masa kości 152 g. Zidenty�-
kowano blaszki i ułamki kości sklepienia czaszki (grubość 3,0 mm), fragment łuku kręgu, ułamki struk-
tury gąbczastej, ułamek żebra, paliczka i blaszki trzonów kości długich. Wydzielono ułamek przetopionej 
ozdoby brązowej.

Popielnica nr 21

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci, prawdopodobnie dziecka zmarłego w wieku infans. Kości 
o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i rozdrobnienia, biało-szarym zabarwieniu, o bardzo delikatnej 
morfologii. Masa kości 6 g. Zidenty�kowano ułamki kości sklepienia czaszki (grubość 1,0–1,5 mm), wy-
cinek trzonu kości długiej, fragment kości łódeczkowatej oraz blaszki trzonów kości długich.

Popielnica nr 23

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci – bardzo małego dziecka zmarłego w wieku neonatus/infans 
I (noworodek/6–9 mc). Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i rozdrobnienia, biało-szarym 
zabarwieniu, o bardzo delikatnej morfologii (za wyjątkiem dwóch fragmentów trzonów kości długich 
wykluczających się anatomicznie o grubości istoty kostnej zbitej 3,5 mm). Masa kości 142 g. Zidenty�ko-
wano ułamki kości sklepienia czaszki (grubość 1,0–1,5 mm), blaszkę kości czołowej z grzebieniem czoło-
wym, fragment bardzo małej lewej piramidy (długość ±18,0 mm, wysokość ±8,0 mm) kości skroniowej, 
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małe fragmenty przynasad kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej, blaszki trzonów kości długich, 
ułamek struktury gąbczastej oraz zawiązek mlecznego zęba trzonowego (m).

Popielnica nr 26

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci – małego dziecka zmarłego w wieku infans I (około 1–2 lat). 
Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i rozdrobnienia, biało-szarym zabarwieniu z ceglasty-
mi plamkami i śladami brązowej patyny, o bardzo delikatnej budowie anatomicznej. Masa kości 210 g. 
Z czaszki zidenty�kowano: kości sklepienia (grubość 1,0 mm – 2,5 mm), obie piramidy (prawa wyso-
kość 10,0 mm; lewa długość 28,0 mm i wysokość 10,0 mm), blaszkę trzonu żuchwy ze śladami krypt za-
wiązków zębów, ułamek wyrostka kłykciowego żuchwy oraz ułamki korzeni zębów mlecznych, zawiązki 
mlecznych trzonowców (m1, 2m2), zawiązek stałego dolnego siekacza (I). Ze szkieletu postkranialnego 
rozpoznano: wycinki żeber (szerokość 5,0–5,5 mm), ułamki wyrostków stawowych kręgów, ułamki przy-
nasad i nasady kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej, paliczki oraz wycinki trzonów kości dłu-
gich o grubości istoty kostnej zbitej 1,0 mm. Ponadto zachował się ułamek przepalonej ozdoby brązowej.

Popielnica nr 28

Pochówek prawdopodobnie osobnika płci męskiej (M?), zmarłego w wieku adultus (25–35 lat). Ko-
ści o nierównomiernym stopniu przepalenia – w większości bardzo silnym (50), szaro–białym kolorze, 
wydzielono kilka fragmentów słabiej przepalonych o czarno-brązowo-białym odcieniu. Budowa ana-
tomiczna kośćca średnia. Masa kości 504 g. Z czaszki zidenty�kowano: kości sklepienia (grubość 3,5–
4,5 mm), niewielki fragment sklepienia (grubość 4,0 mm) z wycinkiem zniszczonego szwu czaszkowego, 
ułamek wyrostka kłykciowego i lewego wyrostka dziobiastego żuchwy, część brzegu trzonu żuchwy oraz 
korzeń zęba. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki żeber (szerokość 14,0–16,0 mm), frag-
menty trzonów kręgów piersiowych i lędźwiowych. Na powierzchni dolnej trzonu kręgu piersiowego 
zaobserwowano ślad po guzku Schmorla (ryc. 12), na powierzchni zewnętrznej trzonu w jego części 
centralnej znajduje się niewielka bruzda po naczyniu krwionośnym. Ponadto zidenty�kowano wycinki 
trzonów kości ramiennej (grubość istoty kostnej zbitej 3,5–5,0 mm) i kości udowej (grubość istoty kost-
nej zbitej 5,0–6,0 mm), drobne wycinki głów i powierzchni stawowych kości długich, kość grochowatą 
oraz ułamek paliczka.

Popielnica nr 29

Pochówek prawdopodobnie osobnika płci żeńskiej (K?), zmarłego w wieku iuvenis (około 15–20 lat). 
Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) i szaro-biało-ceglastym zabarwieniu, o dość delikatnej 
morfologii. Masa kości 1100 g. Z czaszki zidenty�kowano: kości sklepienia (grubość 3,0 mm), prawą pi-
ramidę (długość ±35,0 mm, wysokość ±17,5 mm) kości skroniowej, część prawej kości skroniowej z oko-
licy dołu żuchwowego, dwa fragmenty kości czołowej z brzegami nadoczodołowymi o cienkich i deli-
katnie zaostrzonych krawędziach, wyrostki czołowe kości jarzmowych, część trzonu żuchwy, fragment 
prawej gałęzi i kąta żuchwy, blaszki trzonu żuchwy ze śladami zębodołów, ułamki obu wyrostków kłyk-
ciowych żuchwy oraz korzeń stałego zęba. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki żeber (sze-
rokość 10,0–12,0 mm), ułamek żebra z zachowanym końcem przednim o gładkiej powierzchni stawowej, 
łuk przedni kręgu szczytowego, ząb kręgu obrotowego (wysokość ±15,0 mm, szerokość 8,5 mm, grubość 
7,5 mm), drobne fragmenty trzonów kręgów, wycinki trzonów kości długich (grubość istoty kostnej zbi-
tej 3,5 mm), fragmenty przynasad i głów kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej, fragment talerza 
kości biodrowej z niezakończonym procesem kostnienia, paliczek ze śladem chrząstki wzrostowej, kość 
grochowatą. Ponadto zachował się ułamek przetopionej ozdoby brązowej.

Popielnica nr 30

Pochówek podwójny osobnika o nieokreślonej płci – bardzo małego dziecka zmarłego w wieku infans 
I (6 mc – 9 mc) oraz osobnika o nieokreślonej płci (?) i wieku (?). Kości o bardzo silnym stopniu prze-
palenia (50) i kredowo-biało-szarym zabarwieniu, o zróżnicowanej morfologii – przeważają kości o bar-
dzo delikatnej budowie, ale wydzielono również kości bardziej masywne. Masa kości 186 g. Z czaszki 
zidenty�kowano: blaszki sklepienia ze śladami delikatnej porozy (porotic hyperostosis), ułamki kości 
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sklepienia (grubość 1,0–1,5 mm), fragmenty kości sklepienia (grubość 3,5 mm), fragment kości czoło-
wej (grubość 3,0 mm) z wycinkiem wolnego szwu wieńcowego, lewą piramidę (długość ±21,0 mm, wy-
sokość ±11,0 mm) kości skroniowej, ułamki drugiej piramidy, część boczną kości potylicznej, blaszkę 
trzonu żuchwy ze śladem zębodołu zęba dwukorzeniowego oraz zawiązki zębów mlecznych – siekacza 
(i), kła (c), trzonowców (m1, 2m2), a także ułamki już uwapnionych guzków pierwszych stałych trzo-
nowców (M1). Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: ułamki żeber (szerokość ±4,0–10,0–10,5 mm), 
ułamki trzonów i łuków kręgów (łuki niezrośnięte z trzonami), ułamki głów kości długich, w tym jeden 
z zachowaną chrząstką wzrostową, fragment głowy kości śródstopia (należący do osobnika w wieku 
powyżej infans), małe fragmenty przynasad kości długich z chrząstką wzrostową, dwie drobne części po-
chodzące prawdopodobnie z talerza kości biodrowej o niezakończonym procesie wzrostu oraz wycinki 
trzonów kości długich o grubości istoty kostnej zbitej 1,5–3,0 mm.

Popielnica nr 31

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci (?) i wieku (?). Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) 
i rozdrobnienia, o biało-szaro-ceglastym zabarwieniu. Masa kości 6 g. Zidenty�kowano ułamki blaszek 
kostnych i struktury gąbczastej, fragment kości sklepienia czaszki (grubość 3,0 mm) z niewielkim wy-
cinkiem szwu czaszkowego.

Popielnica nr 33

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci – dziecka zmarłego w wieku infans I/infans II. Kości o bardzo 
silnym stopniu przepalenia (50) i rozdrobnienia, o biało-szaro-ceglastym zabarwieniu z plamkami oraz 
delikatnej morfologii. Masa kości 70 g. Z czaszki zidenty�kowano: kości sklepienia (grubość 1,5–2,5–
3,0 mm), ułamek sklepienia oczodołu z delikatną porozą (cribra orbitalia). Ze szkieletu postkranialnego 
rozpoznano: dwa fragmenty trzonów kręgów, ułamek łuku kręgu, niewielkie fragmenty przynasad i na-
sad kości długich ze śladami chrząstki wzrostowej oraz dwa drobne fragmenty talerza kości biodrowej. 
Ponadto wydzielono wycinek trzonu kości długiej o bardziej masywnej budowie, wykluczający się ana-
tomicznie z wyodrębnionymi kośćmi.

Popielnica nr 34

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci (?), zmarłego w wieku infans II/iuvenis (około 12–15 lat). Kości 
charakteryzują się bardzo silnym stopniem przepalenia (50) i kremowo-szaro-białym zabarwieniem z ce-
glastymi plamkami oraz śladami brązowej patyny brązowej. Budowa anatomiczna kości delikatna. Masa 
kości 1240 g. Z czaszki zidenty�kowano: blaszkę kości czołowej z grzebieniem czołowym, fragmenty 
kości czołowej i kości ciemieniowych (grubość 2,5–3,0 mm), fragmenty kości ciemieniowych (grubość 
3,5 mm), fragment lewej kości skroniowej z okolicy dołu żuchwowego, obie piramidy kości skroniowych 
(prawa długość ±37,0 mm i wysokość ±13,5 mm; lewa długość ±35,0 mm i wysokość ±11,5 mm), łuskę 
kości potylicznej (grubość 4,0 mm), ułamek blaszki trzonu żuchwy oraz ułamki korzeni zębów stałych 
i dwa zawiązki zębów trzonowych (M3). Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: wycinki żeber (sze-
rokość 7,5–9,5 mm), wycinek trzonu pierwszego żebra, część boczną kręgu szczytowego, części trzonów 
i wyrostków kręgów, wydrążenie stawowe lewej łopatki (długość ±30,0 mm, szerokość ±17,0 mm), frag-
ment talerza kości biodrowej z niezakończonym procesem wzrostu, przynasadę bliższą lewej kości udo-
wej z zachowaną chrząstką wzrostową w miejscu dla krętarza większego, przynasadę dalszą kości udo-
wej, fragmenty przynasad i nasad kości długich z chrząstką wzrostową, rzepkę (wysokość ±29,0 mm), 
ułamki kości łódkowatej, głów kości śródstopia i paliczków, wycinek trzonu kości ramiennej (grubość 
istoty kostnej zbitej 4,0 mm) oraz wycinek trzonu kości udowej (grubość istoty kostnej zbitej 5,0 mm).

Popielnica nr 35

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci (?), zmarłego w wieku adultus (25–35 lat). Kości o bardzo sil-
nym stopniu przepalenia (50) i biało-szaro-ceglastym zabarwieniu, o miernej budowie anatomicznej. 
Masa kości 258 g. Z czaszki zidenty�kowano: blaszkę kości czołowej z grzebieniem czołowym, we-
wnętrzną blaszkę kości ciemieniowej z wycinkiem szwu strzałkowego, drobne kości sklepienia (grubość 
0,5–5,0 mm (bardzo delikatne ułamki mogły dostać się przypadkowo, ponieważ popielnica była znisz-
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czona) oraz korzeń stałego zęba trzonowego. Ze szkieletu postkranialnego rozpoznano: fragment trzonu 
kręgu ze śladem po guzku Schmorla, wyrostek stawowy kręgu, fragment rzepki (wysokość ±31,5 mm), 
ułamki głów kości śródstopia i paliczków oraz wycinki trzonów kości długich.

Popielnica nr 36

Pochówek osobnika o nieokreślonej płci (?) i wieku (?). Kości o bardzo silnym stopniu przepalenia (50) 
i rozdrobnienia, o biało-szarym zabarwieniu, o delikatnej budowie anatomicznej. Masa kości 6 g. Ziden-
ty�kowano blaszkę kości sklepienia czaszki, blaszki trzonów kości długich oraz wycinek trzonu kości 
długiej.

Popielnica nr 41

Pochówek podwójny osobnika o nieokreślonej płci – dziecka zmarłego w wieku infans I (2–3 lata) oraz 
osobnika o nieokreślonej płci (?), zmarłego w wieku adultus (25–35 lat). Kości o bardzo silnym stopniu 
przepalenia (50) i biało-szarym zabarwieniu z ceglastymi plamkami. Na wycinkach trzonów kości dłu-
gich ślady patyny brązowej z wtopionymi ułamkami stopionych ozdób brązowych. Budowa anatomicz-
na zróżnicowana – wyróżniono fragmenty o bardzo delikatnej i miernej budowie. Masa kości 612 g. 
Z czaszki zidenty�kowano: kości sklepienia (grubość 3,0–3,5 mm) ze śladami porozy kostnej (porotic hy-
perostosis), ułamki kości sklepienia (grubość 1,0–2,0 mm), fragment lewej piramidy (wysokość ±9,0 mm) 
kości skroniowej oraz ułamek korzenia stałego zęba, zawiązek zęba trzonowego M1(?). Ze szkieletu post-
kranialnego rozpoznano: wycinki żeber (szerokość 4,0 mm), przynasadę bliższą kości udowej ze śladem 
chrząstki wzrostowej (grubość szyjki około 19,0 mm), część końca bliższego kości udowej, fragmenty 
paliczków oraz wycinki trzonów kości długich (grubość istoty kostnej zbitej 3,5–5,5 mm).

Tabela 4. Ludwinowo, stan. 3, woj. kujawsko – pomorskie. Zestawienie wyników analizy 
antropologicznej wielopochówkowego grobu ciałopalnego ludności kultury pomorskiej.

L.P. Pochówek 
Nr popielnicy

Masa 
w [g]

Stopień 
przepalenia

Liczba 
osobników Płeć Wiek Uwagi

1. popielnica nr 1 660 bardzo silny 1 K adultus (25–35 lat) –

2. popielnica nr 2 442 bardzo silny 1 ? infans I (ok. 4–5 lat) dwa ułamki kości zwierzę-
cych

3. popielnica nr 3 1558 nierównomierny 1 M? iuvenis/adultus (ok. 18–22 lat) –
4. popielnica nr 4 2546 bardzo silny 1 K adultus (25–35 lat) zmiany patologiczne

5. popielnica nr 5 1914 bardzo silny 2 K
?

adultus (25–35 lat)
infans I/infans II zmiany patologiczne

6. popielnica nr 6 620 bardzo silny 1 ? infans II (ok. 7–8 lat) zmiany patologiczne
7. popielnica nr 7 704 bardzo silny 1 ? infans II (ok. 10–12 lat) –
8. popielnica nr 8 872 bardzo silny 1 ? infans I (ok. 4–5 lat) zmiany patologiczne

9. popielnica nr 9 1652 silny 2 ?
?

iuvenis (ok. 15–20 lat)
infans I (0–7 lat) –

10. popielnica nr 10 1060 bardzo silny 1 K? adultus (25–35 lat) zmiany patologiczne, ułamek 
przepalonej ozdoby 

11. popielnica nr 11 1600 bardzo silny 2 K?
?

iuvenis/adultus (ok. 17–25 lat)
infans I (0–7 lat) zmiany patologiczne

12. popielnica nr 12 944 silny 1 ? infans II (ok. 8–10 lat) zmiany patologiczne

13. popielnica nr 13 422 bardzo silny 2 ?
?

infans I (ok. 1–2 lat)
infans I/infans II (ok. 5–9 lat) zmiany patologiczne

14. popielnica nr 14 2160 bardzo silny 2 K?
?

adultus (ok. 25–35 lat)
infans I (ok. 1,5–3 lat) zmiany patologiczne

15. popielnica nr 15 1220 nierównomierny 1 ? adultus (25–35 lat) –
16. popielnica nr 16 1160 bardzo silny 1 ? adultus (25–30 lat) zmiany patologiczne
17. popielnica nr 17 152 bardzo silny 1 ? ? ułamek ozdoby
18. popielnica nr 21 6 bardzo silny 1 ? infans –

19. popielnica nr 23 142 bardzo silny 1 ? neonatus/infans I (noworo-
dek/6–9 mc)

domieszka kości drugiego 
osobnika

20. popielnica nr 26 210 bardzo silny 1 ? infans I (ok. 1–2 lat) ułamek ozdoby
21. popielnica nr 28 504 nierównomierny 1 M? adultus (25–35 lat) zmiany patologiczne
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L.P. Pochówek 
Nr popielnicy

Masa 
w [g]

Stopień 
przepalenia

Liczba 
osobników Płeć Wiek Uwagi

22. popielnica nr 29 1100 bardzo silny 1 K? iuvenis (ok. 15–20 lat) ułamek ozdoby

23. popielnica nr 30 186 bardzo silny 2 ?
?

infans I (6 mc – 9 mc)
? zmiany patologiczne

24. popielnica nr 31 6 bardzo silny 1 ? ? –

25. popielnica nr 33 70 bardzo silny 1 ? infans I/infans II
domieszka kości drugiego 
osobnika, zmiany patolo-
giczne

26. popielnica nr 34 1240 bardzo silny 1 ? infans II/iuvenis (ok. 12–15 lat) –

27. popielnica nr 35 258 bardzo silny 1 ? adultus (25–35 lat)
domieszka kości drugiego 
osobnika, zmiany patolo-
giczne

28. popielnica nr 36 6 bardzo silny 1 ? ? –

29. popielnica nr 41 612 bardzo silny 2 ?
?

infans I (2–3 lata)
adultus (25–35 lat) zmiany patologiczne

30.

kości na S od po-
pielnic nr 1, 2, 3, 
nad popielnicami 
nr 28, 29, 30

306 nierównomierny – – –
szczątki prawdopodobnie 
należą do osobnika z popiel-
nicy nr 28

31. kości luźne 234 silny – – – –

Wyniki

Analiza antropologiczna częściowo zniszczonego i niekompletnego grobu ludności kultury trzcinieckiej 
ujawniła, iż zawierał on niespalone, nadpalone oraz silnie przepalone ludzkie szczątki kostne o łącznej 
masie 4334 g. Badania nad obrzędowością pogrzebową społeczności trzcinieckiego kręgu kulturowego 
dowodzą, iż praktykowała ona inhumację, kremację lub birytualizm, niekiedy również nadpalanie zwłok, 
nie tylko na cmentarzyskach, ale także w grobach pojedynczych lub zbiorowych (P. Makarowicz 2010). 
Na podstawie zidenty�kowanych fragmentów kości minimalną liczbę pochowanych oszacowano na sze-
ściu osobników, z których najprawdopodobniej troje pochowano w obrządku szkieletowym z elementami 
nadpalenia oraz troje w obrządku ciałopalnym. Wśród szczątków szkieletowych zidenty�kowano osob-
nika prawdopodobnie płci męskiej (M?), zmarłego w wieku maturus/senilis (powyżej 45 lat), osobnika 
o trudnej do określenia płci (?), zmarłego najprawdopodobniej w wieku adultus (?) oraz osobnika być 
może płci żeńskiej (K??), zmarłego w wieku iuvenis (około 18–20 roku życia). Stan zachowania materiału 
osteologicznego uniemożliwił rozstrzygnięcie wątpliwości, czy nadpaleniu poddano zwłoki wszystkich 
zidenty�kowanych osobników, czy być może tylko niektórych z nich. Pośród szczątków ciałopalnych 
wyodrębniono osobnika być może płci męskiej (M??), zmarłego w wieku adultus – maturus, osobnika 
dorosłego o trudnej do określenia płci (?) oraz osobnika o nieokreślonej płci (?) – małego dziecka zmar-
łego w wieku infans I (0–2,5 lat). Należy zaznaczyć, iż ze względu na nienajlepszy stan zachowania obiek-
tu grobowego, w tym także materiału kostnego, określenie dokładnej liczby pochowanych osób nie było 
możliwe. Liczba osobników mogła być większa, jeżeli przyjmiemy, że wszystkie szczątki zidenty�kowane 
w warstwie kulturowej grobu kultury amfor kulistych (obiekt 1585), pochodziły ze zniszczonego gro-
bu trzcinieckiego. Niestety możliwe do zastosowania kryteria morfologiczne i rozwojowe nie pozwoliły 
na jednoznaczne rozstrzygnięcie tej kwestii. Wydaje się, że jedynie wydzielone szczątki odontologiczne 
przypisać można osobnikowi zmarłemu w wieku iuvenis (około 18–20 lat), pochodzącemu z grobu trzci-
nieckiego, natomiast przyporządkowanie pozostałych kości okazało się niemożliwe. 

Struktura wymieralności badanego grobu trzcinieckiego właściwie nie różni się od innych do-
tychczas zbadanych pochówków zbiorowych społeczności tego kręgu kulturowego, w których to obser-
wowana jest przewaga zmarłych w kategorii adultus lub maturus (A. Szczepanek 2001, P. Makarowicz 
2010). Analiza struktury płci wykazała obecność dwóch osobników płci męskiej, być może osobnika 
płci żeńskiej oraz trzech osobników bez określeń płci, wśród których dwoje to osobnicy dorośli oraz 
jedno dziecko. Na podstawie danych pochodzących z wybranych cmentarzysk i pojedynczych grobów 
masowych społeczności trzcinieckiej w strukturze płci obserwowane bywają różne warianty, w jednym 
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z nich przeważają kobiety, a mężczyźni znajdują się w równowadze lub zaznacza się przewaga dzieci 
i osobników młodocianych, w innym wariancie kobiety i mężczyźni przeważają nad dziećmi i osobnika-
mi zmarłymi w młodym wieku (P. Makarowicz 2010).

Na zachowanych fragmentach szczątków kostnych w zasadzie nie zaobserwowano poważniej-
szych objawów chorobowych, za wyjątkiem przykładów zmian w morfologii zębów oraz odmian anato-
micznych niezaburzających prawidłowego funkcjonowania organizmu. Bardzo silne ślady zużycia zęba 
trzonowego – nierównomierne starcie prawie całej korony zęba oraz słabiej wyrażone zmiany w postaci 
startego szkliwa i guzków zębów przedtrzonowych i trzonowych – zaobserwowano na szkieletowych 
szczątkach mężczyzny zmarłego powyżej 45 roku życia oraz być może kobiety zmarłej około 18–20 roku 
życia. Zużycie zębów jest postępującym z wiekiem, najczęściej złożonym, procesem �zjologicznej utraty 
twardych tkanek zęba. Ze względu na różnorodność czynników przyczyniających się do zużywania zę-
bów, wyróżnia się m.in. atrycję, abrazję, erozję, które w różnym stopniu wpływają na stopień ścierania 
się twardych tkanek zębów. Procesy destrukcyjne zębów są więc nie tylko uzależnione od wieku i płci, ale 
mogą ulec przyspieszeniu w wyniku stosowania różnorodnych praktyk związanych z obróbką pokarmów 
i rodzajem diety (abrazyjność i erozyjność pokarmów), a także nawykami żucia, wykorzystywaniem uzę-
bienia jako narzędzi oraz współwystępowaniem schorzeń degeneracyjnych stawu skroniowo – żuchwo-
wego (K. Lisiecka 2010, Ch. Roberts, K. Manchester 2010). Jednocześnie na szczątkach domniemanej 
młodej kobiety odnotowano przykłady uwarunkowanych genetycznie cech i zmian morfologicznych 
w obrębie uzębienia, takich jak szufelkowatość korony (shovel shape) na górnym bocznym siekaczu oraz 
najprawdopodobniej guzek zatrzonowy (tuberculum distomolare) na górnym trzecim trzonowcu, a tak-
że niewielki kamień nazębny na zachowanych zębach trzonowych (D. R. Brothwell 1981, W. Łasiński 
1993). Szufelkowatość korony bywa obserwowana zarówno we współczesnych, jaki i pradziejowych po-
pulacjach. Jest to cecha powszechna wśród populacji azjatyckich, w których częstość jej występowania 
szacuje się na 60% – 100% (R. W. Mann, D. R. Hunt 2005). Natomiast wśród populacji europejskich jest 
ona znacznie rzadsza i wg D. R. Brothwella (1981) może sięgać 15%. Guzek zatrzonowy (tuberculum 
distomolare) to przykład zaburzenia rozwojowego spotykanego w obrębie zębów trzonowych, najczęściej 
górnych. Stanowi on szczątkową postać jednego z dwóch typów zębów nadliczbowych, tzw. zęba zatrzo-
nowego. Obecność dodatkowych korzeni wynika najprawdopodobniej z tego, iż dodatkowym guzkom 
na zębie mądrości mogą odpowiadać dodatkowe korzenie (W. Łasiński 1993).

Zarejestrowano jeden z markerów stresu – cribra orbitalia – w stadium zobliterowanym wskazu-
jącym na wygojenie. Etiologia tego rodzaju zmiany uzależniona jest od wielu czynników, między inny-
mi niedokrwistości, w tym również z niedoboru żelaza, a także chorób infekcyjnych, czy niedoborów 
witaminowych prowadzących do choroby takiej jak szkorbut. Obecność cribra orbitalia na szczątkach 
młodej kobiety świadczy o przebyciu, najprawdopodobniej w okresie wczesnego dzieciństwa, trudnego 
– ze względu na różnorodność czynników etiologicznych – do zidenty�kowania procesu chorobowego.

Ponadto odnotowano dołeczki ziarenkowe (foveolae granulares) na częściowo zrekonstruowa-
nym fragmencie sklepienia czaszki mężczyzny 
zmarłego powyżej 45 roku życia. Uważa się, że 
częstotliwość i wielkość tych wytworów ziar-
nistości pajęczynówki mózgowia zwiększa się 
wraz z wiekiem (A. Bochenek, M. Reicher 1990). 
Wśród szczątków ciałopalnych, w obrębie szkie-
letu postkranialnego, zaobserwowano przykłady 
cechy niemetrycznej w postaci wcięcia mięśnia 
obszernego bocznego (vastus notch) na rzepce. 
Na fragmentarycznie zachowanej prawej i lewej 
rzepce (najprawdopodobniej każda z nich nale-
żała do innego osobnika), stwierdzono obecność 
vastus notch o zróżnicowanej formie wcięcia (ryc. 
2). Obecność tej cechy niemetrycznej identy�-
kowana bywa z częstym przyjmowaniem pozycji 
kucznej.

Ryc. 1. Obiekt nr 452. Ząb trzonowy górny (M3) z guzkiem 
zatrzonowym na powierzchni okluzyjnej oraz nietypową licz-
bą nieuformowanych całkowicie korzeni.
Fig. 1. Feature no 452. Upper molar tooth (M3) with retromo-
lar nodule on the occlusal surface of the tooth and non-typical 
number of incompletely formed roots of the tooth.
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Poza tym na zewnętrznej powierzchni przepalonych fragmentów kości sklepienia czaszki zaobser-
wowano ślady porozy kostnej, którą ze względu na fragmentaryczny stan zachowania dość trudno jedno-
znacznie zaklasy�kować jako zobliterowaną zmianę porotic hyperostosis, ponieważ może to być przykład 
dość powszechnie obserwowanej na kościach sklepienia osobników dorosłych w średnim wieku porozy 
ektokranialnej (ectocranial porosis) (R. W. Mann, D. R. Hunt 2005). 

Jak już wspomniano, pierwotny układ grobu został naruszony, najprawdopodobniej niejednokrot-
nie, w wyniku intensywnego osadnictwa funkcjonującego na badanym terenie w przeszłości i współcze-
śnie. Doprowadziło to do uszkodzenia konstrukcji grobowej oraz przemieszania szczątków kostnych, 
co w konsekwencji zaburzyło wcześniejszy układ pochówków. Potwierdza to obecność w warstwie po-
wierzchniowej wypełniska jamy grobowej fragmentów kości niespalonych, nadpalonych i bardzo silnie 
przepalonych, pochodzących ze wszystkich okolic szkieletu. Analiza antropologiczna fragmentów kości 
z poszczególnych skupisk pozwoliła na pewne obserwacje dotyczące sposobu rozmieszczenia szczątków 
ludzkich w grobie. Stwierdzono, że w północnej części grobu (strefa I) zdeponowane zostały wyłącznie 
szczątki inhumowane, pochodzące z czaszki należącej do osobnika płci męskiej (M?), zmarłego w wie-
ku maturus/senilis. Strefa II, obok niespalonych fragmentów szkieletu postkranialnego (kości kończyny 
górnej), zawierała częściowo nadpalone fragmenty kośćca kończyny górnej oraz nieliczne i drobne frag-
menty bardzo mocno przepalonych kości długich. W północnej części strefy III przeważały inhumo-
wane fragmenty mózgoczaszki i twarzoczaszki oraz zęby należące do młodej kobiety zmarłej w wieku 
iuvenis. Poza tym strefa zawierała drobne fragmenty nadpalonych kości długich, w tym fragment rzepki 
o masywnej budowie morfologicznej, oraz fragmenty szczątków ciałopalnych. W północnej części strefy 
IV złożono głównie szczątki ciałopalne pochodzące z części postkranialnej szkieletu oraz nieliczne frag-
menty inhumowanych i częściowo nadpalonych kości długich. Ponadto w warstwie powierzchniowej 
południowej części grobu (strefy III – V) zidenty�kowano liczne szczątki ciałopalne oraz mniej liczne 
fragmenty inhumowane i częściowo nadpalone pochodzące ze szkieletu kranialnego i postkranialnego. 
W stre�e V zdeponowano wyłącznie inhumowane fragmenty szkieletu postkranialnego (kości kończyny 
górnej i dolnej). 

Zły stan zachowania grobu, jak również znaczne przemieszanie materiału kostnego, uniemożliwia 
dokonanie ustaleń odnośnie czasu jego użytkowania oraz rozstrzygnięcie, czy były to pochówki pierwot-
ne, czy wtórne. Być może pewną wskazówką świadczącą o długotrwałym użytkowaniu obiektu grobowe-
go jest resztka pozostałości konstrukcji kamiennej (A. Szczepanek 2001, 2009). Słabo zachowany materiał 

Ryc. 2. Obiekt nr 452. Zróżnicowana forma wcięcia mięśnia 
obszernego bocznego.

Fig. 2. Feature no 452. Diversi�ed form of the vastus lateralis 
muscle indentation.
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kostny wpłynął również negatywnie na analizę proporcji płci, co utrudnia interpretację zbiorowego grobu 
trzcinieckiego w kontekście pochówku rodzinnego. Dotychczasowe badania nad zwyczajami pogrzebo-
wymi społeczności trzcinieckiej dowodzą, iż zbiorowy obrządek pogrzebowy oraz rodzinny lub krew-
niaczy charakter pochówków masowych są swoistą cechą tego kręgu kulturowego (P. Makarowicz 2010).

O istnieniu długiej tradycji zbiorowego obrządku pogrzebowego świadczy kolejny grób odkryty na 
wielokulturowym stanowisku nr 3 w Ludwinowie, tym razem przynależący do ludności kultury pomor-
skiej. Jest to wielopochówkowy grób ciałopalny (obiekt nr 438) składający się z 29 popielnic, w którym 
liczbę pochowanych osobników oszacowano na 36. W wyniku przeprowadzonej analizy stwierdzono, że 
w grobie zdecydowanie przeważały pochówki pojedyncze (75,9%). Pochówki podwójne stanowiły 24,1% 
i zostały zaobserwowane w siedmiu popielnicach (5, 9, 11, 13, 14, 30, 41). W większości były to pochówki 
osobnika dorosłego i dziecka, wśród których w trzech przypadkach zidenty�kowano szczątki kobiety 
i dziecka. Poza tym pochówki podwójne zawierały szczątki osobnika w wieku iuvenis i dziecka, osobnika 
o nieokreślonej płci i wieku wraz z dzieckiem oraz dwojga dzieci. W trzech pochówkach pojedynczych 
(popielnica 23, 33, 35) rozpoznano domieszkę kości drugiego osobnika – w dwóch przypadkach do 
popielnic ze szczątkami dzieci dołożono pojedyncze fragmenty kości wyróżniających się masywniejszą 
morfologią, ponadto w popielnicy ze szczątkami osobnika dorosłego wyodrębniono drobne kości skle-
pienia czaszki. Zwyczaj składania w jednej popielnicy szczątków kostnych dwóch osób, najczęściej kobie-
ty i dziecka lub dwojga dzieci, a także zjawisko dokładania fragmentów kostnych innych osób, być może 
spokrewnionych ze zmarłymi, wśród społeczności kultury pomorskiej został dobrze udokumentowany 
i potwierdzony w badaniach antropologicznych już dość dawno (J. Gładykowska-Rzeczycka 1974). Wy-
niki kontynuowanych obecnie badań antropologicznych pomorskich cmentarzysk zdają się potwierdzać 
te wcześniejsze wnioski i ustalenia dotyczące zwyczajów pogrzebowych ludności pomorskiej zamieszku-
jącej tereny dzisiejszej Polski (A. Śmiszkiewicz-Skwarska, A. Zielińska 2005; A. Zielińska 2013). 

Badany materiał ciałopalny w przeważającej części zachował się w bardzo dobrym stanie, zarówno 
pod względem masy szczątków kostnych, jak i jakości fragmentów kostnych reprezentujących wszystkie 
okolice kośćca. W większości przypadków szczątki kostne charakteryzują się bardzo silnym i silnym 
stopniem przepalenia (86,2%) oraz biało-szarym zabarwieniem z ceglastymi plamkami. Tylko w czte-
rech pochówkach stwierdzono nierównomierny stopień przepalenia szczątków kostnych, wśród których 
słabiej przepalone fragmenty kości odznaczały się szaro-niebiesko-czarnym odcieniem. Poza charak-
terystycznym wyglądem kości, o wysokiej temperaturze spalania świadczyć mogą również zaobserwo-
wane w dwóch pochówkach ślady spieku na fragmentach sklepienia czaszki i trzonów kości długich. 
W czterech pochówkach na szczątkach wystąpiły ślady brązowej patyny, w dwóch zidenty�kowano kości 
sklepienia czaszki z wtopionymi ułamkami przepalonych ozdób brązowych, ponadto w czterech popiel-
nicach wydzielono ułamki przepalonych ułamków ozdób brązowych, wskazujące na zwyczaj kremacji 
zmarłych wyposażonych w bliżej nieokreślone ozdoby. W jednej popielnicy wśród szczątków dziecka 
wyróżniono dwa ułamki kości zwierzęcych.

Na podstawie danych antropologicznych odtworzono strukturę wieku i płci pochowanych w wie-
lopochówkowym grobie ludności pomorskiej (ryc. 3). Wśród 36 zmarłych osobników zidenty�kowano 7 
kobiet (19,4%) i 2 mężczyzn (5,5%) oraz 27 osobników o nieokreślonej płci. W strukturze wieku zwraca 
uwagę wysoki udział pochówków dzieci w wieku od 0 do 14 lat, wynoszący 53,1%. Uzyskane wyniki 
znacznie przewyższają wymieralności wśród dzieci zaobserwowane na innych cmentarzyskach pomor-
skich z terenu Polski (A. Śmiszkiewicz-Skwarska, A. Zielińska 2005), wyjątek stanowi wielopochówko-
wy grób pomorski z Konstantynowa-Ignacewa, w którym odsetek zmarłych dzieci wyniósł ponad 61% 
(B. Muzolf, W. Lorkiewicz 2005).

W grupie osobników z najmłodszych kategorii wiekowych nasilenie zgonów stwierdzono wśród 
dzieci do 7 roku życia (infans I), co nie odbiega od wyników badań paleodemogra�cznych serii archeolo-
gicznych pochodzących z różnych okresów chronologicznych, aż po współczesność, kiedy to dopiero ob-
serwuje się spadek wymieralności dzieci (J. Piontek 1977, T. Kozłowski 2004). Wśród prawdopodobnych 
przyczyn śmierci dzieci na pierwszym miejscu wymienia się zazwyczaj choroby infekcyjne związane 
z niskim poziomem higieny oraz brakiem szczepień i leczenia farmakologicznego, a także choroby wy-
woływane niedoborami żywieniowymi (T. Kozłowski 2004), co generalnie było wynikiem stresów �zjo-
logicznych związanych z niskim poziomem rozwoju społeczno – ekonomicznego społeczeństw pradzie-
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jowych. Wysoka frekwencja osobników dziecięcych w strukturze wieku może również wskazywać na 
wysoką płodność charakteryzującą badaną serię pradziejową. W literaturze przedmiotu podkreśla się, 
że największe nasilenie zgonów występowało wśród bardzo małych dzieci (M. Krenz-Niedbała 2009), 
w wyniku chorób zakaźnych oraz chorób pasożytniczych (D. R. Brothwell 1986–1987). W celu potwier-
dzenia tej hipotezy dla badanej serii pomorskiej kategorię infans I podzielono na podkategorię infans Ia 
(0–5 lat) oraz podkategorię infans Ib (6–7 lat). Analiza wymieralności potwierdziła, że szczyt zgonów 
przypadał na grupę najmłodszych dzieci w przedziale wieku od 0 do 5 lat (ryc. 5). Najprawdopodobniej 
wysoka śmiertelność w tej klasie wieku związana była z czynnikami chorobowymi bądź żywieniowymi, 
występującymi w badanej grupie ludzkiej, co potwierdza obecność na fragmentach szkieletu marke-
rów stresu, takich jak cribra orbitalia i porotic hyperostosis. Na zły stan zdrowia młodszych dzieci wpły-
wać mógł również fakt zaprzestania karmienia naturalnego i przejście na zwykły sposób odżywiania 
(M. Krenz-Niedbała 2009). Większość badanych dziecięcych szczątków kostnych nie posiadała jednak 
śladów zmian chorobowych, co nie świadczy, że dzieci te były zdrowe, ponieważ choroby o ostrym prze-
biegu nie pozostawiają na szkielecie żadnych zmian (Ch. Roberts, K. Manchester 2010). 

Analizując rozkład wymieralności w pomorskim grobie wielopochówkowym stwierdzono ponad-
to nasilenie zgonów wśród osób dorosłych w kategorii wieku adultus. Zaobserwowano także, że częstość 
zgonów wśród kobiet była wyższa w stosunku do mężczyzn. Zwiększone ryzyko zgonu wśród kobiet 

Ryc. 3. Obiekt nr 438. Rozkład wieku i płci osobników pocho-
wanych w wielopochówkowym grobie pomorskim.

Fig. 3. Feature no 438. Distribution of age and sex of individu-
als buried in the collective grave of the Pomeranian culture.

Ryc. 4. Obiekt nr 438. Rozkład wymieralności w serii pomor-
skiej (pominięto 4 osobników o nieokreślonym wieku i płci).

Fig. 4. Feature no 438. Distribution of mortality rate on the 
basis of statistical data of the Pomeranian culture (excluding 4 
individuals of undetermined age and sex).
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z kategorii wiekowej adultus wiąże się najczęściej z porodem i powikłaniami okołoporodowymi. Uważa 
się również, iż wysoka liczba ciąż mogła wpływać na znaczną śmiertelność kobiet w przeszłości (Ch. 
Roberts, K. Manchester 2010). W badanej grupie nie zidenty�kowano osobników ze starszych kategorii 
wiekowych maturus oraz senilis.

Ponieważ analizy wykazały istnienie w pro�lu wymieralności badanej serii dwóch szczytów wy-
mierania – wśród dzieci z kategorii wiekowej infans I (0–6,9 lat) oraz dorosłych w klasie wieku adultus 
(22–34,9 lat) – postanowiono podjąć próbę wyjaśnienia, czy uzyskane dane dotyczące wymieralności 
wynikają z przyczyn naturalnych, czy może są wynikiem innych katastrofalnych czynników. W tym celu 
uzyskany pro�l porównano z serią pomorską z wielopochówkowego grobu z Konstantynowa-Ignacewa 
(B. Muzolf, W. Lorkiewicz 2005), którego struktura zgonów zbliżona jest do wymieralności naturalnej 
(ryc. 6). Cechą wspólną obu serii jest wysoka wymieralność wśród dzieci w wieku 0–6,9 lat, co zasad-
niczo jest typowe zarówno dla naturalnego pro�lu wymierania, jak i katastrofalnego (B. J. Margerison, 
C. J. Knüsel 2002). Znamienny i wyróżniający badaną grupę osób jest szczyt wymieralności w wieku 
22–34,9 lat dla obydwu płci oraz zupełny brak osobników zmarłych w wieku maturus i senilis. Badacze 
sugerują, że kiedy wymieralność osiąga szczyt w młodszym wieku dorosłym (25–34,99 lat) dla obydwu 
płci, przyczyny takiej sytuacji mogą mieć podłoże epidemiologiczne, ale również mogą być wynikiem 
klęsk głodu i wojen lub nieprzewidywalnych zdarzeń losowych (B. J. Margerison, C. J. Knüsel 2002). 
Pro�l wymieralności uzyskany dla grobu z Ludwinowa koresponduje z wzorcem katastrofalnym, być 
może jednak na taką sytuację wpłynął fakt niedostatecznej reprezentacji płci męskiej w badanej grupie, 
a stwierdzony szczyt wymieralności w kategorii wieku adultus jest konsekwencją zwiększonej umieral-
ności kobiet w wyniku komplikacji okołoporodowych. Dane porównawcze dotyczące wymieralności 
uzyskane na podstawie badań cmentarzysk kultury pomorskiej również wskazują, że szczyt wymierania 
osób dorosłych przypadał na klasę wieku adultus (A. Śmiszkiewicz-Skwarska, A. Zielińska 2005), a ko-
biety częściej umierały w kategorii adultus (J. Gładykowska-Rzeczycka 1974).

Istotnymi wskaźnikami stanu biologicznego i zdrowotnego badanej populacji są obserwacje pa-
leopatologiczne oraz wartości wysokości ciała odtwarzane na podstawie zachowanych fragmentów ko-
ści kończyn. Zażyciową wysokość ciała oszacowano dla pięciu osobników – czterech kobiet (popielnica 
1, 4, 5, 11) oraz osobnika o nieokreślonej płci (popielnica 15). W przypadku kobiet wartość tej cechy 
mieści się w przedziale 145,8–155,4 cm, dla osobnika z popielnicy 15, wysokość ciała oszacowana dla 
mężczyzny wyniosła 162,2 cm, oszacowana dla kobiety 153,6 cm. Otrzymane wartości nie przekraczają 
średnich wysokości ciała mężczyzn i kobiet z terenów dzisiejszej Polski w okresie halsztackim i lateńskim 
(H. Stolarczyk, W. Lorkiewicz 1993), są również wyraźnie niższe od danych uzyskanych dla materiałów 
pomorskich z Konstantynowa-Ignacewa (B. Muzolf, W. Lorkiewicz 2005).

Ryc. 5. Obiekt nr 438. Rozkład wymieralności w serii pomor-
skiej – kategoria wieku infans I podzielona na dwie podgrupy 
infans Ia i infans Ib.

Fig. 5. Feature no 438. Distribution of mortality rate on the 
basis of statistical data of the Pomeranian culture - age catego-
ry infans I, divided into two subgroups infans Ia and  infans Ib.



480 A n n a  Z i e l i ń s k a

W badanej grupie ludzkiej stwierdzono liczne przykłady zmian patologicznych oraz odmian 
anatomicznych, które stanowiły 47,2%. Wśród osób dorosłych najliczniejszą grupę schorzeń stanowiły 
zmiany zwyrodnieniowo – przeciążeniowe w obrębie kręgosłupa, oraz w jednym przypadku, w obrę-
bie kończyny górnej, natomiast wśród osobników dziecięcych były to markery stresu – cribra orbitalia 
i porotic hyperostosis. Na szczątkach kostnych kobiety zmarłej w wieku 25–35 lat (popielnica 4), zaob-
serwowano ślady zmian zwyrodnieniowo – przeciążeniowych w stawach mostkowo-obojczykowych, 
w postaci symetrycznych odkształceń powierzchni stawowych końców mostkowych obojczyków (ryc. 
7) oraz odkształconych powierzchni przyczepu części obojczykowej mięśnia piersiowego większego, 
a także wyrośli kostnej w okolicy prawego wcięcia obojczykowego rękojeści mostka. Stawy mostkowo-
-obojczykowe stanowią połączenie maziowe pomiędzy obojczykami a klatką piersiową, uczestniczące 
w ruchach łopatki i obręczy kończyny górnej, w związku z ruchami ramienia, natomiast czynność części 
obojczykowej mięśnia piersiowego większego odpowiada za zginanie wyprostowanego ramienia. Za-
obserwowano także marker stresu mięśniowo – kostnego w postaci rozbudowanej rzeźby guzowatości 
kości promieniowej będącej miejscem przyczepu końcowego mięśnia dwugłowego ramienia, którego 
czynność wiąże się z ruchami zginania przedramienia w stawie łokciowym i odwracania przedramienia 
oraz zginania ramienia do przodu w stawie ramiennym. Ponadto zmiany zwyrodnieniowo-przeciąże-
niowe stwierdzono w obrębie kręgów piersiowego i lędźwiowych (ryc. 8, 9, 10), w postaci osteo�tów 

Ryc. 6. Porównanie rozkładów wymieralności w pomorskich 
grobach wielopochówkowych z Ludwinowa i Konstantynowa-
-Ignacewa.

Fig. 6. Comparison of the distribution of mortality rate in col-
lective graves of the Pomeranian culture from Ludwinowo and  
Konstantynów-Ignacew.

Ryc. 7. Obiekt nr 438 – popielnica 
nr 4 (K, adultus, 25–35 lat). Od-
kształcone powierzchnie stawowe 
końców mostkowych obu oboj-
czyków.
Fig. 7. Feature no 438 – urn no 4 
(Female, adultus, 25–35 years of 
age). Deformation of sternal facet 
(articular surface) of both clavi-
cles.
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brzeżnych, których obecność ma na celu przeciwdziałanie ruchom zginania oraz ślad po guzku Schmor-
la, dowodzący dużego obciążenia mechanicznego dolnego odcinka piersiowego kręgosłupa. Uogólnione 
zmiany zwyrodnieniowo-przeciążeniowe w obrębie stawów obręczy barkowej i kośćca kończyny górnej 
wskazują na czynności związane z ruchami ramienia i przedramienia, natomiast w obrębie kręgosłu-
pa piersiowego i lędźwiowego na zginanie i przeciążanie dolnej części pleców. Ponieważ dysponujemy 
tylko fragmentarycznie zachowanym szkieletem trudno zaobserwowane zmiany przypisać konkretnym 
czynnościom związanym z charakterem wykonywanej pracy. Obecność na szkielecie takich zmian jak 
osteo�ty brzeżne, czy ślady po guzkach Schmorla jest wysoce skorelowana z rodzajem wykonywanej 
pracy (T. Kozłowski i in. 2009), a umiejscowienie tych cech w dolnym odcinku kręgosłupa wskazuje na 
duże obciążenie tego odcinka przypuszczalnie w wyniku pracy na roli (I. Piekarz, J. Piontek 1999). Kom-
pleksowa analiza zachowanych zmiany oraz badań antropologicznych, pozwoliła na przyjęcie hipotezy, 
że być może są one następstwem pracy związanej z uprawą roli, niemniej jednak istnieje wiele innych 
czynników usposabiających do pojawiania się zmian zwyrodnieniowych. Uważa się, że jednym z najpo-
ważniejszych czynników miejscowych są urazy (D. M. Marchiori 1999). 

Ryc. 8. Obiekt nr 438 – popielnica nr 4 (K, adultus, 25–35 lat). 
Zmiany zwyrodnieniowo – zniekształcające na trzonach krę-
gów lędźwiowych.

Fig. 8. Feature no 438 – urn no 4 (Female, adultus, 25–35 
years of age). Degeneration-deformational changes of lumbar 
vertebra bodies.

Ryc. 9. Obiekt nr 438 – popielnica nr 4 (K, adultus, 25–35 lat). 
Zmiany zwyrodnieniowo – zniekształcające na trzonach krę-
gów lędźwiowych.

Fig. 9. Feature no 438 – urn no 4 (Female, adultus, 25–35 years 
of age). Degeneration-deformational changes of lumbar verte-
bra bodies.

0 3 cm

0 3 cm
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Zaobserwowano zmiany degeneracyjne 
związane z uszkodzeniami krążka międzykrę-
gowego lub chrzęstnej płytki granicznej prowa-
dzące do przepukliny jądra miażdżystego trzonu 
kręgowego. Zwapnienie przemieszczonej tkanki 
może prowadzić do powstania guzków Schmorla. 
Wśród czynników wywołujących tę zmianę często 
podaje się gwałtowne lub duże obciążenia szkiele-
tu (I. Piekarz, J. Piontek 1999). Ślady po guzkach 
Schmorla stwierdzono na trzonach kręgu piersio-
wego i lędźwiowego (ryc. 11, 12), na szczątkach 
trzech osób – dwóch osobników o nieokreślonej 
płci (?) i mężczyzny (M?), zmarłych w wieku adul-
tus (popielnica 16, 28, 35).

Następstwem zwyrodnienia krążka mię-
dzykręgowego może być również osteochondroza 
kręgowa (M. Sadowska-Wróblewska 1984), któ-
rą zaobserwowano w przedniej części górnej po-
wierzchni trzonu kręgu szyjnego na szczątkach 
kobiety (K?), zmarłej w wieku około 25–35 lat (po-
pielnica 14). Według Kelley obecność osteochon-
drozy może wynikać z obciążenia dużym wysił-
kiem �zycznym (za: I. Piekarz, J. Piontek 1999).

Na obecność przeciążeń kręgosłupa wska-
zują także zmiany zanikowe oraz przebudowa pio-
nowych i poziomych beleczek kostnych w obrębie 
trzonów kręgów lędźwiowych, zaobserwowane na 
szczątkach trzech osobników (popielnica 10, 11, 
16). Na szczątkach kobiety zmarłej w wieku 25–35 
lat (popielnica 5) zauważono niewielką osteo�to-
zę wokół dołka zębowego kręgu szczytowego, sta-
nowiącego powierzchnię stawową dla zęba kręgu 
obrotowego w stawie szczytowo-obrotowym po-
środkowym przednim, w którym odbywa się ruch 
obrotowy głowy. Ze względu na zły stan zachowa-
nia fragmentu kręgu, być może lędźwiowego, trud-
no zidenty�kować ubytki kostne obecne na górnej 
i dolnej powierzchni jego trzonu (ryc. 14). Możli-
we, że są one przykładem zmiany degeneracyjnej, 
mogą być jednak spowodowane uszkodzeniami 
materiału kostnego i stanowić przykład pseudo-
patologii. Zostały zaobserwowane na szczątkach 
kobiety (K?) zmarłej w wieku około 17–25 lat (po-
pielnica 11). 

Na szczątkach kostnych, głównie dzieci, 
obserwowano markery stresu �zjologicznego – 
cribra orbitalia i porotic hyperostosis – wywoływa-
ne przez czynniki żywieniowe, głównie niedobór 
składników pokarmowych, witaminowych oraz 
czynniki chorobowe. Charakterystyczne uszko-
dzenia w postaci przerostu śródkościa sklepienia 
oczodołu (cribra orbitalia) spowodowane mogą 

Ryc. 10. Obiekt nr 438 – popielnica nr 4 (K, adultus, 25–35 
lat). Zmiany zwyrodnieniowo – zniekształcające oraz ślad po 
guzku Schmorla na trzonie kręgu piersiowego.
Fig. 10. Feature no 438 – urn no 4 (Female, adultus, 25–35 
years of age). Degeneration-deformational changes and trace 
of Schmorl's node on thoracic vertebra body.

Ryc. 11. Obiekt nr 438 – popielnica nr 16 (?, adultus, 25–30 
lat). Ślady po guzkach Schmorla na trzonach kręgów piersio-
wego i lędźwiowego.
Fig. 11. Feature no 438 – urn no16 (?, adultus, 25–30 years 
of age). Traces of Schmorl's nodes on the bodies thoracic and 
lumbar vertebrae.

Ryc. 12. Obiekt nr 438 – popielnica nr 28 (M?, adultus, 25–35 
lat). Powierzchnia dolna trzonu kręgu piersiowego ze śladem 
po guzku Schmorla.
Fig. 12. Feature no 438 – urn no 28 (Male?, adultus, 25 – 35 
years of age). Inferior surface of the body of thoracic vertebra 
with a trace of Schmorl's node.
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być różnorodnymi czynnikami chorobowymi, 
między innymi niedoborem żelaza, a także czynni-
kami parazytologicznymi i genetycznymi (J. Pion-
tek 1992), w rezultacie prowadzącymi do niedo-
krwistości. W analizowanym materiale zmiany 
te, o różnym stopniu rozwoju, zaobserwowano na 
szczątkach czworga dzieci (popielnica 6, 8, 12, 33), 
w wieku infans I oraz infans II (ryc. 15, 16).

Obok porowatości w sklepieniu oczodołów 
(cribra orbitalia), na badanych szczątkach kost-
nych stwierdzono porowatość na zewnętrznych 
powierzchniach kości sklepienia czaszki (porotic 
hyperostosis), która podobnie, jak cribra orbitalia 
jest kostnym przejawem rozrostu szpiku kostne-
go, wywołanym różnorodnymi czynnikami cho-
robowymi (P. Stuart-Macadam 1992). Zmiany 
te wyróżniono na fragmentach kości sklepienia 
dzieci (popielnica 13, 30) oraz osobników doro-
słych (popielnica 4, 5, 11, 41). Ponadto zmiany 
o charakterze porotycznym zaobserwowano na 
częściach podstawnych (pars basilaris) kości poty-
licznych dwojga dzieci zmarłych w wieku 4–5 lat 
(popielnica 8) (ryc. 17) oraz 8–10 lat (popielnica 
12), które w obu przypadkach współwystępowały 
z przerostem porowatym sklepienia oczodołów. 
Poroza powierzchni dolnej części podstawnej wraz 
z otworami odżywczymi nie wiąże się najprawdo-
podobniej z zaobserwowanymi niespecy�cznymi 
markerami stresu, a jest jedynie cechą morfolo-
giczną kości znajdującej się na wczesnym etapie 
rozwoju (L. Scheuer, S. Black 2000). 

Podobnie, jak w przypadku grobu trzciniec-
kiego, na szczątkach pochodzących z wielopo-
chówkowego grobu ludności pomorskiej zaobser-
wowano zmiany w morfologii zębów, a także stawu 
skroniowo-żuchwowego. Na ułamkach dwóch ko-
rzeni zębów stałych, prawdopodobnie siekacza lub 
przedtrzonowca oraz kła, stwierdzono bardzo sil-

Ryc. 13. Obiekt nr 438 – popielnica nr 14 (K?, adultus, ok. 25–
35 lat). Osteochondroza trzonu kręgu szyjnego.
Fig. 13. Feature no 438 – urn no 14 (Female?, adultus, ca. 25–
35 years of age). Osteochondrosis of the body of cervical ver-
tebrae.

Ryc. 14. Obiekt nr 438 – popielnica nr 11 (K?, iuvenis/adultus, 
ok. 17–25 lat). Fragment kręgu z ubytkami na górnej i dolnej 
powierzchni trzonu.
Fig. 14. Feature no 438 – urn no 11 (Female?, iuvenis/adultus, 
ca. 17–25 years of age). Vertebrae fragment with loss of bone 
in superior and inferior surface of its body.

Ryc. 15. Obiekt nr 438 – popielnica nr 6 (Dz, infans II, ok. 7–8 
lat). Obustronna cribra orbitalia.
Fig. 15 Feature no 438 – urn no 6 (Infant, infants II , ca. 7–8 
years of age). Bilateral cribra orbitalia.

Ryc. 16. Obiekt nr 438 – popielnica nr 12 (Dz, infans II, ok. 
8–10 lat). Cribra orbitalia w stropie oczodołu.
Fig 16. Feature no 438 – urn no 12 (Infant, infants II, ca. 8–10 
years of age). Cribra orbitalia in  the superior orbital wall (or-
bital roof).

Ryc. 17. Obiekt nr 438 – popielnica nr 8 (Dz, infans I, ok. 4–5 
lat). Część podstawna kości potylicznej z porozą kostną.
Fig. 17. Feature no 438 – urn no 8 (Infant, infants I , ca. 4–5 
years of age). Main part of occipital bone with osteoporosis.
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ne zużycie koron – starcie poziome poniżej szyjki 
zęba – na szczątkach osobnika płci żeńskiej (K?), 
zmarłego w wieku 25–35 lat (popielnica 14). Po-
nadto na jednym z ułamków zęba z bardzo silną 
abrazją zdiagnozowano hipercementozę w okolicy 
szczytu korzenia (ryc. 18). To miejscowe zgrubie-
nie warstwy cementu korzeniowego jest reakcją na 
nadmierne przeciążenie i zużycie zęba, i najpraw-
dopodobniej miało zapobiegać jego wypadnięciu, 
ponieważ bardzo silnie starte zęby mogą wysuwać 
się z zębodołów.

Tak silne zużycie zębów mogłoby wskazy-
wać na zaawansowany wiek zmarłego osobnika, 
jednakże badania nad stopniem starcia i zużycia 
zębów w populacjach pradziejowych wskazują na 
wczesną i bardzo znaczną abrazję zębów, rozpo-
czynającą się już u dzieci (Z. Jaworski 1991), z tego 
względu przydatność oceny stopnia zużycia zębów 
do określeń wieku osobniczego niekiedy może być 
relatywnie niska (A. Malinowski 1979). W wielu 
pracach (A. Malinowski 1979, J. Gładykowska-
-Rzeczycka 1989, Z. Jaworski 1991) podkreśla się, 
że nadmierne zużywanie się zębów uzależnione 
jest nie tylko od wieku zmarłego, ale od sposobu 
odżywiania, zanieczyszczenia pożywienia oraz 
wykorzystywania uzębienia w charakterze narzę-
dzi.

Poza tym zaobserwowano zmianę w bu-
dowie anatomicznej powierzchni stawowej gło-
wy żuchwy należącej do kobiety zmarłej w wieku 
25–35 lat (popielnica 5) (ryc. 19). Na prawym wy-
rostku kłykciowym żuchwy, w płaszczyźnie czoło-
wej, widoczne jest zagięcie powierzchni stawowej 
głowy, charakteryzujące się większym stopniem 
zużycia w części bocznej. Najprawdopodobniej 
jest to przykład odmiany kształtu głowy żuchwy, 
który jednak mógł wpływać na stopień zużywania 
się powierzchni stawowej głowy wyrostka kłyk-
ciowego żuchwy, co z kolei mogło być przyczyną 
zmian zwyrodnieniowych w obrębie stawu skro-
niowo-żuchwowego (Z. Jaworski 1991). Niestety 
fragmentaryczność materiału kostnego utrudnia 
dokładniejsze zdiagnozowanie zaobserwowanej 
zmiany.

W badanym materiale zaobserwowano rów-
nież zmiany rozwojowe w obrębie czaszki i szkiele-
tu postkranialnego, wśród których przeważają od-
miany anatomiczne niezakłócające prawidłowego 
funkcjonowania organizmu. Wyróż niono między 
innymi otwory ciemieniowe (foramina parietalia), 
guzek brzeżny (tuberculum marginale), wcięcie na-
doczodołowe (incisura supraorbitalis), wyrostek 

Ryc. 18. Obiekt nr 438 – popielnica nr 14 (K?, adultus, ok. 25–
35 lat). Hipercementoza szczytu korzenia zębowego.
Fig. 18. Feature no 438 – urn no 14 (Female?, adultus, ca. 25–
35 years of age). Hypercementosis of the tooth root-end.

Ryc. 19. Obiekt nr 438 – popielnica nr 5 (K, adultus, 25–35 
lat). Zmieniony kształt powierzchni stawowej głowy wyrostka 
kłykciowego żuchwy.
Fig. 19. Feature no 438 – urn no 5 (Female, adultus, 25–35 
years of age). Change shape of articular surface of mandible 
Condyloid process.
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nadkłykciowy (processus supracondylaris) na kości ramiennej. Zwrócono uwagę na obecność niewielkiej 
szorstkiej powierzchni z wystającą krawędzią (Plaque formation), położonej pomiędzy powierzchnią 
głowy, a powierzchnią szyjki prawej kości udowej, zaobserwowaną na szczątkach kobiety w wieku adul-
tus (popielnica 5) (ryc. 20). Według M. Finnegana (1978) jest to jedna z cech niemetrycznych, występu-
jących na końcu bliższym kości udowej. Odmiany spotykane w budowie anatomicznej końca bliższego 
kości udowej bywają identy�kowane jako markery specy�cznych aktywności �zycznych, np. jazdy kon-
nej (T. Molleson, J. Blondiaux 1994). Jednakże według autorów badań N. Radi i in. (2013) nad zmienno-
ścią przedniej części końca bliższego kości udowej, zmiana typu Plaque formation jest normalnym sta-
nem pojawiającym się na końcu bliższym kości udowej, a interpretowanie tego rodzaju zmian jako spe-
cy�cznych wyznaczników aktywności �zycznej powinno być przeprowadzane z daleko idącą ostrożno-
ścią. 

Zmiany patologiczne zaobserwowano, także na szczątkach młodego osobnika o nieokreślonej płci 
(?), zmarłego w wieku 13–14 lat (infans II), pochodzących ze szkieletowego grobu (obiekt 294) z elemen-
tami scytyjskimi z późnego okresu halsztackiego. Na obu kłach z żuchwy widoczne są markery stresu 
w postaci słabej hypoplazji liniowej szkliwa (II stopień wg skali Schultza), wywołanej czynnikami żywie-
niowymi lub chorobowymi. 

Opracowanie kończą wyniki analizy antropologicznej dwóch ciałopalnych grobów jamowych 
z późnego okresu halsztackiego. Były to pochówki pojedyncze, w których złożono szczątki osobnika 
o nieokreślonej płci i wieku (obiekt 430) oraz prawdopodobnie mężczyzny zmarłego w wieku około 
30–40 lat (obiekt 432). W obydwu pochówkach stwierdzono obecność kości zwierzęcych. Zażyciowa 
wysokość ciała zidenty�kowanego osobnika płci męskiej wynosiła około 163,3 cm, wartość ta nie prze-
kracza średnich wysokości ciała mężczyzn z terenu dzisiejszej Polski w epoce brązu i okresie halsztackim 
(H. Stolarczyk, W. Lorkiewicz 1993). Ponadto na kościach sklepienia czaszki zaobserwowano zmiany 
porotyczne (porotic hyperostosis) oraz stwierdzono cechę niemetryczną w obrębie czaszki – guzek brzeż-
ny (tuberculum marginale) wyrostka czołowego lewej kości jarzmowej.

Podsumowanie

Badania prowadzone na tak niezbyt licznej grupie osobników pochodzących z pojedynczych obiektów 
grobowych, charakteryzujących się zróżnicowaną chronologią oraz przynależnością kulturową, utrud-
niają sformułowanie wniosków dotyczących biostruktury ludności pochowanej na badanym terenie 
w odległej przeszłości. Jedynie analiza wielopochówkowego grobu ludności kultury pomorskiej daje 
podstawy do pewnych ustaleń dotyczących warunków życia ówczesnej ludności. Analiza pomorskiego 
materiału ciałopalnego pod względem wieku zmarłych osobników wykazała, że ponad połowę pośród 

Ryc. 20. Obiekt nr 438 – popielnica nr 
5 (K, adultus). Niewielka powierzch-

nia z wystającą krawędzią (Plaque for-
mation), pomiędzy powierzchnią gło-
wy, a powierzchnią szyjki prawej kości 

udowej.
Fig. 20. Feature no 438 – urn no 5 (Fe-
male, adultus). Small surface with pro-

truding edge (Plaque formation) be-
tween surfaces of head and neck of the  

right femur.

0 3 cm
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nich stanowią dzieci i osobnicy młodociani, śmiertelność wśród dzieci tej populacji wyniosła 53,1%. 
Wysoka śmiertelność w najmłodszych grupach wiekowych świadczyć może o trudnych warunkach ży-
cia oraz oddziaływaniu niekorzystnych czynników, m.in. żywieniowych i chorobowych, co potwierdzają 
obserwacje na fragmentach szkieletów markerów stresu, takich jak cribra orbitalia i porotic hyperostosis. 
O niekorzystnych warunkach bytowych świadczą również zmiany chorobowe obserwowane na szcząt-
kach osobników dorosłych, najczęściej w postaci zmian zwyrodnieniowo-przeciążeniowych narządu 
ruchu. W jednym przypadku stwierdzono zmianę wskazującą na przeciążenie zębów wskutek ich nad-
miernego zużycia. Jednak szczegółowa analiza poszczególnych przypadków wydaje się być równie ważna 
i stanowić może źródło cennych informacji o budowie morfologicznej i stanie zdrowia osobników, któ-
rych szczątki składano na badanym obszarze, na przestrzeni tak długiego czasu.

Baker B. J., Dupras T. L., Tocheri M. W., 2005, �e Osteolo-
gy of Infants and Children, Texas.

Bochenek A., Reicher M., 1990, Anatomia człowieka, t. I. 
Anatomia ogólna. Kości, stawy i więzadła. Mięśnie, 
Warszawa.

Brothwell D. R., 1981, Digging up bones. �e excavation, 
treatment and study of human skeletal remains, 
Oxford.

Brothwell D. R., 1986–1987, �e problem of the interpreta-
tion of child mortality in earlier populations, Antropo-
logia Portuguesa, vol. 4–5, s. 135–143.

Finnegan M., 1978, Non–metric variation of the infracranial 
skeleton, Journal of Anatomy, vol. 125, s. 23–37. 

Gładykowska-Rzeczycka J., 1974, Antropologiczna inter-
pretacja cmentarzysk ciałopalnych, Pom. Ant., t. 5, 
s. 27–149.

1977, Metody wydobywania przepalonych szczątków kost-
nych z pochówków ciałopalnych, Pom. Ant., t. 7, 
s. 187–207.

1989, Schorzenia ludności prahistorycznej na ziemiach pol-
skich, Gdańsk.

Jaworski Z., 1991, Próba oceny narządu żucia z ludzkich 
szczątków ciałopalnych ze wsi Furmany woj. Tar-
nobrzeg (1100–700 lat p.n.e.), MSROA 1980–1984, 
s. 45–69.

Kozłowski T., 2004, Szczątki dziecięce w antropologii histo-
rycznej, [w:] W. Dzieduszycki, J. Wrzesiński (red.), 
Dusza maluczka a strata ogromna, Funeralia lednic-
kie. Spotkanie 6, s. 79–85.

Kozłowski T., Drozd A., Głowacka N., Krajewska M., 2009, 
Kompleksowa ocena stanu zdrowia osobnika i popula-
cji na podstawie szczątków. Re�eksja metodyczna, [w:] 
W. Dzieduszycki, J. Wrzesiński (red.), Metody. Źródła. 
Dokumentacja, Funeralia Lednickie. Spotkanie 11, 
s. 67–82.

Krenz-Niedbała M., 2009, Skeletal health and growth 
indicators in medieval children from Ostrów Lednicki, 
western – central Poland, Anthropologie, vol. 47, 
s. 253–263. 

Lisiecka K., 2010, Choroby twardych tkanek zębów niepróch-
nicowego pochodzenia, [w:] Z. Jańczuk (red.), Stoma-
tologia zachowawcza. Zarys kliniczny. Podręcznik dla 
studentów stomatologii, Warszawa, s. 128–147.

Łasiński W., 1993, Anatomia głowy dla stomatologów, War-
szawa.

Makarowicz P., 2010, Trzciniecki krąg kulturowy – wspólnota 
pogranicza Wschodu i Zachodu Europy, Poznań.

Malinowski A., 1974, Historia i perspektywy antropologicz-
nych badań grobów ciałopalnych, [w:] Metody, wyniki 
i konsekwencje badań kości z grobów ciałopalnych. 
Materiały z Sesji Naukowej w dniu 25.III.1972 r., 
Poznań, s. 7–15.

1979, Zmienność chorób zębów u mieszkańców ziem polskich 
w przeszłości, Archiwum Historii Medycyny, t. XLII, 
nr 4, s. 463–477.

1993, Problemy stosowania badań antropologicznych w arche-
ologii, [w:] F. Rożnowski (red.), Miscellanea archa-
eologica �addaeo Malinowski, Słupsk – Poznań, 
s. 255–261.

Malinowski A., Wolański N., 1988, Metody badań w biologii 
człowieka. Wybór metod antropologicznych, Warsza-
wa.

Mann R. W., Hunt D. R., 2005, Photogra�c Regional Atlas 
of Bone Disease. A Guide to Pathologic and Normal 
Variation in the Human Skeleton, Spring�eld, Illinois, 
U.S.A.

Marchiori D. M., 1999, Radiologia kliniczna, Lublin.
Margerison B.J., Knüsel C.J., 2002, Paleodemographic 

comparison of a catastrophic and an attritional death 
assemblage, American Journal of Physical Anthropo-
logy, vol. 119 (2), s. 134–143.

Molleson T., Blondiaux J., 1994, Riders’ bones from Kish, 
Cambridge Archaeological Journal, vol. 4, s. 312–316.

Muzolf B., Lorkiewicz W., 2005, I. Cmentarzyska w Kon-
stantynowie – Ignacewie st. 18 oraz Grabku st. 11, woj. 
łódzkie na tle cmentarzysk pomorsko-kloszowych z te-
renów Polski Środkowej. II. Wyniki badań antropolo-
gicznych, [w:] M. Fudziński, H. Paner (red.), Aktualne 
problemy kultury pomorskiej, Gdańsk, s. 183–222.

Piekarz I., Piontek J., 1999, Zmiany zwyrodnieniowe kręgo-
słupa w populacji średniowiecznej (XIV-XVII w.) ze 
Słaboszewa, Instytut Antropologii, Monogra�e Nr 5, 
Poznań.

Piontek J., 1977, Średniowieczne cmentarzysko w Słaboszewie 
koło Mogilna: analiza wymieralności, Przegląd Antro-
pologiczny, t. 43, s. 37–53.

1992, Stres w populacjach pradziejowych: założenia, metody 
i wstępne wyniki badań, [w:] F. Rożnowski (red.), 
Biologia populacji ludzkich współczesnych i pradziejo-
wych, Słupsk, s. 321–345.

1999, Biologia populacji pradziejowych, Poznań.

LITERATURA



487Wy n i k i  b a d a ń  a n t r o p o l o g i c z n y c h  l u d z k i c h  s z c z ąt k ó w. . .

Radi N., Mariotti V., Riga A., Zampetti S., Villa Ch., Belca-
stro M., G., 2013, Variation of the anterior aspect of 
the femoral head – neck junction in a modern human 
identi�ed skeletal collection, American Journal of 
Physical Anthropology, vol. 152, s. 261–272. 

Roberts Ch., Manchester K., 2010, �e Archaeology of Dise-
ase, �e History Press.

Sadowska-Wróblewska M., 1984, Choroby kręgosłupa 
w praktyce reumatologicznej, Warszawa.

Scheuer L., Black S., 2000, Developmental juvenile osteology, 
San Diego.

Stolarczyk H., Lorkiewicz W., 1993, Wysokość ciała ludności 
terytorium Polski od neolitu do współczesności, [w:] 
F. Rożnowski (red.), Miscellanea archaeologica �ad-
daeo Malinowski, Słupsk – Poznań, s. 325–340. 

Strzałko J., 1971, Metody rekonstrukcji wzrostu człowieka na 
podstawie pomiarów szkieletu, Przegląd Antropolo-
giczny, t. 37, z. 2, s. 295–314. 

Strzałko J., Piontek J., Malinowski A., 1972, Problem rekon-
strukcji wzrostu na podstawie kości zachowanych we 
fragmentach lub spalonych, Przegląd Antropologicz-
ny, t. 38, z. 2, s. 277–287. 

Stuart-Macadam P., 1992, Porotic Hyperostosis: A New Per-
spective, American Journal of Physical Anthropology, 
vol. 87, s. 39–47.

Szczepanek A., 2001, Pochówki zbiorowe kultury trzcinieckiej 
z Bocheńca, stan. 2, woj. świętokrzyskie i Gustorzyna, 
stan. 1, woj. kujawsko-pomorskie – analiza antropolo-
giczna, Spr. Arch., t. 53, s. 289–312.

 2009, Groby zbiorowe – grobowce rodowe i pochówki wtórne. 
Interpretacja antropologiczna, [w:] W. Dzieduszycki, 
J. Wrzesiński (red.), Metody. Źródła. Dokumentacja, 
Funeralia Lednickie. Spotkanie 11, s. 205–213.

Śmiszkiewicz-Skwarska A., Zielińska A., 2005, Biostruktura 
ludności kultury pomorskiej na podstawie wybranych 
cmentarzysk z woj. łódzkiego, [w:] M. Fudziński, 
H. Paner (red.), Aktualne problemy kultury pomor-
skiej, s. 339–348, Gdańsk.

Zielińska A., 2013, Analiza antropologiczna materiałów 
kostnych pochodzących z wielokulturowego cmentarzy-
ska w Kolonii Rychłocice, stan. 1, powiat Wieluń, woj. 
łódzkie, (mps).

THE RESULTS OF ANTHROPOLOGICAL RESEARCH OF HUMAN BONE 
REMAINS, UNEARTHED ON A MULTI-CULTURAL SITE NO 3 AT LUDWINOWO, 

DISTRICT OF WŁOCŁAWEK, PROVINCE OF KUYAVIA-POMERANIA

Summary

�e study aims at reconstructing biological condition of indi-
viduals, whose bone remains were obtained in grave features 
of various cultural attribution. �e research mainly focuses on 
the results of the exploration of the grave from the Trzciniec 
culture and the multi-burial grave from the Pomeranian cul-
ture. 

�e Trzciniec grave is an example of a collective burial 
of bi-ritual character – inhumation with elements of partial 
burning or cremation. It contains at least six individuals. 
Among the skeletal remains we identi�ed one, most probably 
male, individual (Male ?), who died at the age maturus/seni-
lis, one adult individual of undetermined sex (?), who most 
probably died at the age adultus (?) and one most probably 
female individual (Female ?), who died at the age iuvenis. �e 
state of preservation of bone remains makes it di³cult to de-
termine whether all dead individuals, or only some of them 
were subjected to partial burning. Among the cremated re-
mains we identi�ed one individual, possibly male (Male ??), 
who died at the age adultus-maturus, one adult individual, 
whose sex was di³cult to determine (?), and one individual 
of undetermined sex (?) – a small child, who died at the age 
infans I. �e preserved bone remains did not bear any major 
traces of illness, except for the changes in the morphology of 
teeth and anatomical variants, which did not disturb a normal 
functioning of organism. 

�e next grave feature which attests a long tradition of 
collective burials is a multi-burial cremation grave of the Po-

meranian culture. It consists of 29 urns, containing 36 indi-
viduals: 7 women, 2 men and 27 individuals of undetermined 
sex. Single burials prevailed in the grave (75.9%). Double 
burials constituted 24.1% and were dominated by burials of 
an adult with a child. In three cases, these were remains of 
a woman with a child. Besides, double burials consisted of: 
the remains of an individual at the age iuvenis with a child, an 
individual of undetermined sex and age with a child, and two 
children. In three cases, single burials contained bone remains 
of a di�erent individual. In two cases, single bone fragments 
characterised by more massive morphology, were added to 
urns, containing children’s remains. What is more, an urn 
with the remains of an adult contained small skull bones. �e 
age structure of the dead is characterised by a high percentage 
of children, between 0 and 14 years of age, which amounts 
to 53.1%. Additionally, the mortality rate at the age adultus is 
on the increase. �e mortality rate of women is higher than 
that of men. �e human group in question is also character-
ised by numerous pathological changes and anatomical vari-
ants, which constituted 47.2%. �e largest number of lesions 
among adults resulted from degenerative-overload changes of 
the spine and upper limb. Children were a�ected by stress – 
cribra orbitalia and porotic hyperostosis. High mortality rate 
among the youngest age groups and the observations of le-
sions present on the remains of children and adults indicate 
di³cult conditions of life among the community of the Po-
meranian culture.
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SZCZĄTKI KOSTNE ZWIERZĄT Z WIELOKULTUROWEGO 
STANOWISKA 3 W LUDWINOWIE, POW. WŁOCŁAWEK, 

WOJ. KUJAWSKO-POMORSKIE

Wstęp

Materiał kostny dostarczony do badań pochodził z większości wydzielonych poziomów badaw-
czych i kulturowych. Uzyskane do tej pory wyniki wskazują, że stanowisko to należy uznać za bardzo 
cenne pod względem naukowym, zwłaszcza w odniesieniu do epoki neolitu i okresu rzymskiego, którego 
znaczenie niewątpliwie wykracza poza ramy Kujaw.

Przeprowadzone badania szczątków kostnych obejmowały określenie ich przynależności systema-
tycznej i anatomicznej, analizę osteometryczną oraz oznaczenie wieku osobniczego zwierząt.

Określenia przynależności gatunkowej i anatomicznej dokonano na podstawie charakterystycz-
nych cech budowy kości i zębów. W przypadku braku możliwości określenia przynależności gatunkowej 
szczątków kostnych małych przeżuwaczy opisywano je wspólnie jako owca/koza. Wiek zwierząt ozna-
czono na podstawie stopnia skostnienia nasad kości długich z ich trzonami, a także na podstawie stop-
nia wyrżnięcia i starcia zębów (A. Lasota-Moskalewska 1997). W celu określenia morfologii badanych 
szczątków kostnych przeprowadzono analizę osteometryczną w oparciu o metodykę zaproponowaną 
przez A. von den Driesch (1976). Do określenia wysokości w kłębie wykorzystano powszechnie przyję-
te współczynniki dla poszczególnych gatunków i typów kości (A. Lasota-Moskalewska 1997). Ponadto, 
jeżeli było to możliwe, na podstawie danych uzyskanych z wyników analizy osteometrycznej określono 
płeć badanych zwierząt i typ morfologiczny.

Wyniki

Dostarczony do badań materiał liczył 20663 szczątków kostnych. Ich stan zachowania był różny: od 
bardzo dobrego, w którym zachowane były kompletne szczątki, do bardzo złego. Na części z badanych 
fragmentów kości stwierdzono ślady cięcia oraz działania wysokiej temperatury, wskazujące na pokon-
sumpcyjny charakter szczątków. W analizowanym materiale stwierdzono także obecność szczątków, 
które stanowiły półprodukty do wytwarzania przedmiotów użytkowych. Większość z nich pochodziła 
z obiektów neolitycznych i kultury przeworskiej. Były to głównie elementy szkieletu zwierząt dzikich 
(jeleń szlachetny). Znaczna część materiału nosiła ślady działania wysokiej temperatury (przepalenia 
lub opalenia) wskazujące na to, że szczątki poddano obróbce termicznej celem przygotowania ich do 
konsumpcji (opalenie) lub spalono (szczególnie w okresie neolitu). W materiale dominowały szczątki 
ssaków, stanowiąc 99,5% zbioru szczątków kostnych. Pozostałe zwierzęta stanowiły znikomy odsetek 
(ptaki 0,17%; gady 0,15%; ryby 0,01%; mięczaki 0,16%), (tabela 1–7). Szczątki ssaków, co do których 
przynależność systematyczną udało się określić, stanowiły 43,17%, co świadczy o dość dobrym stanie 
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zachowania materiału kostnego (tabela 1 i 2). Należy podkreślić, że duży udział w materiale miały kom-
pletne lub prawie kompletne szkielety bydła z pochówków kultury amfor kulistych oraz szkielety psów 
pochodzące z okresu kultury przeworskiej i późnego średniowiecza, mogące mieć w przypadku okresu 
kultury przeworskiej charakter o�arny (zakładzinowy). W pozostałych fazach chronologicznych prze-
ważają pokonsumpcyjne szczątki zwierząt.

W całości badanego materiału szczątków zwierzęcych ze wszystkich kultur dominowały szczątki 
ssaków udomowionych. Kości i zęby saków dziko żyjących stanowiły około 4,8% materiałów o oznaczo-
nej przynależności gatunkowej (tabela 2).

Bezkręgowce reprezentowane były przez fragmenty gąbki pochodzącej z narzutniaków plejsto-
ceńskich oraz mięczaki. Mięczaki to: Planorbarius corneus (Linnaeus 1758) zatoczek rogowy; Planorbis 
planorbis (Linnaeus 1758) zatoczek pospolity i Lymnaea stagnalis (Linnaeus 1758) błotniarka stawowa. 
Ich szczątki stanowiły 0,16% badanego materiału (tabela 4).

Spośród ryb (0,01% materiału) obecne były: jesiotr ostronosy Acipenser oxyrinchus (Mitchill 
1815); sum europejski Silurus glanis (Linnaeus 1758), szczupak pospolity Esox lucius (Linnaeus 1758) 
oraz nieoznaczone bliżej szczątki ryby należącej do ryb karpiowatych (tabela 6).

Gady reprezentowane były fragmenty pancerza i kości szkieletu żółwia błotnego Emys orbicularis 
(Linnaeus 1758), stanowiąc 0,15% materiału (tabela 5).

Ptaki stanowiły 0,17% szczątków kostnych i reprezentowane były przez: kurę Gallus gallus do-
mesticus (Linnaeus 1758), cietrzewia Tetrao tetrix (Linnaeus 1758), geś gęgawę Anser anser (Linnaeus, 
1758), gęś domową Anser anser domesticus (Linnaeus 1758), kaczkę krzyżówkę Anas platyrhynchos (Lin-
naeus 1758), gawrona/wronę Corvus frugilegus/cornix, bataliona Philomachus pugnax (Linnaeus 1758) 
i puchacza zwyczajnego Bubo bubo (Linnaeus 1758), (tabela 3).

Dominującym taksonem wśród ssaków było bydło Bos taurus (Linnaeus 1758), którego szcząt-
ki stanowiły 53,33% materiału o oznaczonej przynależności gatunkowej. Druga co do liczebności była 
świnia Sus scrofa f. domestica (Linnaeus 1758), stanowiąc 14,98%. Kolejnym gatunkiem był pies Canis 
lupus f. familiaris (Linnaeus 1758), którego opisane szczątki stanowiły 11,54% materiałów oznaczalnych. 
Udział szczątków konia Equus caballus (Linnaeus 1758) był także wysoki, stanowiąc 7,2%. Odsetek ko-
ści owcy Ovis aries (Linnaeus 1758) wynosił 4,62%. Nieoznaczone bliżej małe krętorogie (owca/koza) 
stanowiły 2,84%. Udział kozy Capra hircus (Linnaeus 1758) był mniejszy, wynosząc 1,11% szczątków 
ssaków oznaczalnych. Spośród ssaków udomowionych znaleziono również pojedynczą kość kota Felis 
catus (Linnaeus 1758), (0,01%).

Spośród zwierząt dzikich najwięcej szczątków należało do jelenia szlachetnego Cervus elaphus 
(Linnaeus 1758) – 3,7%. Pozostałe gatunki dziko żyjące to: niedźwiedź brunatny Ursus arctos (Linnaeus, 
1758) (0,4%); sarna Capreolus capreolus (Linnaeus 1758) (0,24%), wilk Canis lupus (Linnaeus, 1758) 
(0,16%); lis rudy Vulpes vulpes (Linnaeus 1758) (0,13%); dzik Sus scrofa (Linnaeus 1758) (0,06%); żbik 
Felis silvestris (Schreber 1775) (0,07%) i zając lub królik Lepus/Oryctolagus (0,01%), (tabela 2; ryc. 1 i 2).

Spośród poszczególnych okresów osadniczych najwięcej szczątków ssaków stwierdzono w ma-
teriałach pochodzących z okresu kultury przeworskiej (8244 fragmenty kości i zębów). Drugim, co do 
liczebności, był okres kultury lendzielskiej (4634). Pozostałe fazy chronologiczne to: okres kultury amfor 
kulistych (3383), późne średniowiecze (2071), kultura pucharów lejkowatych (1445), kultura łużycka 
(280), kultura ceramiki wstęgowej rytej (215), neolit (80), bez określonej kultury (98), kultura grobów 
kloszowych/kultura pomorska (69) oraz pojedyncza kość należąca prawdopodobnie do nawarstwień 
kultury ceramiki wstęgowej kłutej.

NEOLIT

Z okresu neolitu, ale bez określonej kultury, opisano 80 szczątków ssaków pochodzących z obiektów: 
2345, 2360, 6083, 6144, 6149, 6159. Przynależność gatunkową udało się określić dla 45 fragmentów kost-
nych. Były to niemal wyłącznie części żuchwy jednego osobnika konia (97,78% materiału oznaczonego). 
Oprócz tego obecny był pojedynczy fragment poroża jelenia szlachetnego (tabela 1–2; zestawienie 22). 
Niewielka ilość szczątków z obiektów o tej chronologii nie pozwala na wysunięcie szerszych wniosków.
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Ryc. 1. Udział gatunków ssaków, w poszczególnych warstwach 
kulturowych.

Fig. 1. Percentage of mammal taxa in particular cultural lay-
ers.

Ryc. 2. Udział gatunków ssaków na całym stanowisku. Fig. 2. Percentage of mammal taxa on the whole site.

KULTURA CERAMIKI WSTĘGOWEJ RYTEJ

Z okresu kultury ceramiki wstęgowej rytej poddano badaniom 215 szczątków zwierząt reprezentowanych 
tylko przez ssaki. Analizowany materiał pochodził z obiektów: 1804, 4539, 4540, 5575, 5582 i 5583 (ryc. 
3). Większość szczątków (71,09%) była bardzo silnie rozdrobniona lub przepalona, przez co nie udało się 
określić ich przynależności systematycznej. Jedynym gatunkiem z tej fazy kulturowej było bydło repre-
zentowane przez zęby i ich fragmenty oraz pojedyncze fragmenty szkieletu postkranialnego (tabela 1, 2, 
8). W przypadku niewielkiej liczby kości udało się określić wiek osobniczy (tabela 17). Wszystkie z nich 
należały do prawie dorosłych zwierząt (2–3,5-letnich), będących w okresie wyrzynania się ostatnich zę-
bów policzkowych. Pozostałe ze szczątków należały do zwierząt dojrzałych.
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Ryc. 3. Ludwinowo, stan. 3, pow. Włocławek, woj. kujaw-
sko-pomorskie. Lokalizacja znalezisk szczątków zwierzęcych 
w  obiektach kultury ceramiki wstęgowej rytej. A/ dom gru-
py brzesko-kojawskiej kultury lendzielskiej (oprac. I. Marche-
lak).

Fig 3. Ludwinowo, site 3, district of Włocławek, province of 
Kuyavia-Pomerania. Location of animal remains in the fea-
tures of  the Linear Pottery culture. A/ house of the Brześć 
Kujawski group of the Lengyel culture (in the study by I. Mar-
chelak).
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GRUPA BRZESKO-KUJAWSKA KULTURY LENDZIELSKIEJ

Z okresu kultury lendzielskiej (grupy brzesko-kujawskiej) przeanalizowano 4661 szczątków zwierząt. 
Pochodziły one z obiektów: 268, 294A, 450, 453, 460, 508, 595, 653, 658, 661, 676, 735, 950, 978, 984, 
1080, 1108, 1152, 1255, 1276, 1278, 1284–1285, 1429, 1526, 1620, 1649, 1701, 1882, 2109, 2125, 2129, 
2549, 2559, 2565, 3009, 3837, 3844, 3868–3870, 4017–4018, 4030, 4076, 4516–4518, 4602, 4628, 4679, 
4694, 4700, 4707, 4733, 4735–4736, 4770, 4837, 4841–4842, 4879, 4959, 4976, 4983, 5008, 5012, 5073, 
5233, 5282, 5285, 5351, 5616, 5751–5753, 5827, 5837, 5838, 5915, 5989 (?), 6262, 6267, 6269, 6275, 6279, 
6282, 6284–6286, 6306, 6318, 6323, 6338, 6341, 6346, 6359, 6360, 6406, 6422, 6472, 6478, 6558, 6573, 
6578–6579, 6748,-6749, 6799, 6806–6807, 6832, 7210 (ryc. 4). Największą grupę stanowiły ssaki (4634 
kości). Oprócz tego znaleziono 3 szczątki cietrzewia – ob. 5233, 2 kości gęsi domowej – ob. 978 i 4602, 
a także pojedynczą kość bataliona – ob. 4602. Gady reprezentowane były przez 16 kości i fragmentów 
pancerzy żółwia błotnego – ob. 5233 i 6285. W warstwach z okresu kultury lendzielskiej (gr. brzesko-ku-
jawskiej) znaleziono także fragment kości nieoznaczonej bliżej ryby karpiowatej i 5 fragmentów muszli 
zatoczka rogowego (tabela 1–5).

Spośród szczątków ssaków przynależność systematyczną udało się oznaczyć tylko dla 23,97%. 
Część z kości, zarówno o nieoznaczonej przynależności systematycznej jak i oznaczonych, nosiła ślady 
silnej obróbki termicznej (obiekty nr: 4030, 4448, 5282, 5915). Najliczniejsze w całości materiału były 
elementy szkieletu świni. Jej szczątki stanowiły 24,98% ze zbioru kości oznaczonych (tabela 2; ryc. 1, 2), 
występowały jednak w stosunkowo niewielkiej liczbie obiektów z omawianego okresu (23 obiekty), (ryc. 
5, zestawienie 22). Porównując wskaźniki MNI (minimalne liczby osobników) można zauważyć, że za-
zwyczaj są one niższe niż bydła, owcy i kozy (np. obiekty 450, 508, 676, 735, 4959, 5233, 5282, 5915), 
które najczęściej dominują w osadnictwie tej kultury (R. Grygiel 2008). Jednak w pięciu z obiektów liczba 
osobników świni jest równa bądź większa niż udomowionych pustorogich (obiekty 978, 2129, 4602, 4017, 
6360), (zestawienie 22). Zwiększony udział tego gatunku w wyżej wymienionych obiektach może wynikać 
z ich funkcji lub mieć charakter incydentalny. Z pewnością nie możemy zakładać, że liczba innych gatun-
ków w tym przypadku była pierwotnie większa, ale z powodu gorszego stanu zachowania kości zostały one 
zaklasy�kowane jako ssaki nieoznaczalne. Zazwyczaj kości ssaków domowych w tych samych warunkach 
zachowują się w podobny sposób, a badany materiał nieoznaczony był rozdrobniony głównie w sposób 
mechaniczny, a nie w wyniku działań człowieka. W obiektach gr. brzesko-kujawskiej kultury lendzielskiej 
obecne były kości ze wszystkich elementów szkieletu świni (tabela 9). W przypadku 75 kości możliwe było 
dokładne oznaczenie wieku osobników. Najwięcej było tych w wieku od 1,5–2 lat oraz około i poniżej 1 
roku i poniżej 3,5 lat (tabela 18). Z tego wynika, że do uboju kierowano osobniki młode i bardzo młode.

Kolejnym co do liczebności gatunkiem był jeleń szlachetny, którego szczątki stanowiły 22,33% 
szczątków oznaczalnych. Z dużym prawdopodobieństwem możemy tu mówić o obecności szczątków aż 
23 osobników w obiektach tej kultury ( obiekty: 268, 735, 950, 978, 1080, 1276, 1526, 4018, 4076, 4679, 
4694, 4733, 4959, 5008, 5351, 5838, 5915, 6269, 6279, 6832, 6323, 6346, 6573, 6832), (zestawienie 22; 
ryc. 7). Szczątki tego gatunku reprezentowane były głównie przez poroża (tabela 15). Większość z nich 
nosiła ślady obróbki – cięcia, piłowania lub ogładzania. Tego typu półprodukty i odpady produkcyjne 
pochodziły z obiektów nr: 2526, 4076, 4694, 4733, 6297. Udało się oznaczyć wiek dwóch osobników na 3 
lata oraz 4–5 (tabela 24). Wskazuje to na duży udział łowiectwa w gospodarce osady oraz na to, że poroża 
i kości tego gatunku były głównym materiałem do wyrobu przedmiotów użytkowych i ozdób (A. Gręzak, 
B. Kurach 1996; R. Grygiel 2008; B. Laprus-Madej 2000; A. Lasota-Moskalewska 2005, 2008).

Udział szczątków bydła był mniejszy i stanowił 16,68%. Podobnie jak w przypadku kości świni 
w materiale występowały kości ze wszystkich elementów szkieletu (tabela 8). Na pojedynczych kościach 
bydła znaleziono ślady rąbania i cięcia, świadczące o podziale tuszy (obiekt 5284). Spośród szczątków, 
na podstawie których dało się oznaczyć wiek zwierzęcia, najwięcej było pochodzących od osobników 
w wieku 2–3,5 lat, czyli ostatecznego wyrzynania się zębów i kostnienia kości długich. Poza tym okre-
ślono występowanie trzech form z następnej klasy wiekowej 3,5–5 lat, dwóch kości pochodzących od 
osobników wieku około 1,5 roku i jednego poniżej 6 miesięcy. Pozostałe z kości bydła należały do zwie-
rząt dojrzałych lub starych, w tym pojawił się pojedynczy osobnik w wieku 5 do 7 lat (tabela 17). Mniej-
szy udział szczątków bydła w porównaniu do danych z literatury dotyczących występowaniu szczątków 
zwierząt na stanowiskach jest tylko pozorny. Jeśli pod uwagę weźmiemy liczbę osobników (MNI), a nie 
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same ilości fragmentów szkieletu, to w nawarstwieniach gr. brzesko-kujawskiej kultury lendzielskiej by-
dło jest w przewadze w większości z obiektów (wyjątek stanową obiekty 978, 2129, 4602, 4017, 6360), 
(zestawienie 22; ryc. 5).

Spośród małych przeżuwaczy najwięcej szczątków należało do owcy (9,12%). Dominowały kości 
osobników dojrzałych, choć dość liczne były również te pochodzące od młodych i bardzo młodych (od 3 
miesięcy do 3 lat), (tabela 2, 20; ryc. 6). Drugim, co do liczebności, gatunkiem tej grupy ssaków była koza, 
której udział w całości zbioru ssaków oznaczanych wynosił 7,57%. Podobnie jak w przypadku owcy, wiek 
osobniczy był taki sam (tabela 2, 22; ryc. 6). Udział szczątków owcy/kozy wyniósł 9,3%.

Ciekawym znaleziskiem z tego okresu osadniczego był niedźwiedź brunatny. Jego udział wyniósł 
2,73%. Znaleziono 30 fragmentów czaszki i zębów samicy tego gatunku w wieku 9–11 lat (obiekt 1620), 
(tabela 2; ryc. 7). Nie wiadomo, czy szczątki te pochodziły od zwierzęcia upolowanego, czy też można 
mówić o obecnym w znaleziskach archeologicznych na obszarze Eurazji chwytaniu niedźwiedzi i trzy-
maniu ich dla rozrywki lub traktowaniu jako elementy kultu (A. Lasota-Moskalewska 2008).

Udomowionym przedstawicielem ssaków drapieżnych był pies, którego szczątki w tej fazie sta-
nowiły 2,10% (tabela 2; ryc. 8). Większość materiału stanowiły kości czaszki i zęby (tabela 13). Wiek 
osobniczy udało się określić dla 1 osobnika, wyniósł on 5–8 lat (tabela 23).

Szczątki konia stanowiły niewielki odsetek szczątków ssaków (2,01%), (tabela 2; ryc. 6). W mate-
riale obecne były głównie elementy szkieletu postkranialnego (tabela 10). Jeden osobnik tego gatunku, 
którego wiek udało się oznaczyć, był młodym zwierzęciem (2–3,5 lat), (tabela 19).

Oprócz jelenia szlachetnego i niedźwiedzia brunatnego ludność tego okresu polowała na sarnę 
(1,62%), lisa rudego (1,05%), dzika (0,48%), (tabela 2; ryc. 7). Szczątki sarny należały do osobników mło-
dych (poniżej 1 roku), 2,5–3,5 lat oraz jednego starego osobnika w wieku 7 lat (tabela 25). W materiałach 
pojawiła się również pojedyncza kość należąca do tura bądź bydła turopodobnego.

Podsumowując: można stwierdzić, że – oprócz zróżnicowanej hodowli – ważną rolę gospodarczą 
odgrywało łowiectwo i zbieractwo. Polowano na zwierzęta nie tylko dla mięsa, ale także dla skór (lis, 
niedźwiedź) i być może dla piór (cietrzew, batalion). Pozyskiwano żółwie, które mogły stanowić pokarm 
lub służyć jako zwierzęta o�arne. W diecie mieszkańców osady ryby odgrywały mniejsze znaczenie. 
Obecność mięczaków, ryb i ptaków związanych z wodą (batalion, gęś) wskazuje na sąsiedztwo zbiornika 
wodnego o charakterze wolno płynącej rzeki albo jeziora lub stawu. Osadę otaczały zróżnicowane i duże 
obszary leśne, na co wskazuje obecność szczątków jeleniowatych i niedźwiedzia brunatnego. Kości zwie-
rząt dzikich wykorzystywano do wyrobu przedmiotów użytkowych.

Duża liczba zwierząt hodowlanych, jak wspomniano powyżej, wskazuje na silnie rozwiniętą ho-
dowlę, w której oprócz hodowli świni i bydła obecne było pasterstwo, a także hodowla ptactwa (gęsi 
domowe). Jest to zgodne z obserwacjami innych autorów (A. Gręzak, B. Kurach 1996, R. Grygiel 2008, 
B. Laprus-Madej 2000, A. Lasota-Moskalewska 2005, 2008).

KULTURA PUCHARÓW LEJKOWATYCH

Poddane analizom szczątki zwierząt pochodziły z obiektów nr: 365, 367–368, 436, 614, 1485, 1486, 2364, 
2380, 3456, 3581, 3622, 3650, 4000, 4147, 4273, 4277, 5740 i zespołu 3578–3579/ 3581–3582/ 3951–3953/ 
4036/ 4089/ 4226 (ryc. 9). Łącznie znaleziono w nich 1445 fragmentów kości i zębów należących do 
trzech gatunków ssaków (tabela 2). Dla 74,95% nie udało się określić przynależności gatunkowej. Naj-
więcej szczątków pochodziło ze szkieletu kranialnego (tabela 8). Dokładny wiek osobniczy udało się 
określić w przypadku 14 fragmentów szkieletu, reszta pochodziła od zwierząt dojrzałych. Wsród ozna-
czonych klas wiekowych najliczniejsza była grupa 2–3,5 lat. Ponadto występowały osobniki w wieku 
3,5–5 lat i jeden młody – około 1,5 roku (tabela 17).

Drugim co do liczebności gatunkiem była świnia (11,93%), (tabela 2). Na materiał składały się 
silnie rozdrobnione fragmenty szkieletu (tabela 9).

Ostatnim gatunkiem pochodzącym z tej fazy osadniczej był jeleń szlachetny, reprezentowany 
przez fragmenty poroży (3,41%), stanowiące surowiec do produkcji przedmiotów użytkowych. W obiek-
tach z okresu kultury pucharów lejkowatych znaleziono także nieliczne kości, które mogły należeć do 
tura bądź dużego osobnika bydła turopodobnego.
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Mała liczba szczątków pozwala tylko na wysunięcie podobnych wniosków jak dla okresu kultury 
lendzielskiej.

KULTURA AMFOR KULISTYCH

Do analizy archeozoologicznej dostarczono 3383 szczątki ssaków, pochodzące z obiektów o numerach: 
1085, 1594, 1857, 2160, 2372, 2555, 3587, 3592, 3834, 4627, 6858. Tylko 28,81% szczątków było nieozna-
czalnych (ryc. 10). Spośród szczątków oznaczalnych, najwięcej fragmentów należało do bydła (97,14%), 
(tabela 2). Część obiektów z tego okresu zawierała kompletne pochówki przedstawicieli tego gatunku 
(obiekty 1594, 1857, 2555). Analizując wiek zębowy, a także oznaczając płeć na podstawie danych oste-
ometrycznych można było określić, że szkielety te należały do co najmniej sześciu osobników (samców) 
w wieku 2–3,5 oraz 3,5–5 lat oraz dojrzałych: w wieku od 7–10 lat. W obiekcie 1594 wystąpiły komplet-
ne kończyny i żebra jednego osobnika (poniżej 3,5 lat) oraz elementy szkieletowe drugiego dojrzałego 
zwierzęcia (około 4–5 lat), (tabela 8, 17; zestawienie 22). Niestety, kości pochodzące z tego pochówku 
były dość silnie przemieszane i większość z nich zachowała się w złym stanie. W grobie nie znaleziono 
żadnych fragmentów czaszki czy kręgosłupa szyjnego. Prawdopodobnie te części zwierząt zostały usu-
nięte przed złożeniem ich do grobu. Należy podkreślić, że większość z pochówków bydła z tego okresu 
zawiera zazwyczaj kompletne szkielety (R. Abłamowicz, H. Kubiak 1999, A. Lasota-Moskalewska 2008). 
W obiekcie nr 1857 pojawił się cały osobnik w wieku 2,5–3,5 lat. W obiekcie 2555 pochowane były dwa 
dojrzałe samce (7–10 lat). W obiekcie tym naleziono także pojedynczą kość znacznie młodszego osobni-
ka (3,5–4 lat), która prawdopodobnie jednak była wtórnie zdeponowana. Obliczona wysokość w kłębie 
wskazuje na to, że pochowane samce bydła były dość wysokie (od 115 do 124 cm), co może świadczyć 
o ich wyjątkowości (tabela 8, 17; zestawienie 22). W pozostałych obiektach należących do kultury amfor 
kulistych znalezione pojedyncze szczątki bydła nie wskazują na celowe pochówki.

Oprócz szczątków bydła znaleziono nieliczne fragmenty szkieletu konia (1,43%), (tabela 2). Obec-
ne były także pojedyncze kości należące do owcy (1,05%), owcy/kozy (0,08%), jelenia szlachetnego 
(0,21%), psa (0,04%) i niedźwiedzia brunatnego (0,04%).

Dla ostatniego okresu neolitycznego reprezentowanego na badanym stanowisku w materiale oste-
ologicznym zaznacza się dominacja szczątków o�arnych bydła, co może świadczyć o wyjątkowym zna-
czeniu tego gatunku. Pozostałe zwierzęta hodowlane choć obecne, były słabiej reprezentowane, ale ich 
występowanie świadczy o rozwiniętej hodowli. Podobnie jak i w innych okresach tej epoki łowiectwo 
i zbieractwo miało duże znaczenie. W obiektach tej fazy osadniczej nie znaleziono szczątków innych 
kręgowców i bezkręgowców.

KULTURA ŁUŻYCKA

Z okresu kultury łużyckiej pozyskano 280 szczątków ssaków, większość z nich (177) pochodziła z warstw 
datowanych na późną epokę brązu lub okres halsztacki (obiekty 7567–7568,7575, 7640), a pozostała 
część z młodszej epoki brązu (obiekty 3424 i 3438), (tabela 1, 7; ryc. 11).

KULTURA ŁUŻYCKA, MŁODSZA EPOKA BRĄZU

Z obiektów tej fazy osadniczej (3424, 3438) pochodziło zaledwie 116 szczątków ssaków, z czego większość 
(75%) była na tyle źle zachowana, że nie udało się oznaczyć ich przynależności systematycznej. Pozostałe 
należały do jelenia szlachetnego (12,07%, głównie poroża) oraz bydła (11,21%), reprezentowanego przez 
wszystkie elementy szkieletu (tabela 7–8). Pojedyncze kości należały do psa i owcy/kozy lub sarny. Taki 
skład gatunkowy świadczyć może o dużej roli łowiectwa w analizowanym okresie trwania osadnictwa.

KULTURA ŁUŻYCKA, PÓŹNA EPOKA BRĄZU / OKRES HALSZTACKI

Z nawarstwień z późnej epoki brązu lub okresu halsztackiego kultury łużyckiej pochodziły 163 fragmen-
ty kostne ssaków. Większość z nich była nieoznaczalna (81,6%). W przeciwieństwie do okresu młod-
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szej epoki brązu dla tej kultury zwiększa się udział zwierząt domowych. Dominuje bydło (6,75% całości 
materiału), przy czym w stosunku do ogólnej ilości mateiałów dość wysoka jest liczba kości osobników 
bardzo młodych i młodych (poniżej 6 miesięcy i około 2 lat), (tabela 7, 17). Kolejnym gatunkiem był 
koń, którego udział wynosił 6,75%. Były to głównie fragmenty zębów (tabela 2, 7, 10). Małe przeżuwacze 
reprezentowane były przez kości owcy (2,45% całości) oraz owcy/kozy (1,23% całości) w wieku od 1,5–2 
lat (tabela 2, 7, 12, 20). W obiektach z tej fazy osadniczej znaleziono także pojedynczą kość świni, psa 
oraz nieoznaczonego dokładnie ssaka parzystokopytnego.

Nieliczne szczątki zwierząt pochodzące z okresu kultury łużyckiej potwierdzają dominację ho-
dowli bydła, co wskazuje na wykorzystywanie tego gatunku zarówno dla mięsa jak i wartości przyżycio-
wych. W młodszej epoce brązu bardzo ważną rolę odgrywało łowiectwo i zbieractwo, które dostarczało 
m. in. mięsa jeleni szlachetnych oraz ich poroży, używanych do wyrobu przedmiotów użytkowych.

KULTURA POMORSKA/KULTURA GROBÓW KLOSZOWYCH

Z tego okresu pochodziło tylko 69 szczątków kostnych ssaków (obiekty 393, 3118, 3347, 6270, 7301, 
7359; ryc. 12), z czego nieoznaczalnych było 60,87% (tabela 1).

Spośród szczątków oznaczalnych 11 kości należało do bydła, 8 do psa, 4 do świni, 2 do owcy oraz 
2 do owcy/kozy.

Tak nieliczny inwentarz nie pozwala na wysunięcie wniosków.

KULTURA PRZEWORSKA

Z okresu kultury przeworskiej pozyskano największą ilość szczątków zwierząt (8274). Pochodziły one 
z obiektów o numerach: 1–2, 27, 53, 56, 72B, 73–74, 136, 181, 215–216, 226, 245, 261, 263, 277, 290, 306, 
327, 353, 408, 411, 457, 467, 471, 504, 551, 616, 617, 624, 634, 652, 656, 688, 689, 690, 702, 703, 724, 725, 
741, 751, 752, 759, 760, 769, 991, 1001, 1003, 1006, 1021, 1112, 1126, 1134, 1136, 1210, 1213, 1237, 1238, 
1389, 1397, 1405, 1411, 1433, 1447, 1448, 1451, 1469, 1498, 1511, 1570, 1617, 1618, 1674, 1675, 1682, 
1727, 1729, 1798, 1852, 1855, 1873, 1886, 1888, 1889, 1949, 2078, 2098, 2099, 2102, 2108, 2112, 2149, 
2284, 2286, 2316, 2503, 2721, 2728, 2805, 2861, 2876, 2879, 2891, 2910, 3003, 3017, 3038, 3045, 3050, 
3060, 3097, 3286, 3878, 3977, 4020, 4098, 4134, 4163, 4184, 4330, 4335, 4338, 4345, 4389, 4412, 4448, 
4615, 4642, 4649, 4651, 4654, 4657, 4673, 4767, 5045–5046, 5450, 5534, 5586, 5714/5834/5836, 5723, 
5765, 5834, 5836, 5957/5999, 6030, 6031, 6106, 6503, 6638 (ryc. 13). Większość ze szczątków należała 
do ssaków (8244). Wystąpiło tu także 11 kości ptaków (kura – ob. 1498, cietrzew – ob. 5714/5834/5836, 
gęś domowa – ob. 4448, 4657, puchacz – ob. 1389), 15 fragmentów pancerza i kości żółwia błotnego (ob. 
4163), 3 kości ryb (jesiotr – ob. 4642, sum – ob. 1003, szczupak – ob. 3017) oraz jeden fragment gąbki 
pochodzącej prawdopodobnie z narzutniaków plejstoceńskich (tabela 1–6; zestawienie 22).

Spośród szczątków ssaków nie było możliwe określenie przynależności gatunkowej nieco ponad 
połowy (52,60%). Wśród oznaczonych kości ssaków najliczniej reprezentowanym taksonem było bydło 
(36,67%). W zdecydowanej większości obiektów omawianej kultury gatunek ten dominował nie tylko 
pod względem samej liczby szczątków, ale także minimalnej liczby osobników (zestawienie 22, ryc. 14). 
Największy udział miały czaszki z możdżeniami i żuchwy z zębami oraz elementy szkieletu osiowego 
(tabela 2, 8). Spośród grup wiekowych najliczniejsze były kości osobników określanych jako subadult 
(2–3,5) i młode dorosłe (3,5–5 lat). Licznie występowały także szczątki zwierząt starszych (od 5 do 10 
lat). Pojawiały się także osobniki bardzo młode (poniżej 6 miesięcy), (tabela 17). W części z obiektów 
kultury przeworskiej pojawiły się szczątki bydła noszące wyraźne ślady obróbki tuszy i przygotowania 
mięsa do konsumpcji (ob.1618, 2728, 4448, 5450, 5586) oraz wykorzystania ich do wytwarzania wyro-
bów, np. ślady ściągania pochwy rogowej z możdżeni w ob. 4642.

Drugim, co do liczebności szczątków, gatunkiem była świnia (22,54%), (ryc. 14). Na uwagę za-
sługują znaleziska prawie kompletnych szkieletów osobników tego gatunku w wieku od 1 roku do 2 
lat życia. Prawdopodobnie możemy tu mówić o minimum siedmiu takich bardzo młodych osobnikach 
(ob. 216, 2112, 2891, 3038, 3045, 4389, 4448), (tabela 2, 18; zestawienie 22). Mogą one pochodzić z jam 
zasobowych.
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Trzecim, co do liczebności, gatunkiem był pies (22,54%), (tabela 2, ryc. 17). Wysoki udział szcząt-
ków tego gatunku wynika z faktu, że pojawiły się tutaj kompletnie zachowane szkielety, w rzeczywistości 
należące do siedmiu osobników. Obecne były one w obiektach o numerach: 74 (samiec, 5–7 lat), 652 
(dorosły osobnik), 1006 (dorosły osobnik), 1134 (samiec, 6–8 lat), 3060 (samiec, dorosły osobnik), 4163 
(dorosły osobnik), 4654 (dorosły osobnik), (tabela 14, 23; zestawienie 22, ryc. 17). Wszystkie osobniki 
były dorosłe, głównie w wieku 5–8 lat. Na uwagę zasługuje ich stosunkowo duża wysokość w kłębie (od 
ponad 50 do ponad 60 cm). Wskazuje to na psy w typie owczarka. W przypadku dwóch obiektów (652 
i 4163), które związane były z reliktami budynków, szkielety psów mogły pochodzić z o�ar zakładzi-
nowych, częstych w okresie trwania tej kultury na ziemiach polskich (A. Lasota-Moskalewska 2008). 
Pozostałe z nich znalezione zostały w obiektach o charakterze jam gospodarczych lub studni i związane 
były z warstwami zasypiskowymi.

Udział szczątków konia był także wysoki (9,21%), reprezentowany głównie przez czaszki (tabela 2, 
10, ryc. 15). W materiale pojawiły się zarówno osobniki dojrzałe (5 do11 lat), jak i osobniki młode (2–3,5 
lat) oraz bardzo młode (poniżej 1 roku), (tabela 2, 19; zestawienie 22). Z okresu tego pochodzą znaleziska 
płóz wykonanych z kości długich konia (ob. 1389).

W tej fazie występowały szczątki wszystkich małych krętorogich (ryc. 15). Największy udział mia-
ły szczątki owcy (6,02%). Owcy/kozy było 1,74%, a kozy 0,34% (tabela 2). Struktura wiekowa owcy była 
zróżnicowana (tabela 21).

Ssaki dziko żyjące pojawiły się w stosunkowo niewielkiej liczbie obiektów (ob. 261, 457, 616, 689, 
702, 725, 1001, 1021, 1136, 1682, 1727, 1873, 3017, 3060, 4657 i 4642); w większości były to szczątki 
jelenia szlachetnego (1,49%), głównie poroża (ryc. 16). Udało się określić wiek jednego osobnika jelenia 
szlachetnego (4–5 lat), (tabela 2, 15, 24; zestawienie 22). Pozostałe ssaki dzikie reprezentowane były 
przez: wilka (0,36%, minimum dwa osobniki w ob.457 i 702), sarnę (0,10%, dwa osobniki w wieku 4–5 
lat i 2,5–3,5 lat, ob. 616 i 1389), żbika (0,16%, ob. 1001) i zająca (0,03%, ob. 3017), (tabela 2; zestawienie 
22, ryc. 16, ).

Na podstawie analizy szczątków zwierząt można określić, że osada kultury przeworskiej cechowa-
ła się rozwiniętą gospodarką hodowlaną, łowiecką i zbieracką. W hodowli największe znaczenie miało 
bydło. Na drugim miejscu znajdowała się świnia. Mniejszą, choć istotną rolę, odgrywało pasterstwo. Ob-
serwacje te są zgodne z danymi z literatury dotyczącej stanowisk z tego okresu z obszaru Polski (A. Grę-
zak, B. Kurach 1996, B. Laprus-Madej 2000, A. Lasota-Moskalewska 2005, 2008). Na podstawie znale-
zisk pochówków psów można także mówić o istotnej roli tych zwierząt w kulturze mieszkańców osady. 
Na uwagę zasługuje także duża rola hodowli koni. Udział szczątków tego gatunku w porównaniu z inny-
mi stanowiskami z obszaru Polski jest stosunkowo wysoki (A. Gręzak, B. Kurach 1996, B. Laprus-Madej 
2000, A. Lasota-Moskalewska 2005, 2008). Hodowano także ptaki, o czym świadczy obecność szczątków 
kury i gęsi domowej. Były to gatunki najchętniej spożywane przez mieszkańców osad z obszaru Polski 
(Z. Bocheński i in. 2000).

Jak wspomniano powyżej, ludność osady intensywnie polowała w otaczających ją lasach. Celem 
polowań były zarówno ptaki (puchacz i cietrzew), jak i jeleniowate, zające czy drapieżniki. Chętnie zbie-
rano również żółwie błotne. Rybołówstwo odgrywało mniej istotną rolę. Łowiono głównie duże ryby 
dwuśrodowiskowe, takie jak jesiotr, oraz ryby słodkowodne – sum i szczupak. Gatunki te należały do 
najczęściej wykorzystywanych przez człowieka na obszarze Polski (D. Makowiecki 2003).

Analiza składu gatunkowego siwadczy o tym, że w otoczeniu stanowiska oprócz pól uprawnych 
i łąk występowały lasy i zbiorniki wodne (duża rzeka i jezioro). Na obecność tych ostatnich wskazują 
szczątki ryby dwuśrodowiskowej jaką jest jesiotr.

PÓŹNE ŚREDNIOWIECZE

Z okresu późnego średniowiecza wydobyto 2120 szczątków kostnych pochodzących z obiektów: 38, 38A 
– C, 56A, 61, 182, 183, 243, 249, 283, 319, 323, 354, 356, 373, 389, 476, 490, 1627, 2425, 2522, 2692, 2767, 
2809, 2878, 3117, 3331, 3442, 4811, 5100, 5110, 5111–5113, 5117, 5120, 5129, 5132, 5154, 6698, 6847, 
6859, 6880, 6938, 7292, 7444, 7572, 7631 (ryc. 19). W materiałach pojawiły się stosunkowo liczne szcząt-
ki ptaków (20 fragmentów kostnych). Należały one do: gęsi gęgawy (pojedynczy osobnik w ob. 38B), gęsi 
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domowej (40%, minimum dwa osobniki w ob. 356 i 1627), kury (15%, pojedynczy osobnik w ob. 356), 
kaczki krzyżówki (pojedyncza kość w ob. 1627) oraz gawrona/wrony (pojedyncza kosć, prawdopodob-
nie przypadkowo znalazła się w osadach). Poza szczątkami ssaków, które – jak w przypadku innych faz 
osadniczych – były w znacznej przewadze, w materiałach pojawiły się również szczątki żółwia błotnego 
(pojedynczy fragment pancerza) oraz mięczaków: zatoczka rogowego, zatoczka pospolitego i błotniarki 
stawowej (wszystkie pochodziły z obiektu 3442), (tabela 1, 3–5; ryc. 1–2). Występowanie żółwia błotnego 
i mięczaków wskazuje na obecność w otoczeniu stanowiska wolno płynącej rzeki, stawu lub jeziora.

Wśród szczątków ssaków najwięcej było nieoznaczalnych – 58,62% materiału. Najliczniej repre-
zentowanym z oznaczonych gatunków było bydło (41,92,%). Jego szczątki były w przewadze w większo-
ści obiektów (ryc. 20). Najczęściej znajdowano fragmeny żuchw i zębów przedstawicieli tego gatunku 
(tabela 2, 8). Udział grup wiekowych był zróżnicowany, ale podobny do tego z pozostałych okresów 
osadniczych (tabela 17).

Kolejną, pod względem liczebności, grupę stanowiły szczątki konia (19,32%), (ryc. 21). W obiek-
tach późnośredniowiecznyych pojawiło się minimum 28 osobników. Większość ze szczątków należała 
do koni dojrzałych, ale pojawił się również bardzo stary (20–21 lat), (tabela 2, 19; zestawienie 22). Tak 
wysoki udział szczątków konia może sugerować wysoki status tego gatunku lub specjalizację w hodowli. 
Duża liczba osobników dojrzałych, a nawet starych, może także sugerować, że użytkowane gospodarczo 
konie w celach sanitarnych – po ich śmierci w wieku dojrzałym – chowano.

Trzecią, co do liczebności, grupą z tego okresu była świnia (ryc. 20). Jej szczątki stanowiły 15,34% 
i były to głównie fragmenty czaszek i żuchw z zębami (tabela 2, 9). Możliwe było określenie wieku 18 
osobników: były to zwierzęta młode i bardzo młode, poniżej 2 lat (tabela 18).

Kolejnym gatunkiem ssaka udomowionego był pies (ryc. 22). Jego szczątki stanowiły 13,7% szcząt-
ków oznaczalnych. Tak wysoka liczba wynika z dobrego stanu zachowania kompletnych szkieletów. Mi-
nimalna liczba osobników w tej fazie osadniczej wynosiła osiem (tabela 2; zestawienie 22). Szczątki psa 
należały do dorosłych i starych osobników (tabela 23). Podobnie jak w przypadku kultury przeworskiej, 
występowały tu niemal kompletne szkielety tych zwierząt. Prawdopodobnym jest, że tak jak w przypad-
ku koni, również psy zostały pochowane wyłącznie w celach sanitarnych.

Małe przeżuwacze reprezentowane były przez szczątki owcy (5,15%), owcy/kozy (4,33%) i kozy 
(0,12%), (tabela 2, ryc. 21). Pośród osobników, których wiek udało się określić, występowały zwierzęta 
młode (tabela 20, 21).

Ostatnim gatunkiem ssaka był kot domowy reprezentowany przez fragment kości przedramienia 
z obiektu 319.

W podsumowaniu można stwierdzić, że w gospodarce osady na stanowisku nr 3 w Ludwinowie 
w okresie późnego średniowiecza główną rolę odgrywała hodowla zwierząt – głównie ssaków, ale tak-
że i ptactwa (gęś domowa, kura). Dominowało bydło, co jest typowe dla materiałów średniowiecznych 
ze stanowisk spoza miast. Hodowano i użytkowano także konie i świnie, jednak udział szczątków tego 
ostatniego gatunku nie był wysoki. Pasterstwo i hodowla owiec oraz kóz miały mniejsze znaczenie, co 
także jest typowe dla stanowisk z tego okresu (A. Lasota-Moskalewska 2008). Podobnie, jak miało to 
miejsce w poprzednich okresach, hodowano psy. Po raz pierwszy na stanowisku pojawiają się szczątki 
kota. W porównaniu do poprzednich faz osadniczych łowiectwo i rybołówstwo straciło swoje znacze-
nie. Brak w faunie towarzyszącej gatunków leśnych i dziko żyjących wskazuje na postępujące wylesienie 
i wzrost znaczenia uprawy roli w otoczeniu stanowiska. Występowanie szczątków małych przeżuwaczy 
świadczy o obecności łąk i pastwisk. Stwierdzenie obecności gęsi gęgawy, kaczki krzyżówki i żółwia błot-
nego oraz mięczaków wodnych świadczy o bliskości rzeki, jeziora lub stawu.

OBIEKTY BEZ OKREŚLONEJ KULTURY

Dla 98 fragmentów kości i zębów nie udało się przyporządkowanie do określonej kultury. W obiek-
tach tych znaleziono głównie szczątki ssaków nieoznaczonych (73,47%). Spośród szczątków oznaczal-
nych stwierdzono obecność: bydła (69,23%), świni (3,85%), konia (11,54%) i niedźwiedzia brunatnego 
(15,8%), (tabela 1, 2).
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Wnioski

Szczątki kostne zwierząt znalezione na obszarze stanowiska 3 w Ludwinowie, pow. Włocławek, pochodzą 
głównie z okresu neolitu, kultury przeworskiej i późnego średniowiecza. Analiza archeozoologiczna wy-
kazała, że ludność zamieszkująca stanowisko w tych okresach prowadziła stosunkowo dobrze rozwiniętą 
hodowlę zwierząt i uprawę roli. W większości faz osadniczych, z wyjątkiem okresu kultury lendziel-
skiej (gr. brzesko-kujawska), wśród szczątków ssaków dominowało bydło (ryc. 1, 2). W tym zaznaczył 
się bardzo duży udział szczątków świni, choć przewaga osobników tego gatunku nad innymi ssakami 
udomowionymi pojawiła się tylko w pięciu obiektach z tego okresu. W okresie późnego średniowiecza 
hodowla bydła miała największe znaczenie. W większości faz osadniczych występowała określona struk-
tura wiekowa stad, w których dominowały osobniki w wieku ok. 2,5–5 lat, będące w czasie wymiany 
uzębienia. Świadczy o świadomej hodowli, która pozwalała na reprodukcję stada i wykorzystanie wa-
lorów przyżyciowych tego gatunku. Na wyjątkowe znaczenie bydła w epoce neolitu wskazują pochówki 
tego gatunku datowane na okres kultury amfor kulistych. Były to pochówki pięciu lub sześciu samców. 
W najciekawszym z tych obiektów (ob. 1594) pojawiły się dwa osobniki (jeden młody, drugi dojrzały) 
pozbawione odcinków szyjnych kręgosłupa i głowy, co jest dość nietypowe dla tej kultury.

Udział szczątków konia był stosunkowo duży w okresie kultury przeworskiej i w późnym śre-
dniowieczu. Świadczyć to może o istotnej roli tego gatunku w gospodarce lub wykorzystywaniu go jako 
zwierzęcia o�arnego. W okresie kultury przeworskiej tak wysoki udział konia mógł być spowodowa-
ny względami kulturowymi (wykorzystanie konia jako zwierzęcia o�arnego). Na większości stanowisk 
z tych okresów na ziemiach polskich udział szczątków tego gatunku był mniejszy (A. Gręzak, B. Kurach 
1996, B. Laprus-Madej 2000, A. Lasota-Moskalewska 2005, 2008). Szczątki konia wykorzystywano także 
do wyrobu płóz, łyżew lub sanek.

Szczątki świni występowały w prawie wszystkich fazach i, za wyjątkiem okresu kultury lendziel-
skiej (gr. brzesko-kujawska), ich udział był mniejszy niż bydła (ryc. 1–2). Zgodnie z obserwacjami innych 
stanowisk archeologicznych z obszaru Polski, mniejszy udział świni niż bydła jest bardzo często zauwa-
żalny (A. Gręzak, B. Kurach 1996, R. Grygiel 2008, B. Laprus-Madej 2000, A. Lasota-Moskalewska 2005, 
2008). W hodowli było obecnych dużo osobników młodych, co świadczy o nastawieniu na uzyskanie 
przede wszystkim dobrej jakości mięsa, a mniejszej ilości słoniny czy skóry. Występowały tu fragmenty 
kości ramieniowej z otworem nadbloczkowym w nasadzie dalszej, co wskazuje na „prymitywną” for-
mę dziczą tego gatunku, która mogła być trzymana w stanie półwolnym (A. Lasota-Moskalewska 2005, 
2008).

Większość szczątków małych pustorogich, których przynależność gatunkową udało się określić, 
należała do owcy. Oprócz szczątków owcy znaleziono także nieliczne szczątki kozy i owcy/kozy. W star-
szych okresach osadniczych pasterstwo miało większe znaczenie niż w późnym średniowieczu (A. Laso-
ta-Moskalewska 2005, 2008).

Szczątki psa występowały w okresie neolitu, kultury łużyckiej, kultury grobów kloszowych, prze-
worskiej i w późnym średniowieczu (ryc. 1, 2). Jak wspomniano powyżej, na uwagę zasługują szczątki 
przypisywane kulturze przeworskiej, mogące być o�arami zakładzinowymi. Takie o�ary były często spo-
tykane na ziemiach polskich (A. Lasota-Moskalewska 2008).

W okresie późnego średniowiecza odnotowano występowanie kota.
W okresie neolitu, kulturze łużyckiej i przeworskiej bardzo dużą rolę w gospodarce odgrywało 

łowiectwo, rybołówstwo i zbieractwo. Polowano na dzikie ssaki, zarówno kopytne, jak i drapieżne oraz 
na ptaki, gady i ryby. Wykorzystywano ich mięso i skóry oraz poroża i kości, z których wyrabiano przed-
mioty użytkowe. Znalezione w obiektach kultury lendzielskiej (gr. brzesko-kujawska) i kultury przewor-
skiej szczątki żówia błotnego mogą również świadczyć o wykorzystaniu go jako o�ary zakładzinowej. 
Należy zaznaczyć, że zbierano i wykorzystywano zrzucone poroża, oprócz tych pochodzących od zwie-
rząt upolowanych.

Na podstawie przedstawionych wyników można także określić, że w badanych fazach w otoczeniu 
stanowiska występowały tereny otwarte z polami uprawnymi i łąkami. Także liczne były lasy, na co wska-
zuje obecność szczątków dzikich ssaków i ptaków, przy czym można stwierdzić, że areał lasów zmniejszył 
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się w okresie średniowiecza. Szczątki zwierząt związanych ze środowiskiem wodnym wskazują na obec-
ność dużego zbiornika wodnego o charakterze wolno płynącej rzeki, jeziora lub stawu.

Należy podkreślić, że uzyskane informacje wskazują na dość duże znaczenie stanowiska nr 3 w Lu-
dwinowie dla poznania historii zasiedlenia i rozwoju gospodarki człowieka na ziemiach polskich.
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LITERATURA

LUDWINOWO, SITE 3, DISTRICT OF WŁOCŁAWEK, PROVINCE OF KUYAVIA-
ANIMAL BONE REMAINS FROM THE MULTI-CULTURAL SITE AT LUDWINOWO, 

SITE 3, DISTRICT OF WŁOCŁAWEK, PROVINCE OF KUYAVIA-POMERANIA

Summary

20663 bone remains underwent archaeozoological analysis, 
obtained during excavation works on site 3 at Ludwinowo. �e 
major part comes from settlement phases connected with the 
Przeworsk culture (8274 animal remains), the Brześć Kujawski 
group of the Lengyel culture (4662 animal remains) and the 
Globular Amphora culture (3383 animal remains). �ese were 
mainly post-consumption remains. However, the Neolithic 
and Przeworsk culture features also contained semi-product 
and the remains of everyday objects made of bone and ant-
ler. �e material was dominated by the remains of mammals, 
mostly domesticated ones. Bones of wild animals were quite 
numerous in the features of the Brześć Kujawski group of the 
Lengyel culture (red deer, roe deer, boar, bear and fox). �ey 
could be also found in smaller quantity in the features of the 
Funnel-Beaker culture (red deer), Globular Amphora culture 
(red deer and bear), Lusatian culture (red deer and wisent/
aurochs) and the Przeworsk culture (red deer, roe deer, hare, 
wolf, wild cat). Apart from mammal remains, we could also 

unearth the bones of birds, �sh, elements of a skeleton of 
a pond tortoise and shell fragments of freshwater molluscs. 
�ey were found in features of the Brześć Kujawski group of 
the Lengyel culture, Przeworsk culture, and the late Middle 
Ages. �e character of the animal remains found on the site 
attests a deliberate and well-developed breeding of domesti-
cated animals by its dwellers, in all settlement phases. It was 
supplemented by hunting and occasionally �shing, particular-
ly in the oldest periods. �e excavations also revealed traces 
of special treatment of animals by some cultural groups, in-
habiting the area. Above all, we should enumerate �nds from 
the Globular Amphora culture, i.e. cattle burials. �ree such 
graves have been unearthed. �ey contained large male ani-
mals, in one case with their heads severed, and in the other 
placed one on top of the other, which is quite unique for this 
culture. Animal burial rites are also visible in complete burials 
of dogs, found in features of the Przeworsk culture, which im-
plies that these may have been foundation o�erings.
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Tabela 4. Wykaz szczątków bezkręgowców

gąbki 
jurajskie

zatoczek 
rogowy

zatoczek 
pospolity

błotniarka 
stawowa Razem

KL (gr. brzesko-kujawska) – 5 – – 5

KP 1 – – – 1

późne średniowiecze – 12 1 15 28

RAZEM 1 17 1 15 34

Tabela 5. Wykaz szczątków gadów

żółw błotny

KL (gr. brzesko-kujawska) 16

KP 15

późne średniowiecze 1

RAZEM 32

Tabela 6. Wykaz szczątków ryb

jesiotr sum szczupak karpiowate Razem

KL (gr. brzesko-kujawska) – – – 1 1

KP 1 1 1 – 3

Tabela 7. Wykaz szczątków ssaków z okresu kultury łużyckiej

ss
ak

i 
ni

eo
zn

ac
zo

ne

by
dł

o

św
in

ia

ko
ń

ow
ca

/k
oz

a

ow
ca

pi
es

je
le

ń

ow
ca

\k
oz

a\
sa

rn
a

R
az

em

młodszy okres epoki brązu
N 87 13 – – – – 1 14 1 116

% 75,00% 11,21% – – – – 0,86% 12,07% 0,86%

późna epoka brązu / okres halsztacki
N 133 11 1 11 2 4 – 1 – 163

% 81,60% 6,75% 0,61% 6,75% 1,23% 2,45% – 0,61% –

Tabela 3. Wykaz szczątków ptaków

 
  kura cietrzew gęś 

gęgawa
gęś 

domowa
kaczka 

krzyżówka
gawron/
wrona batalion puchacz Razem

KL

(gr. brzesko-kujawska)

N – 3 – 2 – – 1 – 6

% – 50,00% – 33,33% – – 16,67% –

KP
N 2 1 – 7 – – – 1 11

% 18,18% 9,09% – 63,64% – – – 9,09%

późne średniowiecze
N 3 – 2 8 1 6 – – 20

% 15,00% – 10,00% 40,00% 5,00% 30,00% – –

RAZEM 5 4 2 17 1 6 1 1 37
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Tabela 15. Elementy szkieletu jelenia

po
ro

że
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zk
i 
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a

zę
by
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i
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m

ię

śr
ód

rę
cz

e
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dg

ar
st

ek

ud
o

po
du

dz
ie

śr
ód

st
op

ie

st
ęp

pa
li

cz
ki

R
az

em

neolit
N 1 – – – – – – – – – – – – 1

% 100,00% – – – – – – – – – – – –

KL (gr. brzesko-kujawska)
N 228 13 – 1 1 – – – – – 1 1 – 245

% 93,06% 5,31% – 0,41% 0,41% – – – – – 0,41% 0,41% –

KPL
N 12 – – – – – – – – – – – – 12

% 100,00% – – – – – – – – – – – –

KAK
N 5 – – – – – – – – – – – – 5

% 100,00% – – – – – – – – – – – –

KŁ
N 14 – – – – – 1 – – – – – – 15

% 93,33% – – – – – 6,67% – – – – – –

KP
N 32 1 1 1 – 2 1 1 1 1 – 2 2 45

% 71,11% 2,22% 2,22% 2,22% – 4,44% 2,22% 2,22% 2,22% 2,22% – 4,44% 4,44%

RAZEM
N 292 14 1 2 1 2 2 1 1 1 1 3 2 323

% 90,40% 4,33% 0,31% 0,62% 0,31% 0,62% 0,62% 0,31% 0,31% 0,31% 0,31% 0,93% 0,62%

Tabela 16. Elementy szkieletu sarny

czaszki żuchwa zęby łopatka ramię przedramię śródręcze stęp Razem

KL (gr. brzesko-kujawska)
N 4 4 2 1 4 2 1 1 19

% 21,05% 21,05% 10,53% 5,26% 21,05% 10,53% 5,26% 5,26%

KP
N – – 1 – 1 – – – 2

% – – 50% – 50% – – –

RAZEM
N 3 6 2 1 5 2 1 1 21

% 14,29% 28,57% 9,52% 4,76% 23,81% 9,52% 4,76% 4,76%

Tabela 17. Liczebność szczątków bydła, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

poniżej 
6 mies. 6 mies–1 roku około 

1,5 roku
około 

2–3,5 lat 3,5–5 lat 5–7 lat 7–10 i powyżej

neolit
N – – 1 5 – – –

% – – 16,67% 83,33% – – –

KCWR
N – – – 8 – – –

% – – – 100,00% – – –

KL (gr. brzesko-

-kujawska)

N 1 – 2 10 3 1

% 5,88% – 11,76% 58,82% 17,65% 5,88% –

KPL
N – – 1 9 3 – –

% – – 7,69% 69,23% 23,08% – –

KAK
N – – – 3 2 – 2

% – – – 42,86% 28,57% – 28,57%

KŁ
N 2 – 3 – – –

% 40,00% – – 60,00% – – –

KP
N 14 3 9 46 17 12 4

% 13,33% 2,86% 8,57% 43,81% 16,19% 11,43% 3,81%

późne 

średniowiecze

N 4 1 4 14 4 5 –

% 12,50% 3,13% 12,50% 43,75% 12,50% 15,63% –

RAZEM
N 21 4 17 102 30 18 7

% 10,55% 2,01% 8,54% 51,26% 15,08% 9,05% 3,52%
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Tabela 18. Liczebność szczątków świni, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

2–7 tyg około 6 mies. około 1 roku około 1,5–2 lat poniżej 3,5 lat

KL (gr. brzesko-kujawska)
N – 5 19 31 20

% – 6,67% 25,33% 41,33% 26,67%

KP
N – 3 23 28 6

% – 5,00% 38,33% 46,67% 10,00%

późne średniowiecze
N 1 7 7 6 –

% 4,76% 33,33% 33,33% 28,57% –

RAZEM
N 1 15 49 65 26

% 0,77% 11,54% 37,69% 50% 20%

Tabela 19. Liczebność szczątków koni, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

poniżej roku poniżej 2–3,5 lat 5–7 lat 8–11 lat 20–21 lat

KL (gr. brzesko-kujawska)
N – 1 – – –

% – 100% – – –

KP
N 1 5 3 8 –

% 4,76% 23,81% 14,29% 38,10% –

późne średniowiecze
N – 3 3 – 4

% – 30% 30% – 40%

RAZEM
N 1 8 6 8 4

% 3,70% 29,63% 22,22% 29,63% 14,81%

Tabela 20. Liczebność szczątków owcy/kozy, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

około 3 mies. 7–10 mies. 1,5–2 lat

KL (gr. brzesko-kujawska)
N – 2 2

% – 50% 50%

KŁ
N – – 1

% – – 10%

KP
N 3 – 2

% 60% – 40%

późne średniowiecze
N – – 3

% – – 100%

RAZEM
N 3 2 8

% 23,08% 15,38% 61,54%

Tabela 21. Liczebność szczątków owcy, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

około 3 mies. 3–9 mies. około 1,5 roku około 2 lat około 3 lat 4,5–5 lat

KL (gr. brzesko-kujawska)
N 1 1 1 3 8 –

% 7,14% 7,14% 7,14% 21,43% 57,14% –

KAK
N – 1 1 1 3 1

% – 14,29% 14,29% 14,29% 42,86% 14,29%

KP
N 1 3 2 3 5 –

% 7,14% 21,43% 14,29% 21,43% 35,71% –

późne średniowiecze
N – – – 1 1 –

% – – – 50% 50% –

RAZEM
N 2 5 4 9 17 1

% 5,26% 13,16% 10,53% 23,68% 44,74% 2,63%
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Tabela 22. Liczebność szczątków kozy, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

około 3 mies. 5–10 mies. 1,5–2 lat około 3 lat

KL (gr. brzesko-kujawska)
N 1 2 7 7

% 5,88% 11,76% 41,18% 41,18%

Tabela 23. Liczebność szczątków psa, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

około 18 mies. 3–4 lat 4–6 lat 5–8lat około 12 lat

KP 1 1 1 3 –

późne średniowiecze – – – 2 1

Tabela 24. Liczebność szczątków jelenia, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

3 lata 4–5 lat 8–9 lat

KL (gr. brzesko-kujawska) 1 1 –

KP – 1 1

Tabela 25. Liczebność szczątków sarny, których stan zachowania pozwalał na określenie wieku zwierzęcia

poniżej roku 2,5–3,5 lat 4–5 lat 7 lat

KL (gr. brzesko-kujawska) 3 1 – 1

KP – 2 2 –
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Marcin Krystek

BADANIA PETROGRAFICZNE ZABYTKÓW KAMIENNYCH 
ZE STANOWISKA 3 W LUDWINOWIE, POW. WŁOCŁAWEK, 

WOJ. KUJAWSKO-POMORSKIE

IDENTYFIKACJA, CECHY UŻYTKOWE I PROWENIENCJA SUROWCÓW SKALNYCH

Wstęp

Na stanowisku 3 w Ludwinowie, pow. Włocławek, w latach 2000–2009 zostały przeprowadzone badania 
terenowe przez zespół archeologów z Fundacji Badań Archeologicznych im. prof. K. Jażdżewskiego pod 
kierownictwem mgra Ireneusza Marchelaka. W wyniku prac terenowych pozyskano dużą ilość zabytków 
kamiennych, a wśród nich 159 narzędzi niekrzemiennych. W asortymencie tym znajdują się zabytki da-
towane od wczesnego neolitu (KCWR) do późnego średniowiecza. Przeprowadzone wśród tego zespołu 
narzędzi badania petroarcheologiczne miały na celu identy�kację surowców skalnych wraz z klasy�ka-
cją petrogra�czną, określenie sposobów użytkowania narzędzi na podstawie śladów powierzchniowych, 
a także wskazanie proweniencji surowców.

Metody badań

Analizowany zespół narzędzi kamiennych, w celu identy�kacji na poziomie makroskopowym surowców 
skalnych, a także określenia śladów użytkowania, poddano oglądowi za pomocą mikroskopu stereosko-
powego. Na tej podstawie do szczegółowych analiz petrogra�cznych surowców skalnych wytypowano 
15 zabytków. Za pomocą wagi hydrostatycznej wykonano pomiary gęstości objętościowej narządzi obję-
tych badaniami szczegółowymi. W celu określenia składu mineralnego oraz cech budowy wewnętrznej 
skał wykonano z zabytków płytki cienkie do badań mikroskopowych w świetle przechodzącym oraz 
pobrano 5 próbek na potrzeby rentgenowskich analiz dyfrakcyjnych. Rejestrację cyfrowych obrazów 
mikroskopowych za pomocą mikroskopu LEICA DM750P wyposażonego w kamerę cyfrową LEICA 
DFC295 wykonano dzięki uprzejmości mgr inż. Haliny Młodeckiej z Działu Konserwacji i Badań nad 
Zabytkami Muzeum Archeologicznego i Etnogra�cznego w Łodzi. Na rycinach 10–14 zamieszczono 
fotogra�e mikroskopowe płytek cienkich każdego z narzędzi wykonane bez polaryzatora i z polaryzato-
rami skrzyżowanymi. Rentgenowskie analizy dyfrakcyjne zostały wykonane przez mgr Michała Kubiaka 
w Instytucie Geologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu za pomocą dyfraktometru ARL 
X’tra �rmy �ermo Elektron. Do identy�kacji minerałów na podstawie dyfraktogramów wykorzystano 
program WinXRD. Dyfraktogramy surowców pięciu objętych analizami rentgenowskimi narzędzi za-
mieszczono w zestawieniu 23 umieszczonym na płycie CD. W tabeli 1 zamieszczono wykaz wszystkich 
objętych badaniami zabytków wraz z określeniem śladów użytkowania, identy�kacją surowca skalnego 
oraz wskazaniem jego proweniencji1. W celu umożliwienia porównania wielkości składników mineral-
1 W celu uniknięcia stosowania rozbudowanego opisu lokalizacyjnego danego zabytku, w tekście opracowania podawane są pozycje 

zabytków zgodnie z zamieszczeniem w tabeli 1. 
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nych (kryształów, ziarn, blastów) narzędzi wykonanych z różnych rodzajów surowców, na potrzeby opra-
cowania oparto się na podziale frakcji przyjętym dla skał magmowych2. W tabeli 2 przedstawiono wyniki 
szczegółowych analiz petrogra�cznych wytypowanych narzędzi. Dodatkowo w tabeli 3 zestawiono typy 
narzędzi z surowcami skalnymi z podziałem na jednostki chronologiczno – kulturowe.

Charakterystyki petrogra�czne zidenty�kowanych surowców skalnych 
oraz ich proweniencja wraz z analizą śladów użytkowania narzędzi

Na podstawie przeprowadzonych analiz wśród zespołu zabytków wyróżniono 18 podstawowych grup 
skał, w tym: 9 magmowych, 5 osadowych oraz 4 przeobrażone. Dodatkowo, ze względu na cechy cha-
rakterystyczne w obrębie podstawowych grup, wydzielono 4 rodzaje skał. Piaskowce podzielono na: 
kwarcowe, arkozowe i szarogłazy, natomiast z dość zróżnicowanej grupy am�bolitów wydzielono łup-
ki hornblendowo – aktynolitowe. Struktura surowcowa badanego zespołu zabytków zdominowana jest 
przez 4 grupy skał: piaskowce, granity, am�bolity i gnejsy stanowiące 76,7% wszystkich surowców (ryc. 
1). Najliczniej reprezentowana jest grupa piaskowców – w liczbie 43 sztuk – stanowiąca 27% wszystkich 
zabytków. W jej obrębie zbliżony udział mają piaskowce arkozowe (22 sztuki) oraz kwarcowe (20 sztuk), 
natomiast szarogłaz zidenty�kowany został jako surowiec zaledwie jednego narzędzia.

Piaskowce arkozowe (13,8% narzędzi) to skały najczęściej o barwie jasnoróżowej, rzadziej be-
żowej i frakcji bardzo- i drobnoziarnistej. Zbudowane są ze szkieletu ziarnowego oraz niewielkiej ilości 
spoiwa. Wśród składników szkieletu dominuje kwarc. W mniejszej ilości występują skalenie, których 
udział jednak jest znaczny i w niektórych narzędziach dochodzi do kilkudziesięciu procent. Na podstawie 
badania mikroskopowego tłuka wykonanego z piaskowca (tabela 1, pozycja 93), stwierdzono w składzie 

2 Podział wielkość składników krystalicznych skał: do 0,2 mm – struktura: mikrokrystaliczna, bardzo drobnoziarnista, mikroblastyczna; od 
0,2–1,0 mm – struktura: drobnokrystaliczna, drobnoziarnista, drobnoblastyczna; od 1,0–5,0 mm – struktura: średniokrystaliczna, śred-
nioziarnista, średnioblastyczna; od 5 mm – struktura: grubokrystaliczna, gruboziarnista, gruboblastyczna. Źródło: K. Kozłowski, W. Ryka 
(1981), Petrogra�a skał magmowych, Katowice. 
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Ryc. 1. Ludwinowo, stan. 3, pow. Włocławek, woj. kujawsko-
-pomorskie. Frekwencja poszczególnych typów surowców 
skalnych.

Fig. 1. Ludwinowo, site 3, district of Włocławek, province of 
Kuyavia-Pomerania. Presence of particular types of rock raw 
material.
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mineralnym szkieletu ziarnowego dominację kwarcu (91 % obj.), przy zawartości skaleni wynoszącej 9% 
obj., z przewagą odmiany alkalicznej, tj. mikroklinu. Zgodnie z klasy�kacją petrogra�czną, surowcem 
zabytku jest piaskowiec o charakterze arenitu subarkozowego. Spoiwa piaskowców arkozowych najczę-
ściej są kwarcowe typu regeneracyjnego, rzadziej żelaziste oraz ilaste.

Na narzędziach wykonanych z tego rodzaju surowca widoczne są głównie ślady rozcierania i tłu-
czenia. Na dwóch narzędziach widoczne były ślady szlifowania, a jedno zostało poddane działaniu wyso-
kiej temperatury – przepalenie. Sposoby użytkowania tego typu piaskowców znajdują odzwierciedlenie 
w formach narzędziowych. Piaskowce arkozowe posłużyły jako materiał do wykonania: 10 rozcieraczy, 6 
tłuków, 4 tłuko-rozcieraczy, 1 kamienia żarnowego oraz 1 podkładki ogniowej.

Proweniencja. Piaskowce tego rodzaju stanowią typowy materiał narzutowy. Ich liczne wystąpie-
nia in situ związane są z tzw. kompleksem jotnickiem i znajdują się m.in. w okolicach wysp Alandzkich.

Przykład narzędzia – tłuka – wykonanego z piaskowca arkozowego wraz z obrazem płytki cienkiej 
surowca został przedstawiony na rycinie 2.

Piaskowce kwarcowe stanowią surowiec 12,6% zabytków. Są grupą skał o jasnej kolorystyce – od 
białej do jasnoróżowej. Pod względem wielkości składników prezentują odmiany głównie drobnoziar-
niste, rzadziej bardzo drobno- i różnoziarniste. W składzie mineralnym szkieletu ziarnowego jako pod-
stawowy składnik występuje kwarc, głównie monokrystaliczny, którego zawartość przekracza 95% obj. 
Ziarna kwarcu połączone są bardzo skąpym spoiwem kwarcowym. W niektórych miejscach widoczne 
jest dodatkowo spoiwo węglanowe (kalcytowe?) oraz ilaste (niewidoczne w zabytkach, z których wy-
konano płytki cienkie). Analizowane zabytki wykonane z piaskowców kwarcowych noszą najczęściej 
ślady rozcierania i tłuczenia, natomiast w mniejszej liczbie widoczne są ślady szlifowania (5 sztuk) i po-
lerowania (3 sztuki). Narzędzia wykonane z tego typu piaskowca były użytkowane jako tłuki (6 sztuk), 
rozcieracze (6 sztuk), osełki (4 sztuki), gładziki (2 sztuki), oraz jeden tłuko-rozcieracz i jedna podkładka.

Proweniencja. Piaskowce użytkowane jako tłuki, rozcieracze, tłuko – rozcieracze, gładziki oraz 
podkładka ogniowa reprezentują typowy materiał narzutowy, który może pochodzić z wymienionego 
wcześniej tzw. kompleksu jotnickiego oraz wielu innych miejsc. Tego typu piaskowce są bowiem utwora-
mi bardzo popularnymi wśród osadów różnych epok geologicznych i posiadają liczne wychodnie, m.in. 
w obrębie niecki Bałtyku oraz na obszarze Skandynawii. Osełki wykonane z piaskowca o charakterze 
arenitu kwarcowego, ze względu na formę narzędziową oraz surowiec, stanowią najprawdopodobniej 
importy. Tego typu piaskowce posiadają liczne wychodnie na obszarze mezozoicznej osłony Gór Świę-

Ryc. 2. Ludwinowo, stan. 3, pow. Włocławek, woj. kujawsko-
-pomorskie. Tłuk (tab. I, poz. 93) oraz obraz mikroskopowy 
surowca - arenit subarkozowego, w płytce cienkiej.

Fig. 2. Ludwinowo, site 3, district of Włocławek, province of 
Kuyavia-Pomerania. Pestle (table no I, item no. 93) and mi-
croscopic view of the raw material – subarkose arenite in a 
thin plate.
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tokrzyskich. Jednak piaskowce mezozoiku świętokrzyskiego3 charakteryzują się grubszą frakcją skład-
ników szkieletu (>0,1mm) oraz z reguły dobrze wykształconymi elementami morfologii kwarcu rekry-
stalizacyjnego. W piaskowcach badanych osełek występują obwódki rekrystalizacyjne, rozpoznawalne 
jednak wyłącznie dzięki istnieniu cienkiego, nieprzezroczystego �lmu na ziarnie pierwotnym. Występo-
wanie w spoiwie węglanów oraz cechy strukturalne mogą wskazywać na osady wieku kredy. Dolnośląską 
proweniencję piaskowców należy wykluczyć ze względu na skład mineralny (brak skaleni, kaolinitu, li-
toklastów) oraz cechy strukturalne (dolnośląskie piaskowce są bardziej gruboziarniste). Bardzo podobne 
pod względem surowcowym, form narzędziowych oraz chronologii są osełki znajdywane na obszarze 
Moraw (K. Švecová 2008). Ich produkcja i dystrybucja wiązana jest z kulturą celtycką. Źródło surowca 
upatrywane jest w złożach piaskowców powstałych w obrębie czeskiego basenu kredowego [północno-
czeska niecka kredowa (K. Švecová 2008)]. Przykład osełki oraz obraz mikroskopowy płytki cienkiej 
surowca został przedstawiony na rycinie 3.

Jeden zabytek został wykonany ze piaskowca typu szarogłazu litycznego (szarogłazu niższego 
rzędu (P. D. Krynin 1948), waki litycznej (F. J. Pettijohn i in. 1972)). Jest to skała jasnoszara, drobnoziar-
nista, zbudowana ze szkieletu ziarnowego oraz dużej ilości spoiwa typu matriks (>15% obj.). Podstawo-
wymi składnikami szkieletu są okruchy skał krzemionkowych oraz ziarna kwarcu i skaleni. Ob�ta ma-
triks stanowi mieszaninę łyszczyków, chlorytów oraz pelitu krzemionkowego. Osełka wykonana z tego 
typu piaskowca nosi wyłącznie ślady intensywnego szlifowania.

Proweniencja. Występowanie szarogłazów w asortymencie skał narzutowych dotychczas nie było 
opisywane, ponieważ zaliczane są do wspólnej grupy piaskowców. Na obszarze Polski wystąpienia szaro-
głazów in situ znajdują się obszarze Dolnego Śląska oraz w Górach Opawskich. Tego typu skały są m.in. 
składnikami dolnokarbońskiej formacji hradeckiej i odsłaniają się w wielu miejscach na terenie Opolsz-
czyzny i Moraw (S. Kozłowski 1986). Uwzględniając datowanie narzędzia na późne średniowiecze moż-
na przyjąć, że osełka ta stanowi import.

Fotogra�ę osełki oraz płytki cienkiej surowca zamieszczono na rycinie 4.

Granity stanowią bardzo zróżnicowaną grupę skał, do której na poziomie rozpoznania makro-
skopowego zaliczono granity sensu stricte, granodioryty oraz tonality. Narzędzia wykonane z tych skał 
stanowią 22,6% analizowanego zespołu zabytków. Kolorystyka skał jest zróżnicowana od białej przez ja-
snoszarą, różową do szarej. Pod względem wielkości dominują odmiany średniokrystaliczne, przy znacz-
nym udziale odmian drobnokrystalicznych. W większości analizowanych granitów składniki mineralne 
rozmieszczone są w sposób bezładny. W składzie mineralnym granitów dominują: kwarc, skalenie oraz 
3 Na podstawie porównań z próbkami piaskowców pobranymi z 50 kamieniołomów i wychodni mezozoicznej osłony Gór Świętokrzy-

skich.

Ryc. 3. Ludwinowo, stan. 3, pow. Włocławek, woj. kujawsko-
-pomorskie. Osełka (tab. I, poz. 20) oraz obraz mikroskopowy 
surowca – arenit kwarcowy, w płytce cienkiej.

Fig. 3. Ludwinowo, site 3, district of Włocławek, province of 
Kuyavia-Pomerania. Whetstone (table I, item no 20) and mi-
croscopic view of the raw material, quartz arenite in a thin 
plate.
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łyszczyki. Tylko w jednym granicie (tabela 1, pozycja 80) widoczny jest znaczny udział czarnego turma-
linu. Dominująca większość granitów nosi ślady rozcierania (28 sztuk). Na 20 zabytkach widoczne są 
ślady tłuczenia, na 4 szlifowania, a na 1 polerowania. W przypadku 5 zabytków nie stwierdzono śladów 
użytkowania, co nie oznacza, że nie były one wykorzystywane. Zidenty�kowane ślady wykorzystywa-
nia mają odzwierciedlenie w strukturze form narzędziowych. Widoczne są wśród nich formy związane 
z tłuczeniem i rozcieraniem: 19 rozcieraczy, 10 tłuków, 4 kamienie żarnowe, 3 tłuko – rozcieracze. Ślady 
szlifowania i polerowania mogły powstać w wyniku sporadycznego wykorzystania tych narzędzi do in-
nych czynności niż związane z tłuczeniem i rozcieraniem.

Proweniencja. Granity należą do jednych z najpowszechniejszych skał wśród materiału narzu-
towego, posiadają także liczne wychodnie na obszarze Dolnego Śląska oraz Masywu Czeskiego. Wśród 
badanego asortymentu występują wyłącznie granity skandynawskie, m.in. odmiany Götemar, Åland, 
Bohuslän, Stockholm, Uppsala, Dala (P. Czubla, D. Gałązka, M. Górska 2006; P. Smed 2002; H. Dietrich, 
G. Ho�mann 2004). Wśród analizowanych granitów brak jest odmian charakterystycznych, np. dwu-
łyszczykowego z granatami pochodzących z udokumentowanych historycznych ośrodków produkcji 
oraz dystrybucji narzędzi kamiennych (np. okolic Ślęży, Chwałkowa).

Narzędzia wykonane z am�bolitów stanowią 15,7% zabytków. Ze względu na makroskopowe po-
dobieństwo oraz charakterystyczny skład mineralny i cechy budowy wewnętrznej, w obrębie tej grupy 
petrogra�cznej dodatkowo wyróżniono łupki hornblendowo – aktynolitowe, z których wykonane są 4 
narzędzia. Ogólnie am�bolity prezentują skały barwy od ciemnozielonej do czarnej i wielkościach skład-
ników mineralnych głównie drobnoblastycznych, rzadziej mikroblastycznych, natomiast sporadycznie 
średnio- i gruboblastycznych. Składniki skał rozmieszczone są w sposób nieuporządkowany. Podsta-
wowymi minerałami tych skał metamor�cznych są am�bole i plagioklazy. W znacznie mniejszej ilości 
występują minerały rudne, epidot i łyszczyki. Na narzędziach wykonanych z am�bolitów (6 siekierek, 
5 rozcieraczy, 4 toporki, 4 tłuki, 1 gładzik, 1 kamień żarnowy) widoczne są ślady rozcierania, tłuczenia 
oraz szlifowania i polerowania. Na uwagę zasługuje 12 narzędzi, które nie noszą śladów użycia. Należą 
do nich: jeden tłuk i jeden rozcieracz oraz wszystkie siekierki i toporki. Zabytki te stanowią precyzyj-
nie wykonane formy narzędziowe (siekierki, toporki) z dobrej jakości surowca, co może wskazywać na 
narzędzia wykorzystywane do walki lub polowania. Dodatkowo, uwzględniając ich walory estetyczne, 
narzędzia te mogły stanowić precjoza.

Proweniencja. Am�bolity są skałami bardzo rozpowszechnionymi wśród materiału narzutowe-
go, również licznie występują in situ na obszarze centralnej Europy, m.in. w Sudetach (np. Góra Ślęża, 
Masyw Niedźwiedzia), Masywie Czeskim oraz zachodnich Karpatach. Jednak ze względu na duże po-
dobieństwo odmian am�bolitów oraz znaczną ilość i charakter wystąpień (od punktowych do masywów 

Ryc. 4. Ludwinowo, stan. 3, pow. Włocławek, woj. kujawsko-
-pomorskie. Osełka (tab. I, poz. 7) oraz obraz mikroskopowy 
surowca - szarogłazu litycznego, w płytce cienkiej.

Fig. 4. Ludwinowo, site 3, district of Włocławek, province of 
Kuyavia-Pomerania. Whetstone (table I, item no 7) and mi-
croscopic view of the raw material – lithic greywacke in a thin 
plate.
















































































































































































































































































